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VZPOMÍNKA  
NA MIRKA BUČÍKA 

 HALENKOVICE  
NA STARÝCH MAPÁCH

KLUB SENIORŮ 
PUTOVÁNÍ PO HORÁCH 

FOLKLÓR 
DISKOTÉKA

MŠ A ZŠ HALENKOVICE 
MÍSTNÍ SPOLKY 

SPORT  
a mnoho dalšího

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí 
v České republice, jejíž výnos putuje na pomoc lidem 
v nouzi prostřednictvím Charity Česká republika. 

Halenkovice se do této akce poprvé zapojily v roce 
2002, kdy chodily po vesnici čtyři skupinky. V letošním 
roce se do téměř každého koutu naší rozlehlé obce rozešlo 
13 skupinek koledníků. 

Tříkrálová sbírka 2024

Pokračování na str. 10

Dětský karneval 

Zimní Vyhlídka Šárka
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Rada obce 
- schvaluje finanční neúčelový dar Mysliveckého spolku 
Podlesí Halenkovice ve výši 2 000 Kč pro Základní školu 
a Mateřskou školu Halenkovice 
- schvaluje poskytnutí hmotného sponzorského daru ve 
výši do 2 200 Kč z rozpočtu obce na podporu akce 
Rodičovský ples v Halenkovicích, konaný 9.3.2024 
v sále OÚ Halenkovice, a to formou cen do tomboly 
- schvaluje poskytnutí finančního bezúčelového daru ve 
výši 2 000 Kč z rozpočtu obce na podporu akce Dětský 
karneval a diskotéka, konaný 2.3.2024 v sále OÚ 
Halenkovice 
- schvaluje uzavření předložené smlouvy o zřízení 
věcného břemene č.: OT-014330078089/001-ADS se 
společností EG.D, a.s., k obecním pozemkům parc. č. 
1563, 1567, 1573/2 v k.ú. Halenkovice - umístění 
kabelového vedení NN, pojistkové skříně NN a to 
"Halenkovice, Obec p.č. 1566, přípojka NN" 
- schvaluje žádost společnosti Omnis Olomouc, a.s., na 
bezplatné vyvěšení cedulí s plakáty (formát A1) v počtu 8 
ks na sloupy veřejného osvětlení v době 24.02.2024 - 
10.03.2024 – pozvánka na stavební výstavu STAVBA-
TEPLO-ENERGIE v Uherském Hradišti (březen 2024), 
- neschvaluje žádost Spolku Lungta o připojení se obce 
Halenkovice k mezinárodní kampani "Vlajka pro Tibet", 
- schvaluje vyhlášení (vyvěšení) záměru na pronájem 
obecních prostor (části pozemků p.č. 65/1 a 65/12 v k.ú. 
Halenkovice) pro umístění parcelboxů za 500 Kč 
měsíčně, na základě žádosti společnosti PPL CZ, s.r.o., 
o tento pronájem 
- schvaluje zprávu o provedení inventarizace 2023 
Základní školy a Mateřské školy Halenkovice, okres 
Zlín, p.o., v předloženém znění 
- schvaluje uzavření licenční smlouvy o veřejném 
provozování hudebních děl č. VP_2024_16792 na rok 
2024 mezi obcí Halenkovice (plátce) a OSA-Ochranný 
svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z.s., za cenu 
11 785,64 Kč, včetně DPH, v předloženém znění 
- schvaluje vyhlášení soutěže "Rozkvetlé Halenkovice 
2024" obcí Halenkovice a souvisejícího zajištění cen za 
4 500 Kč ve formě poukázek v zahradnictví 
- schvaluje žádost o pronájem letištní plochy "Na 
Drahách" pro test závodního automobilu dne 24.2.2024 
v trvání 8:00-12:00 pro *** za cenu 500 Kč 
- schvaluje maximální cenu - hodnotu náhrady za 1 m2 za 
zřízení budoucích věcných břemen pro obec Halenkovice 
(oprávněný) k pozemkům jiných vlastníků (povinný), na 
kterých bude vybudována stavba "VODOVOD 
HALENKOVICE, ROZŠÍŘENÍ ROZ-VODNÉ SÍTĚ" ve 
výši 100 Kč s DPH 
- schvaluje uzavření smlouvy o dodávkách kuchyňského 
oleje a tuku mezi obcí Halenkovice (dodavatel) a 
společností FRITEX, s.r.o. (odběratel) za cenu 1 Kč vč. 
DPH za 1 kg, v předloženém znění 
- neschvaluje žádost *** (jméno skryto z důvodu GDPR)  
o sponzoring účastí na amatérských automobilových 
závodech a o povolení testování automobilu na místní 
komunikaci v místě "Kopaniny", v plném rozsahu 

- schvaluje zadávací dokumentaci, zadávací podmínky a 
výzvu k podání nabídek na realizaci stavby "FVE 
Halenkovice" 
- svěřuje starostovi obce částečné pravomoce rady obce 
dle § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), které se týkají jen a pouze objednávání, 
zajišťování a nákupů zboží, stavebních a jiných prací a 
služeb, zpeněžení hmotných movitých věcí ve vlastnictví 
obce ve výši max. 50 000 Kč a poskytování věcných a 
peněžitých darů v hodnotě max. 5 000 Kč fyzické nebo 
právnické osobě v jednom kalendářním roce za před-
pokladu souladu s aktuálně schváleným rozpočtem obce 
- schvaluje předloženou změnu rozpočtu obce Halen-
kovice na rok 2024, č. 1/RO/2024 příjmy i výdaje celkem 
98 000 Kč 
- schvaluje společnost HOBBY RALLY SPRINT, s.r.o., 
krátkodobý pronájem letištní plochy "Na Drahách" pro 
z ř í z e n í d e p a p ř i a u t o m o b i l o výc h z á v o d e c h 
22.-23.03.2024 za cenu 8 000 Kč včetně DPH 
- schvaluje žádost společnosti DALSIKO, s.r.o., o 
souhlas s průjezdem a úplnou uzavírkou části místní 
komunikace vedoucí přes žlutavský les ke křižovatce se 
silnicí III. třídy v blízkosti letištní plochy "Na Drahách" 
pro automobilové závody "Halenkovice-Žlutava- 
Automobilové závody" dne 23.03.2024, které pořádá 
společnost HOBBY RALLY SPRINT, s.r.o. 
- schvaluje bezplatný pronájem sálu kulturního domu 
v Halenkovicích pro pořádání dětského bazaru dne 
21.03.2024 pro *** 
- neschvaluje žádost zapsaného spolku ACAP, 
o jakýkoliv finanční příspěvek na veřejnou sbírku pro 
rozvoj sbírky automobilových modelů, přípravu 
výstavních prostor pro modely pro Muzeum modelů 
automobilů 
- schvaluje vyhlášení konkurzu na vedoucí pracovní 
místo ředitele/ředitelky Základní školy a Mateřské školy 
Halenkovice, okres Zlín, p.o., s předpokládaným 
nástupem od 01.08.2024 
- odvolává z důvodu ukončení funkčního obobí 
z pracovního místa současnou ředitelku Základní školy a 
Mateřské školy Halenkovice, okres Zlín, p.o., s účinností 
od 31.07.2024 
- schvaluje bezplatné krátkodobé nahodilé užívání prostor 
v budově Obecního úřadu Halenkovice č.p. 76 (knihovna, 
multikulturní centrum, sál, přísálí, bývalá knihovna a 
související zázemí) pro účastníky příměstského tábora 
pořádaného Domem dětí a mládeže Matýsek, p.o., v době 
letních prázdnin 2024 (12.08.-16.08.2024) za 
předpokladu, že nebude docházet ke kolizi s běžným, ale 
i s již dříve nasmlouvaným užíváním prostor OÚ 
- schvaluje návrh smluv o smlouvách budoucích o zřízení 
věcného břemene pro obec Halenkovice (oprávněný) 
k pozemkům jiných vlastníků (povinný), na kterých bude 
vybudována stavba "VODOVOD HALENKOVICE, 
ROZŠÍŘENÍ ROZVODNÉ SÍTĚ" 
- schvaluje žádost společnosti Rallye Zlín, s.r.o., o 
krátkodobý pronájem letištní plochy "Na Drahách" pro 
zřízení depa při automobilových závodech "Autoslalom 
Zlín" v termínu 27.-28.04.2024 za cenu 8 000 Kč včetně 

ČINNOST RADY OBCE LEDEN - BŘEZEN 2024 
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DPH a o souhlas s průjezdem katastrem obce a úplnou 
krátkodobou uzavírkou silnice III. třídy vedoucí od 
přejezdu z Napajedel na Halenkovice k letišti "Na 
Drahách" dne 28.04.2024 
- neschvaluje žádost zapsaného spolku Moravské národní 
obce o vyvěšení "moravské" vlajky na budově Obecního 
úřadu Halenkovice č.p. 76 ve dnech 7.3.2024 (narození 
Davida Zeisbergera) a 28.3.2024 (narození Jana Amose 
Komenského) 
- schvaluje předložený návrh smlouvy o spolupráci při 
pořizování dat Digitální technické mapy Zlínského kraje 
mezi obcí Halenkovice a Zlínským Krajem 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit záměr 
společnosti CETIN, a.s., uskutečnit na území obce 
Halenkovice výstavbu optické sítě umístěním pod-
zemního či nadzemního vedení, jednorázově či po 
jednotlivých etapách a že součet jednorázových úplat, 
které společnost CETIN, a.s., bude dle smluv o zřízení 
služebnosti nebo smluv o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti povinna zaplatit obci za zřízení služebností 
k nemovitým věcem ve vlastnictví obce pro zajištění práv 
společnosti CETIN, a.s., užívat nemovité věci ve 
vlastnictví obce k umístnění a provozování podzemního 
či nadzemního vedení nebude vyšší než 10 000 Kč 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit změnu rozpočtu 
obce Halenkovice, kdy úprava je provedena na straně 
výdajů, rozdělení schválené částky 600 000 Kč investiční 
dotace na 4 konkrétní spolky, přičemž výše rozpoč-
tovaných výdajů zůstává beze změny 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit smlouvu o 
bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovitým 
věcem (pozemky parc. č. 1612/6, 1612/40, v k.ú. 
Halenkovice) č. UZSVM/BZL/7370/2023-BZLM mezi 
obcí Halenkovice jako nabyvatelem a Českou republikou 
- Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových 
jako převodcem 
- doporučuje zastupitelstvu obce schválit projekt 
veřejného WC Halenkovice jako zmařenou investici 
- schvaluje přidělení dotací z rozpočtu obce pro rok 2024 
a související veřejnoprávní smlouvy a jejich uzavření na 
investiční dotace v následující výši a pro následující 
subjekty:  
150 000 Kč pro Tělovýchovnou jednotu Halenkovice; 
150 000 Kč pro Český svaz zahrádkářů ZO Halenkovice; 
150 000 Kč pro Klub biatlonu Halenkovice;  
150 000 Kč pro Myslivecké sdružení Podlesí-Halenkovice 
- schvaluje uzavření dohody o zajištění plochy pro 
praktické jízdy a zkoušky uchazečů o řidičské oprávnění 
pro Autoškolu Ing. David Chmela od 01.04.2024 do 
31.12.2024 za celkovou cenu 4 000 Kč 
- schvaluje navržený program 10. zasedání zastupitelstva 
obce Halenkovice volebního období 2022-2026 
- schvaluje jmenování konkursní komise pro probíhající 
konkurs na pracovní místo ředitele/ředitelky - Základní 
škola a Mateřská škola Halenkovice, okres Zlín, p.o., a 
jmenování předsedy a členů do této konkursní komise, 
dle předloženého seznamu a předložených návrhů 
- pověřuje místostarostu obce funkcí tajemníka konkursní 
komise pro probíhající konkursní řízení na vedoucí 
pracovní místo ředitele/ředitelky Základní školy a 
Mateřské školy Halenkovice, okres Zlín, p. o. 

- schvaluje pověření zaměstnanců obce Halenkovice, 
k výběru poplatku z místa v době konání tradiční pouti 
dne 30.4.2024, kterými jsou *** 
- schvaluje poskytnutí personální, materiální, propagační, 
technické a legislativní pomoci a podpory při pořádání 
kulturní akce "Výlet do pohádky Halenkovice 2024" 
pořádané SRPŠ Halenkovice ve spolupráci s obcí 
Halenkovice 
- schvaluje předloženou účetní závěrku za rok 2023 
Základní školy a Mateřská školy Halenkovice, okres 
Zlín, p.o. 
- schvaluje předložený převod Základní školy a Mateřská 
školy Halenkovice, okres Zlín, p.o., ušetřených 
finančních prostředků z účtů 502, 512, 513, 518, 527, 
549, 551 ve výši 585 284,40 Kč na přečerpané finanční 
prostředky účtů 501, 511, 558 ve výši 482 620,17 Kč dle 
přílohy 
- schvaluje Základní školou a Mateřskou školou 
Halenkovice, okres Zlín, p.o., předložené stanovení 
odpisových plánů na budovy pro rok 2024 (budova MŠ, 
budova ZŠ) a na movité věci pro rok 2024 (konvektomat, 
stravovací systém, myčka nádobí, 2x sporák elektrický, 
konvektomat RETIGO, kotel elektrický ALBA) dle 
příloh 
- schvaluje Základní školou a Mateřskou školou 
Halenkovice, okres Zlín, p.o., předloženou změnu 
odpisového plánu na říjen, listopad, prosinec 2023 
z důvodu technického zhodnocení budovy MŠ 
- schvaluje uzavření smlouvy o dílo č. 16/2024 mezi obcí 
Halenkovice jako objednatelem a společností SATIM CZ, 
s.r.o., jako zhotovitelem na provedení díla, dodávky a 
montáže 90 ks FV panelů o výkonu 50 kW na střeše 
budovy obecního úřadu a dodávku a montáž 18 ks FV 
panelů o výkonu 10 kW na střeše objektu ČOV, vše 
Halenkovice za celkovou cenu 1 954 566,24 Kč včetně 
DPH, v předloženém znění 
- ruší usnesení rady č. 10/3R/2024, týkající se svěření 
částečných pravomocí rady obce dle § 102 odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) starostovi obce 
- svěřuje starostovi obce částečné pravomoce rady obce 
dle § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), které se týkají jen a pouze objednávání, 
zajišťování a nákupů zboží, stavebních a jiných prací a 
služeb ve výši max. 50 000 Kč a poskytování věcných a 
peněžitých darů v hodnotě max. 5 000 Kč fyzické osobě, 
nebo fyzické osobě podnikající, nebo právnické osobě, 
nebo zapsanému spolku nebo sdružení v jednom 
kalendářním roce za předpokladu souladu s aktuálně 
schváleným rozpočtem obce, souladu s platnými 
právními předpisy a za podmínky informování rady obce 
o poskytnutých darech na následném zasedání rady obce, 
- schvaluje uzavření smlouvy o poskytování servisních 
služeb ID 202307400 mezi obcí Halenkovice jako 
objednatelem a společností Geomorava, s.r.o., jako 
poskytovatelem týkající se provozu webové aplikace 
"Geomorava Mapový informační systém" a souvisejících 
modulů, včetně implementace dosavadních dat apod. 
týkající se "digitální technické mapy" za celkovou 
jednorázovou cenu 55 282 Kč bez DPH a ročních 
servisních poplatků s tím spojených ve výši 28 032 Kč 
bez DPH, v předloženém znění
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super! Za toto velký dík Pozemkovému úřadu, i Vám 
všem, kteří jste tohoto procesu byli zúčastněni a 
dopomohli tak ke zdárnému konci. Pak se můžeme 
konečně vrhnout do změn našeho územního plánu nebo 
do zcela nového.  

Rád bych napsal ještě krátce něco o dění v obci. 
V prvé řadě bych chtěl opět vyzvednout aktivní činnost 
našich občanů, spolků a sdružení v naší obci. Děláte to 
skvěle.  

Ještě pár vzpomínek na nedávné akce. Letos v lednu 
proběhla tradiční Tříkrálová sbírka, při které se vybrala 
opravdu velká částka. V únoru jsme se taky veselili při 
tradičním masopustním průvodu masek a pak závěrem 
proběhlo tradiční pochovávání basy. Za což opět díky 
našim hasičům.  

Před Velikonocemi se podařilo zpřístupnit nové 
dětské hřiště, které by mělo sloužit jako centrum radosti, 
hravosti a setkávání dětí a jejich rodičů. Před 
Velikonocemi se nám u nové školy z ničeho nic objevil 
náš první "kraslicovník". Věřím, že i tento výskyt 
prazvláštního stromu se stane takovou milou drobnou 
tradicí i v dalších letech. Z tohoto nepatrného a rozhodně 
ne celého výčtu je cítit, že občané, spolky, no prostě 
všichni mají skutečný zájem na společenském životu 
v obci, za což vyslovuji Vám všem velké díky. 

Jen pro odlehčení si malinko přihřeji polívčičku i já 
takovou drobností. Má osoba se, dokonce aktivně, 
zúčastnila nedávného pingpongového turnaje v rámci 
setkání zástupců obcí zvaném "Napajedelské emiráty". 
Kromě mě byli v týmu pan Chlud, pan Hradílek a pan 
Kovalovský. Soutěž jsme začali s nadšením a 
odhodláním a vybojovali jsme na turnaji, který se konal 
na Komárově, nejvyšší příčku. Já jsem dokonce uhrál 
jeden bod, minulý rok nic, takže výrazné zlepšení. Jasně, 
k úspěchu vedly hlavně výkony mých spolubojovníků, ti 
vyhráli všechno. Život se má brát s humorem.  

Zmínkou o tomto velkolepém sportovním úspěchu 
bych ukončil slovo starosty v našem zpravodaji a všem 
přeji krásné jarní dny! 

Roman Kedruš

SLOVO STAROSTY
Vážení Halenkovjáci, 
s odchodem letošní spíše mokré a blátivé zimy přichází 
období, které mnozí z nás mají nejraději. Všechno krásně 
kvete, voní, probíhají práce na zahradách a zahrádkách, 
za okny se objevují první truhlíky s květinami a všechno 
láká k procházkám a toulání se venku. V tomto čase 
vychází náš další čtvrtletní zpravodaj plný informací, 
který jak doufám, Vám svým obsahem toto období ještě 
více zpříjemní.  

Jak jsem zmínil, letošní začátek roku byl, co se 
počasí týká, velmi mokrý, což vedlo k celkovému 
podmáčení půdy a za přispění opakujících se silných 
větrů docházelo na území Halenkovic k vyvracení 
nemalého počtu stromů a někdy i například k poškození 
vedení veřejného osvětlení. Díky pozorným spolu-
občanům se dařilo tyto kalamity brzy řešit. Tady patří 
velký dík našim hasičům, kteří byli vždy připraveni 
odborně zasáhnout a tím se zasloužili o hladký průběh 
úklidových prací a o co nejmenší omezení života v obci. 
Co nemuseli řešit naši hasiči, vyřešili naši skvělí chlapští 
zaměstnanci, za což jim také velké díky. 

V minulém čísle jsem informoval o tom, že došlo 
k podpisu smlouvy o dílo na zbudování chodníku a 
veřejného osvětlení od nové školy přes Kopec na Dolní 
konec. Určitě jste si všimli, že práce na této významné 
stavbě již začaly. Občas klopýtání, občas díra, občas se 
musí přejít na druhou stranu. To je bohužel úděl při 
takové stavbě. Tímto Vás všechny prosím o značnou 
míru trpělivosti při případných omezeních, a hlavně o 
obezřetnost při pohybu v blízkosti této stavby. Snaha nás, 
i realizační firmy ale je, aby byly prováděním stavby 
způsobovány co nejmenší komplikace v jedné 
z nejfrekventovanějších části obce. Doufáme, že 
odměnou pro nás všechny bude větší bezpečnost. 

S úlevou sleduji konečně se blížící ukončení 
několikaletého procesu komplexních pozemkových 
úprav, týkajících se téměř celého rozsáhlého "extra-
vilánu" Halenkovic. Toto ukončení bude snad ještě letos 
korunováno "digitalizací" katastrální mapy Halenkovic. 
Konečně budeme vědět, kde přesně vlastně všichni ty 
pozemky máme a jaký k nim bude přístup. I za mě, 
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V roce 2022 se naše obec připojila do projektu 
ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO ROZVOJE OBCE. 
Jednalo se o evropský projekt financovaný z Fondů 
Evropského hospodářského prostoru. Cílem projektu 
bylo zlepšení schopnosti veřejné správy reagovat na 
potřeby obyvatel prostřednictvím zapojení veřejnosti do 
rozhodovacích procesů a zajištění rozvoje odborných 
kompetencí zaměstnanců veřejné správy a volených 
zástupců v oblasti občanské participace. Zahraničním 
partnerem, od kterého jsme mohli čerpat zkušenosti, bylo 
norské město Fredrikstad. Hlavním koordinátorem bylo 
město Otrokovice a dalšími partnery bylo 11 měst a obcí 
včetně Halenkovic a jeden mikroregion. Během 
dvouletého období proběhlo několik seminářů, kde si 
účastníci předávali zkušenosti, rady a poznatky s jejich 
prací s veřejností. Závěrem projektu bylo zpracování 
dotazníkového průzkumu každého podle svých potřeb. 

Vedení obce Halenkovice se rozhodlo v projektu 
zaměřit na problematiku dopravy a rozhlasu v naší obci. 
Našim cílem bylo zjistit, jak lidé vnímají provoz v obci, 
jeho intenzitu a rychlost, a jaký mají názor na možná 
opatření vedoucí ke zklidnění vozidel, která překračují 
povolenou rychlost v obci, a jak vnímají i důležitost 
obecního rozhlasu. 

Dotazníkové šetření probíhalo od 28. ledna do 
25. února tohoto roku. Dotazník byl k dispozici 

v papírové formě a online na 
webových stránkách obce, dále na 
facebookové stránce obce a v apli-
kaci Munipolis. Papírovou formu jsme distribuovali také 
současně s Halenkovickým zpravodajem č. 107 do každé 
domácnosti na přelomu ledna a února. Celkový počet 
vyplněných dotazníků byl 185. 

Zpracování dotazníků a následné vyhodnocení pro 
obec vypracoval pan Šindelář, který byl zároveň i tvůr-
cem dotazníku. Na seznámení s výsledky dotazníkového 
šetření vedení obce připravilo veřejné setkání s občany 
dne 25. března v prostorech kulturního sálu obecního 
úřadu. Během akce bylo pro občany k dispozici drobné 
občerstvení a také drobné upomínkové předměty 
poskytnuté v rámci projektu. Pan místostarosta Jiří 
Sudolský seznámil účastníky se závěrečnou zprávou a 
s tím, jak občané vnímají dopravní situaci v obci a 
užitečnost rozhlasu. V následné diskusi s panem 
starostou a panem místostarostou se probírala kvalita 
komunikací, chodníků, rychlost vozidel, zklidňující 
dopravní opatření a navrhovala se možná další řešení. 
Setkání navštívilo necelých 20 našich občanů. 

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří se do ankety 
zapojili a všem, kteří se zúčastnili veřejného setkání.   

Vyhodnocení ankety a navrhovaná řešení jsou 
dostupné na webových stránkách obce. 

Jiří Sudolský

ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI DO ROZVOJE OBCE 
Anketa: DOPRAVA A ROZHLAS V HALENKOVICÍCH



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 108 / 2024 / 1

 6

Z Pláňav na Dolní Konec se už na podzim 
dostaneme po nové bezpečnější cestě. 
Bezpečnější bude jednak pro samotný provoz a 
tlumiče našich aut, ale zároveň i pro všechny 
chodce, kteří budou moci využívat v celé délce 
této trasy nový chodník. Přípravné práce jsou 
v plném proudu a následná realizace opravy 
silnice ovlivní dopravu. 
Výstavba nového chodníku a veřejného 
osvětlení je jednoznačně největší letošní 
investiční akcí v Halenkovicích. Podle 
vysoutěžené ceny půjde o zhruba 12 milionů 
korun. Nicméně vedení obce dělá vše pro to, 
aby co největší část pokryly dotační peníze. 
Začátek zmiňovaných komplikací v dopravě se 

dá očekávat, dle harmonogramu prací, zhruba týden po pouti – na přelomu dubna a června. Pro přesné aktuální 
informace o dění kolem této stavby a konkrétní termíny úplných uzavírek sledujte web obce www.halenkovice.cz.  

Dušan Chlud

Na konci zimy už sice lákalo spoustu dětských zájemců, 
ovšem až teď na začátku jara se podařilo kompletně 
dokončit dětské hřiště u nové školy. Doufáme, že se 
stane místem, kde se děti nejen zábavně vyřádí, ale také 
budou tvořit nezapomenutelné společné vzpomínky. 
Houpačky, kolotoč nebo velký hrad se skluzavkami už 
v těchto dnech baví spoustu dětí. 

A co ještě víc, brzy se rozšíří o další herní prvek - 
betonový pingpongový stůl, který bude ideálním místem 
pro společné hraní a soutěžení.  

Tak ať zábava začne! 
Dušan Chlud 

Z OBCEKONEČNĚ! Oprava silnice  
a výstavba nového chodníku zahájena!

Nové hřiště už je plně v provozu

Vodovod Dolina II
Ač se do země v projektu Dolina II zatím kopnout nedá, 
na poli administrativním se nám zatím daří držet plány. 
V letošním roce se podařilo dokončit s projektanty a 
právníky veškeré aktualizace smluv o zpracování 
projektových dokumentací. A konečně se vše dává do 
pohybu. Aktuálně probíhá uzavírání potřebných 

majetkoprávních smluv s majiteli pozemků, na kterých 
bude vodovod na Dolině umístěn. Očekáváme, že pokud 
nenastanou komplikace a získáme potřebné souhlasy, 
začne už brzy projektant vyřizovat stavební povolení na 
celou akci. Jeho získání bude prvním zásadním krokem 
k vytouženému cíli.  

Dušan Chlud 

foto: Dušan Chlud

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2024
Obecní úřad Halenkovice na základě zákona stanovuje pro 
volby do Evropského parlamentu, které se konají na území 

České republiky  

dne 7. června 2024 od 14 hodin do 22 hodin  
a dne 8. června 2024 od 8 hodin do 14 hodin, 

místo voleb – multicentrum v budově kulturního domu OÚ 
Halenkovice pro všechny voliče obce Halenkovice. 

Podrobné informace jsou na webových stránkách obce.

http://www.halenkovice.cz
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V Halenkovicích se v lednu rozjela soutěž pro 
děti a mládež, která má mnohem větší přesah, 
než si soutěžící možná dokáží představit. 
Kreativní, zábavná výzva přilákala desítky 
mladých Halenkovjáků, kteří svými 
nápady mohou výrazně oživit nebo vy-
lepšit způsob trávení volného času v obci. 

Vezmeme to pěkně od začátku. 
Původní myšlenka organizátorů byla výraz-
ně jednodušší. Udělat setkání s mladými 
Halenkovjáky a získat od nich nápady a 
myšlenky, čím a jak by se chtěli v obci bavit. Zní 
to snadně, jenže to narazilo na neodstranitelný problém 
hned ve svém počátku – PUBERTA! Z krátkého 
průzkumu jsme zjistili, že se s námi mládež vlastně 
vůbec nechce bavit a natož něco vymýšlet! Ať už za tím 
byl stud, nízké sebevědomí nebo prostě jen pubertální 
nechuť. Museli jsme na to jít prostě jinak. A pak to přišlo 
– Udělejme jim z toho soutěž o pořádné 
ceny! 

V té chvíli celá akce nabrala rychlý 
spád. Vymyslet pravidla, zajistit lákavé ceny 
a naši mládež zaujmout. Vytvořili jsme nový 
Instagram @younghaleny a tam jsme začali 
postupně oslovovat věkovou skupinu 10-25 
let, pro kterou je soutěž určena. Pomocí 
videí a nového webu jsme vysvětlili 
myšlenku i pravidla a to hlavní – nalákali 
jsme je! Ať už hlavní cenou, kterou je 
poukázka v hodnotě 10 000 Kč do Centra 
Zlín nebo známým youtuberem Olchičem, 
který je součástí celé akce. Nebo prostě jen 

třešničkou na dortu v podobě velké párty, která 
bude speciálně a jen pro mládež. S hudbou 

jejich generace, DJem, kapelou, work-
shopem právě s youtuberem Olchičem a 
vyhlášením cen. Počasí jsme neriskovali, 
takže vše proběhne na kulturáku v sobotu 
4. 5. 2024. 
Ale k samotné soutěži. Mládež měla za 

úkol v týmech vymyslet čím by se chtěla na 
Halenkovicích bavit nebo co jí tady chybí. A 

nechtěli jsme aby soutěžící troškařili. Naopak 
jsme je vybízeli k maximální kreativitě. Ale aby 

mohli co nejvíce popustit uzdu své fantazie a přitom 
vymýšlet i reálné projekty, mohl každý tým odevzdat až 
tři nápady. A teď ta skvělá zpráva. Přihlásilo se 25 týmů a 
to předčilo veškerá naše očekávání. Věkové rozpětí je 
samozřejmě velké a proto nebyly dány žádné pravidla 
toho, jak svůj nápad do soutěže odevzdat. Mohlo to být 

ručně nakreslené, vytvořené video a nebo 
prostě jen najít vhodné obrázky na internetu 
a doplnit je informacemi. Veškeré odevzda-
né projekty a pak můžete vidět na webu 
www.halenkovice.cz/soutez. 
Organizátoři soutěže, tým lidí kolem 
Michala Kubičíka, Dušana Chluda a Ondřeje 
Gabrhelíka, mají před sebou ještě spoustu 
práce, než bude celá soutěž hotová. Už teď 
je ale cítit úspěch, protože se podařilo 
aktivizovat mladé Halenkovjáky a spolu-
pracovat s nimi na zlepšování života v naší 
obci. A o tom to celé od začátku bylo. 

Dušan Chlud

Novinky, zábava a projekty. Soutěž mládež v obci zaujala!  

Festival IQ play zaplnil kulturní dům
Po tři dny se v únoru ozývalo ze sálu kulturního domu 
šustění, klepání, ťukání kostiček a nadšené dětské hlásky. 
To si přišly hrát děti z Halenkovic na Festival IQ play - 
kde měly možnost si vyzkoušet snad všechny běžně 
dostupné společenské hry, stavebnice všeho druhu, 
stavěly puzzle, skládaly hlavolamy a mnoho dalšího... 
Dopoledne si hračky užívaly děti ze školy a školky, pro 
veřejnost byla vyhrazena dvě odpoledne a celá sobota.  

Akce sklidila velký úspěch. 
Iveta Hladilová

foto: Dušan Chlud

komerční článek 

OC Centro Zlín: Jedinečné místo pro vaše nákupy 
OC Centro Zlín, které naleznete v místní části Zlín-
Malenovice, je dynamickým obchodním centrem, které 
nabízí široký výběr obchodů, restaurací a zábavních aktivit 
pro každého návštěvníka. 

Představuje ideální místo pro nakupování špičkových značek, 
relaxaci v kavárnách či posezení v restauracích s pestrou 
nabídkou chutí. Svým návštěvníkům však nenabízí pouze 
obchodní zážitky, ale i kulturní a společenské akce, které 
přispívají k živé atmosféře a propojení s komunitou. Pro svou 
dostupnost a pohodlné parkování je oblíbeným místem jak 
pro nákupy, tak i k setkávání s přáteli nebo relaxaci po 
náročném dni. 

S moderním designem, přívětivou 
atmosférou a pestrou nabídkou 
obchodů, služeb a dalších dopro-
vodných aktivit představuje OC 
Centro Zlín jedinečné místo (nejen) 
pro vaše nákupy! 
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divadelní kultury doslova útokem na lístky. Opravdu nás 
to těší, protože jsme společně s Divadelním spolkem 
Haleny pečlivě vybírali divadla i samotné hry. Letos 
jsme vsadili na komedie a ukazuje se, že to byl dobrý 
tah,“ doplnil radní Michal Kubičík. Další v pořadí bude 
18. května neméně vtipná komedie Dabing street 
v podání domácího Divadelního spolku Haleny. A že to 
bude stát určitě za to, je víc než stoprocentní. 

Dušan Chlud 

 

Kriminálka Verona. Klidně takto by se mohla jmenovat 
divadelní hra Den blbec!, která v neděli 4. února 2024 
vyprodala sál Kulturního domu v Halenkovicích. 
Inscenace na motivy Shakespearova díla Romeo a Julie 
dala lidem pořádně zabrat – ovšem jen co se týče bránice 
a břišního svalstva. Smích se nesl sálem bez přestání. 

V rámci nového zařazení pravidelných divadelních 
představení do našeho kulturního kalendáře přijelo 
skvělé profesionální Divadlo Pecka. A zájem byl enormní 
– VYPRODÁNO! Víc jak dvoustovka diváků se tak 
mohla podívat na první z letošních čtyř plánovaných her. 
V hlavní roli Romea se navíc objevil halenkovický 
patriot Vítek Gabrhelík. „Zahrát si s profesionálním 
divadlem na domácím jevišti bylo sice ze začátku trochu 
stresující, ale ten pocit se ztratil hned při první bouřlivé 
reakci diváků. Slyšet tolik smíchu, brát si tu energii 
z diváků, je nádherný pocit. Myslím, že z ní budu ještě 
dlouho čerpat. Taky bylo krásné sledovat kolegy herce 
v zákulisí, jak si užívají halenkovické veselé publikum. 
Děkuji všem za skvělou účast a vřelé přijetí nápadu 
dostat divadlo na Halenkovice,“ uvedl jen pár minut po 
představení Vítek.  

Spokojení herci, spokojení diváci a spokojení 
organizátoři. „Je skvělé, že lidé zareagovali na nabídku 

Nová tvář v multicentru a kulturní oblasti obce
oblast v Halenkovicích. Jak vnímáte takovou výzvu? 

Výzva je to obrovská. Obec má velmi aktivní 
občany, spolky i členy zastupitelstva, kteří pořádají 
neuvěřitelné množství akcí v roce. Jsou to akce zejména 
tradiční, ale i ty, které vzniknou vývojem či spontánně, 
takže je pro mně zatím důležité vše vnímat, pozorovat, 
účastnit se a snažit se aktivně zařadit do procesu. Co se 
týká rozvoje, to je tedy úkol spíše do budoucna. Určitě 
budu stavět na základě zkušeností, připomínek a přání 
současných pořadatelů i občanů. 
Jaké byly Vaše první dny v nové práci? Je to velká 
změna? 

Děkuji za otázku. Všichni kolegové mě mezi sebe 
přijali moc hezky, čehož si vážím. Jsou velmi vytížení, 
ale i přes to se mi snaží být ve všem nápomocni. Měla 
jsem už možnost setkat se s našimi seniory v rámci akce 
klubu seniorů a i ti byli na mě moc milí. 

Ano je to velká změna a to ne jen v tom, že místo 
z kopce jezdím do práce do kopce :-) Celoživotně se 
pohybuji v různých kulturních oblastech, ovšem 
koordinace tak vytíženého centra obce je pro mne změna 
zásadní, což ale na druhou stranu splňuje mé očekávání a 
vnímám to jako pozitivní výzvu. Budu se učit mnoho 
nových věcí, postupně poznávat lidi, kteří jsou zapojeni 
do organizací akcí a na to všechno se moc těším.  
Halenkovice jsou krásná obec, mám zde určité drobné 
vazby z let minulých a tedy je mým velkým přáním se 
s obcí a jejími občany naladit na hezkou vlnu. 

Děkuji Vám a těším se na budoucí spolupráci! 
Také se těším a děkuji. 

Dušan Chlud

Multicentrum na obecním úřadě má novou posilu. Je jí 
sympatická a vždy usměvavá Alena Judasová Bedna-
říková.  

V jakých rolích a při jakých příležitostech se s ní 
budete moci setkat, prozradí krátký rozhovor:  
Dobrý den, Aleno vítám Vás u nás. Prozraďte nám 
rovnou to zásadní - Co jsou Vaše hlavní úkoly v mul-
ticentru a kdy vás tam budeme potkávat?   

Dobrý den. Činnost multimediálního centra běží. 
Vzhledem k mému zatím velmi krátkému působení se 
teprve seznamuji s provozem. Jako úkol si beru 

především zjistit o 
jaké kurzy by byl do 
b u d o u c n a u n á s 
zájem. Pak zajištění 
jejich realizace a 
využití centra pro co 
nejširší spektrum ú-
častníků.  
Představuju si, že 
v budoucnu by moh-
lo fungovat napří-
klad i větší propojení 
s naší školou. 
Můžeme se potkávat 
v prostou knihovny i 
multicentra každý 
den. Na každého se 
těším. 
Mimo to jste dosta-
la za úkol také 
rozvinout kulturní 

TO SE POVEDLO!

foto: Dušan Chlud

foto: Dušan Chlud



č. 108 / 2024 / 1 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 9

Zdravíme, jsme kapela Stimulant, 
kamarádi z okolí Napajedel, a srdečně 
vás zveme na naše koncerty v Halen-
kovicích.  

V našem repertoáru najdete české i 
zahraniční písně napříč žánry. Od bigbítu a 
rocku, přes pop až k folkové hudbě. 

Nejbližší koncert proběhne 4. května v kulturním 
domě, kde zakončíme první ročník akce ‚‚Young 
Haleny‘‘. Dále si nás můžete přijít poslechnout 
25. května, kdy již podruhé završíme věhlasný 
halenkovický ‚‚Výlet do pohádky‘‘.  

A do třetice všeho dobrého zahrajeme 7. června pro 
modeláře na Model Air Show na Vrchovici. Na jakékoliv 
z akcí vás velmi rádi uvidíme a těšíme se na vás. 

Tereza Bieberlová a Tomáš Večeřa

V celé své kráse jste mohli letos poprvé obdivovat 
u nové školy náš halenkovický kraslicovník.  

Mnohokrát děkujeme všem, kteří věnovali svůj čas 
na zdobení vajíček a pak nám je darovali - děti ze školky, 
ze školní družiny, děti ze 3. třídy, děti z kroužku mladých 
hasičů a také široká veřejnost. Celkem bylo na stromě 
zavěšeno 256 kraslic.  

Věříme, že se z kraslicovníku stane hezká 
velikonoční tradice a příští rok bude strom zdobit ještě 
víc vajíček. 

Markéta Sudolská

STIMULANT

Obrázek zleva: Tomáš Večeřa (kytara, zpěv), Petr Seitl 
(baskytara), Anna Králíková (klávesy), Alex Šimčák (bicí), Tereza 

Bieberlová (zpěv), Kryštof Trvaj (kytara) 

PRVNÍ KRASLICOVNÍK

VELIKONOČNÍ KLEPÁNÍ

Foto: Pavel ChochulFoto: Vladimír Hladil
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největší dík patří všem, kteří do kasiček či přímo na účet 
sbírky přispěli jakoukoliv částkou.  

Pro koledníky i dárce představuje sbírka příležitost 
k tomu začít nový rok dobrým skutkem.  

Za ten váš dobrý skutek vám za organizátory 
sbírky moc děkuji. 

Anna Kašpárková

A navzdory trvalému dešti se podařilo sesbírat do 
kasiček rekordních 79 208 Kč. Za celou dobu pořádání 
sbírky překročila celková částka vybraných peněz 
v Halenkovicích 1 milion korun (přesně 1.008.525 Kč). 

Velký dík patří nejen samotným koledníkům a jejich 
vedoucím, ale všem, kteří se nějakou měrou na 
zorganizování této dobročinné akce podíleli. A ten úplně 

V sobotu 6. ledna, tedy přesně v den, kdy slavíme svátek 
Tří králů, vyslala otrokovická Charita do ulic svoje 
koledníky, kteří i přes nepřízeň počasí vyrazili do ulic, 
aby všem lidem popřáli do nového roku. Odměnou jim 
bylo vlídné přijetí a úsměv ve tvářích druhých. 

„Vždyť právě to, že můžete přinášet radost v této 
nelehké době, která je plná různých špatných zpráv, je 
tolik důležité,“ sdělil koordinátor sbírky Jan Žalčík. To, 
že se lidé i v těchto těžkých časech dokáží o to více 
semknout, dokazují výsledky letošní sbírky, kdy celkový 
výnos činil rekordních 978 359 Kč. Pokud jste koledníky 
nezastihli, stále je možné přispívat do online kasičky na 
webu www.trikralovasbirka.cz. 

„Chtěl bych touto cestou moc poděkovat všem, kdo 
při přípravách a realizaci sbírky jakkoli pomáhali. I na 
tom je dobře vidět, že nám není osud druhých lhostejný. 
Díky všem, kdo se zapojili i všem, kdo přispěli,“ doplnil 
Žalčík. 

Tříkrálová sbírka má svá pevně daná pravidla 
rozdělení výnosu. Z těchto pravidel vyplývá, že 65 % 
prostředků z celkového výnosu zůstává přímo v Cha-
ritách, které si je vykoledovaly. 

Už teď plánujeme, jak s těmito prostředky naložit. 
Jedním se záměrů je například nákup aktovek a školních 
potřeb pro děti ze sociálně slabých rodin, kterým se 
v rámci našich služeb věnujeme. I nadále chceme 
pomáhat také konkrétním lidem v našem okolí, kteří nás 
o to požádají,“ dodal závěrem Žalčík. 

Děkujeme, že pomáháte společně s námi! 
Za Charitu Otrokovice Jan Žalčík 

Koordinátor Tříkrálové sbírky

V OTROKOVICKÉ CHARITĚ ZAVLÁDLA TŘÍKRÁLOVÁ RADOST

foto: Dušan Chlud
Pokračování ze str. 1
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V sobotu 6. ledna jsme slavili svátek Zjevení páně, tedy 
Tří králů. Současně i po naší vesnici se vydalo 
koledovat 13 skupinek malých králů v doprovodu 
dospělých, aby koledovaly pro potřebné. Možná mnohé 
dárce překvapila štědrost ostatních, kteří věnovali do 
pokladniček částku víc jak 79 tisíc korun. Charita, která 
sbírku organizuje, může naše dary rozdělit mezi 
potřebné. 

Stále mne fascinuje příběh třech mudrců, kteří při 
pozorování hvězdné oblohy objevili zvlášť zářivou 
hvězdu. Toto světlo přimělo učence vydat se za ním do 
neznámé země. Neměli tušení kam se ubírají, jak 
dlouhou dobu stráví na cestách a co se stane, až najdou 
cíl své cesty. Přesto všechno se vydali na cestu. Mnoho 
filmových příběhů se snaží tuto skutečnost zobrazit. 

Ani doba v čase narození Spasitele nebyla nijak 
idylická, jak je zobrazena našimi Betlémy. Nebezpečí 
válek, nevyléčitelných nemocí, nehostinné kraje, kde 
vládly tlupy lupičů okrádající poutníky na cestách, ani 
místní despotičtí vládcové nezabránili třem učeným 
mužům v odhodlání vydat se na nebezpečnou a nejistou 
cestu za hvězdou. 

Vedla je víra, že objeví nového krále, nového 
vládce, a proto vybrali dary hodné toho, kterého chtěli 
pozdravit a poklonit se mu. Jistě i oni měli své rodiny, 
své povinnosti, „svá zaměstnání“…  A přesto se vydali 
na cestu… Jak dlouho putovali, jakými krajinami, zda 
procházeli liduprázdnými pouštěmi nebo naopak 
různými městy a úrodnými oblastmi, nevíme. Víme, že 
přišli do Jeruzaléma a ptali se zde, kde se narodil 
židovský král (Mt2,2). 

I my si můžeme připadat obdobně jako tři 
mudrcové, máme své rodiny, své povinnosti a svá 
zaměstnání. Rovněž žijeme v době, která není idylická, 
stejně jako před dvěma tisíci lety, možná nám připomíná 
i jejich dobu se stejnými problémy. Migrace 
obyvatelstva, války, nepokoje v mnohých krajinách, 
nemoci, před kterými neutečeme, neboť se šíří po celém 
světě… Řekla bych, že máme všeho hojnost, a neustále 
si na něco stěžujeme. Každý máme svou 
Hvězdu, která nám svítí na naši cestu, ale 
mnozí ji nevidíme, nebo spíše nechceme ji 
vidět. Je pohodlnější zůstat doma, zlobit se 
na celý svět, ztratit se v davu než následovat 
Hvězdu, tedy Jezulátko v jeslích, jak bylo 
řečeno Bůh k nám přišel skrze svoji 
Něžnost…  

Vydat se na cestu vždy vyžaduje 
odhodlání, vytrvalost, pokoru a hlavně víru, 
že cesta není marná a pokud se vydáme za 
Hvězdou stejně jako mudrci, nalezneme cíl 
své cesty.  

Hvězda nás vede, ukazuje nám cestu, 
chrání nás, dá nám znamení, kudy dál … 

Otec Tomáš nám dal v homilii úžasný 
návod. Vánoce jsou odvozeny od němec-
kého Weihnachten, tedy slavná noc. Vánoce 

FARNOST
svátkem Křtu Páně končí. Je tedy třeba vyjít z temnoty 
noci na světlo a stejně jako tři králové i my neseme tři 
dary. Tím prvním darem je zlato, tedy naše víra, měli 
bychom ji střežit a chránit stejně jako opatrujeme zlaté 
cennosti. Druhý dar, který neseme je kadidlo, tedy 
modlitba. Tu potře-
bujeme, abychom 
mohli komunikovat 
s Bohem, přednášet 
jak své prosby, tak 
také vzdávat díky za 
chvály, za vše, čím 
nás nebeský Otec 
zahrnuje. Posledním 
da rem, k t e rý j e 
stejně důležitý jako 
předcházející , je 
myrha. Myrha, mast, 
představuje oběť. Je 
na každém z nás, 
z d a t e n t o d a r 
věnujeme nebo jej 
odmítneme… 

-ml-

Poselství Tří králů na konci Vánoc

foto: Dušan Chlud 
Tři králové: ilustrační obrázek



HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ č. 108 / 2024 / 1

 12

Ve čtvrtek 29. února 2024 jsme se setkali s otcem Pavlem 
Fatěnou, který nás obohatil o spoustu zajímavostí ze 
světa letadel a letecké dopravy.  

Již od starověku toužil člověk létat a pohybovat se 
stejně jako pták. Leonardo da Vinci se snažil sestrojit 
létající stroj. Teprve až na přelomu 19. a 20. století se 
podařilo sestavit první létající stroje. Přinesly nám 
„zmenšení světa“ a zrychlení dopravy i přepravy.

Povídání o císařovně Zitě s Mgr. Lucií Cekotovou

O působení mezi krajany  
v Kanadě 

Zita Bourbonsko-Parmská byla manželkou posledního 
rakouského císaře, českého a uherského krále Karla I., 
poslední císařovnou rakouskou, královnou českou a 
uherskou v letech 1916-1918.  

Mladá arcivévodkyně díky své energii a hou-
ževnatosti měla velký vliv na svého manžela, často 
upevňovala jeho vůli, zvláště se zajímala o sociální 
politiku. 

24. března 1919 odchází Karel I. s rodinou do exilu 
do Švýcarska a později, po nezdařeném pokusu o návrat 
na maďarský trůn, je vítěznými mocnostmi poslán na 
Madeiru. Na Madeiře 1. dubna 1922 císař Karel umírá na 
zápal plic. Zita se přes všechny překážky dokázala 
vyrovnat s finančními problémy, vychovat všech osm 
dětí, umožnila jim dosáhnout maximálního vzdělání i 
společenského postavení. Od smrti manžela nosila až do 

samého konce svého života 
černý vdovský šat. Podílela 
se na shromáždění podkladů 
v procesu beatifikace císaře 
Kar la . Blaho řečen byl 
3. října 2004. 
C í s a řo v n a Z i t a u m í r á 
14. března 1989. V roce 
2009 bylo oficiálně zahájeno 

Zitino blaho-
řečení a byla 
jmenována 
Služebnicí 
Boží. 

-ml-

Povídání o letadlech  
a cestování v nich

Jak se stane, že dostanete umístění sloužit ne v jiné 
diecési, ale dokonce v jiném státě a na jiném kontinentě? 
Jak se kněz připraví na tuto službu? Co si člověk 
představí, když vzpomíná na dobu, kterou prožil 
v zahraničí. Setkání s krajany žijícími v cizí zemi, změní 
i pohled na vlastní zemi? Čím tato služba obohatila život 
diecézního kněze P. ThLic. Tomáše Káňu, Th.D. vyprávěl 
25. ledna. Vzpomínky, na které se nezapomíná.

FARNOST
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Ahoj všichni, chtěl bych vám napsat, co je u mě od 
nového roku nového. 

Začal jsem chodit do Axonu. Říkali, že cvičení se 
jmenuje ergoterapie, mám ji na téma les - obzvlášt se mi 
líbily lístky. Panečku, kdyby jste viděli, jak já si užíval! 
Rád bych poděkoval všem lidičkám i místnímu spolku 
zahrádkářů za přispění na neurorehabilitace, protože 
nesou první viditelné výsledky. Nejprve se mně podařil 
zdvih do vysokého kleku, dalším velkým krůčkem byl 
nedávný husarský kousek, kdy se mně podařilo vyšplhat 
na okenní parapet. Od té doby je mým oblíbeným 
místem, protože mám velký výhled a objevuji odtud svět. 
Víte?  

Mám rád venkovní projíždky v kočárku s maminkou 
a bráchou, dokonce mě jednou na vozíčku venku svezl i 
brácha Tobík! Ten má sílu! S tatínkem jsem vyzkoušel 
skluzavku u školy. To byla paráda!  

Teď na jaře mě čeká pobyt v lázních Boskovice. Také 
jsem začal chodit na logopedii, stále dojíždím na 
fyzioterapii do Kvasic. Aktuálně jsem byl i na arteterapii. 
Dali mně barvičky, papír a rázem jsem se stal Picassem. 
Maminka sice po mém tvůrčím umění musela oblečení 
vyhodit, ale mně to vůbec nevadilo. Já se totiž bavil 
náramně. 

Tak. To je prozatím asi vše. Mějte se hezky, užívejte 
krásné jarní dny. 

Váš Elík 

ELÍKOVY KRŮČKY

Foto: Nikola Marholtová, Karla Rozsypalová, text: se souhlasem rodiny Marholtovy Karla Rozsypalová

KONTO BARIÉRY 
SBÍRKA NA 

ELIÁŠKA STÁLE 
AKTIVNÍ
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Dětský karneval 2024
Halenkovice se v sobotu 2. března 2024 ponořily do víru veselí 
a pohádek při tradičním dětském karnevalu. Kostýmy, šaty a 
masky přeměnily sál kulturního domu na pohádkovou říši, kde 
se setkali děti i dospělí, aby si užili společné radostné a 
bezstarostné chvíle. 
Od čtvrtka se pro děti chystala výzdoba sálu, poděkování patří  
všem, kteří se zapojili. Děti mezitím doma chystaly své masky 
a někteří rodiče se rovněž na to jedno odpoledne stali někým 
jiným. Že mají smysl pro legraci a chtějí si užít zábavu spolu 
s dětmi, ukázala spousta rodičů. 
Pro děti měly vystoupení připraveny dvě taneční skupiny 
z DDM Napajedla: MINI dance a Fun dance pod vedením 
Gabriely Sokolové. Jejich vystoupení si vysloužila velký 
potlesk. 
Hlavním tahákem letošního karnevalu byly postavy z pohádky 
Lotrando a Zubejda, které začarovaly Halenkovice na sultánství 
Solimánské. Děti se zapojily do různých her, jako bylo 
Loupežnické řádění, při soutěži Nepracuj Lotrando sebraly 
odvahu a ukázaly loupežnickému synkovi, že se práce opravdu 
nemusí bát. Pod vedením zkušených Halího, Belího a Zelího 
jsme zvládli i vyčerpávající putování pouští s velbloudem. 
Lotrandovi jsme pomohli dostat se z vězení.  
Samozřejmě se tančil loupežnický taneček a hrály písničky 
z pohádek. Pro děti bylo připraveno malování na obličej, 
tvořivá dílnička a také tombola s mnoha cenami pro děti. 
V bufetu se o občerstvení tradičně starali maminky a tatínci ze 
SRPŠ Halenkovice. 
Hlavní ozdobou karnevalu byly však samozřejmě masky. Děti 
se proměnily v princezny, superhrdiny, břišní tanečnice, zvířata 
a další pohádkové postavy.  
Ale to nejlepší teprve přišlo, když na scénu vstoupili Lotrando 
a Zubejda a děti Lotrandovi pomohly uzdravit princeznu. Za 
odměnu pak dostaly i chleba s tvarohem.  
Ať už jste se zúčastnili jako účinkující, organizátoři nebo 
doprovod, věříme, že se vám s námi líbilo a odpoledne jste 
si užili. Těšíme se 
na další rok, kdy 
se zase sejdeme. 
Ahoj, karnevale! 

redakce 
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V neděli 11. února proběhl koncert Jany 
Lukášové, která v Halenkovicích vystoupila 
se svými žáky. Celým kulturním domem se 
rozezněly písně z pohádek, filmů i muzikálů. 
Posluchači si mohli vyslechnout zhruba 
dvacet vystoupení jak od malinkých zpě-
váčků, tak od ostřílených dospěláků z celého 
Zlínského kraje.  

Několik písní zazpívala i naše ‚‚pan-
čelka‘‘ Jana. Celá akce měla výbornou 
atmosféru. Kromě skvělé hudby si diváci 
mohli i pochutnat na výborných buchtách od 
účinkujících a jejich rodinných příslušníků.  

Obrovské díky patří právě Janě, která akci 
vymyslela, nachystala program a hlavně 
perfektně připravila své svěřence. Velký dík si 
zaslouží i Martin Motýl, který celou akci 
nazvučil, účinkujícím a v neposlední řadě 
paní Bieberlové, která pomohla akci zrealizovat a vedení 
obce za poskytnutí sálu. 

Pevně věřím, že se se stejným týmem na Halen-
kovice ještě vrátíme.  

Zároveň bych chtěla pozvat čtenáře na benefiční 
koncert pro neziskovou organizaci ‚‚Blízko nás‘‘, 
která pomáhá rodinám s autistickými dětmi. Koncert 

se uskuteční 12. května 2024 od 15:00 v Oldři-
chovicích na hřišti (za nepříznivého počasí v pros-
torách kulturního domu). Uslyšíte písně všemožných 
žánrů od filmových a muzikálových, přes chanson až 
po pop a rock.  

Těšíme se na Vás! 
Terka Bieberlová 

Koncert Jany Lukášové
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Cesta Tří králů do Betléma nebyla krátká a vedla přes mnohé překážky. Školkové putování do Betléma také vedlo přes 
mnohé překážky a úkoly, které ale děti hravě a vesele zvládly.  

Zářící nebeská kometa děti provedla kolem smutných sněhuláků, které ale hned rozveselilo, když dostali barevné 
knoflíky. Aby se nám náhodou nerozesmutnila i nebeská hvězda, poskládaly jí děti hromadu dalších kamarádek 
hvězdiček. Za odměnu je pak hvězda provedla obří tříkrálovou sportovní dráhou, která vedla po celé školce. Nakonec 
se hvězda zastavila na 
špičce halenkovického 
kostela, kam jsme se 
z a š l i p o d í v a t a 
poslechnout si příběh o 
těch skutečných králích, 
kteří kdysi dávno do 
B e t l é m a n e s l i d a r y 
novorozenému Ježíškovi.  

Kdyby nás tenkrát 
králové znali, jistě by nás 
bez okolků vzali do 
s v é h o d o p r o v o d u , 
abychom k Ježíškovi 
mohli putovat doopravdy 
a nejenom jako. Ale i to 
naše putování stálo za to. 

Vánoční dárky ve školceMATEŘSKÁ ŠKOLA

Putování Tří králů

Dovolte nám ještě jedno poslední ohlédnutí za Vánoci. 
Vždyť se na ně člověk vždycky těší celý rok, tak proč 
bychom si je nemohli připomenout ještě i teď. Chtěli 
bychom se s Vámi totiž podělit o to, jak se u nás ve 
školce rozdávaly dárečky, které děti vyrobily pro své 
nejmilovanější maminky a tatínky.  

Předvánoční dárečkový plán jsme měli krásný: 
sejdeme se ve školce, budeme zpívat koledy, ozdobíme 
venkovní stromek na školní zahradě a pak na nás bude ve 
školce pod stromečkem čekat dárečkové překvapení. 
Překvapení bylo, když začaly z důvodů nemocí odpadat 
nejenom děti, ale i paní učitelky. Překvapivě tak ve 
školce nezůstal skoro nikdo, kdo by dárky nejenom 
dostával, ale i rozdával. Vymysleli jsme tedy nový plán. 

Dárečky i s přáníčky jsme naštěstí už měli většinou 
hotové. Stačilo je tedy pouze slavnostně zabalit a 

rozvěsit na stromek na školkové zahradě. Na děti a jejich 
rodiče pak čekala předvánoční bojovka, kdy se mohli ve 
večerních hodinách vypravit ke školce (pod záminkou 
toho, že nesou na stromek pověsit ptáčkům nějaké 
předvánoční zobání) a tam je čekalo krásné dárečkové 
překvapení: stromek ozdobený samými dárečky. 
Nezbývalo už tedy nic jiného, než najít svůj dárek a 
šťastně se s ním vydat domů.

Vánoční baňky
Co by to bylo za Vánoce bez vánočního stromečku? Co by 
to bylo za vánoční stromeček bez vánočních ozdob? 
Nevěřili byste, jak nádherné ozdoby dokázaly vytvořit 
naše šikovné školkové děti společně s jejich rodiči.  

To jsme to ve školce před Vánoci měli hned zase o 
kus krásnější.
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Ve školce je hraček sice hromada, ale nemohli jsme si 
nechat ujít příležitost, kdy byl zcela mimořádně hraček 
plný i obecní úřad. Pořádal se tam Festival IQ Play. A že  
tam těch hraček a her tedy bylo! Stoly se doslova 
prohýbaly pod hromadami všelijakých stavebnic. 

Vybrat si vybral opravdu každý. Někoho více zaujaly 
logické stavebnice, někdo stavěl hrady, domy, dokonce i 
telefony. Kluci spojovali autíčka a vytvářeli nové 
netypické stroje, holky si vytvořily kopec korálků a 
náramků. Mezi takovou spoustou her a stavebnic bychom 
vydrželi klidně celý týden a nejenom jedno krátké, i když 
skvělé dopoledne.

Únor je většinou takový nijaký měsíc. Počasí je nijaké, 
zima je nijaká, nikomu se nic moc nechce. Tak to tedy 
ne! Ve školce nebudeme nijací! Ve školce se budeme mít 
parádně. A bude veselo! Třeba s veselými pohádkami, 
které nám dovezlo šikovné a veselé divadlo Šikulka. 
Společně jsme si zazpívali, zahráli a vesele se zasmáli. 

Sovičky v solné jeskyni
Děti ze třídy Soviček se do solné jeskyně velice těšily, 
ale vlastně si moc neuměly představit, jak to tam bude 
vypadat. Někdo chtěl v jeskyni nocovat, někdo si chtěl 
dokonce opékat špekáčky. A pak se otevřely obyčejné 
dřevěné dveře a za nimi byla …. jeskyně. Plná velkých i 
malých kamenů, s podlahou ze soli, která vypadá jako 
velké pískoviště s netopýry na stropě a s žabkami 
hlídajícími vodopády s tekoucí vodou. A aby toho nebylo 
málo, je v jeskyni i skluzavka, kbelíky, lopatky, auta, … 
a hlavně žádná nuda.

NEBUDEME NIJACÍ!

Kdo si hraje, nezlobí 
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Blíží se nám svátek svatého Valentýna. „No a co?,“ řeknou si mnozí 
z vás. No vlastně nic. Vždyť my bychom vlastně taky nepotřebovali 
žádnou záminku k tomu, abychom si ve školce řekli, že se máme rádi. 
Ale na druhou stranu, když už toho Valentýna je, tak proč toho 

nevyužít.  
A tak zase jednou byla ve 
školce všude jenom samá 
srdíčka, srdíčka a srdíčka. Na 
tr ičkách, na sukních, na 
punčoškách, na tvářičkách, na 
přáníčkách, na papírech,…  
Srdíčka papírová, látková, 
knoflíková, sladká pečená, …  
A dokonce před školkou 
vyrostl srdíčkový strom plný 
lásky. Třeba nám v Halen-
kovicích vyroste takových 
stromů celá alej a budeme ta 
nejsrdíčkovatě jš í vesnice 
v republice.

Co že se to dnes ve školce slaví, že jsou všude třepotavé 
balonky, barevné mašličky a od samého rána je slyšet 
veselá hudba? Zase po roce nastal jeden z nejveselejších 
školkových dnů – a to je Karnevalový den.  

Na karnevale se může skoro všechno, protože tenhle 
den ve školce nejsou žádné Zuzanky, Julinky, Jirkové ani 
Matýsci. Tento den jsou tam jenom Elsy, tygříci, 
Spidermani, víly, piráti a vlastně kdo vás napadne. Jen 
obyčejné děti a ještě obyčejnější paní učitelky tam 
nejsou. A tak se dějí obyčejně neobyčejné věci.  

Tančí se, soutěží, prochází se kouzelnou pohádkovou 
dráhou a nakonec se všichni odmění cukrovou vatou. A 
než se nadějeme, pohádkové postavy odskotačí zpět do 
říše pohádek a zas nám zůstane jen ta naše obyčejná 
školka, ve které se ale stejně pořád dál dějí obyčejně 
neobyčejné věci.

Všude samá srdíčka

Haló, je tu karnevalVzhůru na vyjížďku
Nejenom děti, ale i pohádkové postavičky musí 
dodržovat bezpečná pravidla silničního provozu. Věděli 
jste to? 

Přesvědčili jsme se o tom společně s tetami z Domu 
dětí a mládeže Sluníčko Otrokovice, které za námi přijely 
do tělocvičny. Křemílek a Vochomůrka, Rákosníček, ale i 
třeba Maxipes Fík nám ukázali, jak správně chodit přes 
přechod, kam si vhodně zaparkovat koloběžku nebo kolo, 
kdy zastavit na semaforu, co znamenají některé dopravní 
značky.  

Mysleli jsme si, že si jenom hrajeme, ale přitom jsme 
se zase naučili hromadu nových věcí. Na koloběžky, 
kola, odrážedla nasedat a vyrážíme bezpečně na 
vyjížďku! 
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Knihovna je kouzelným místem, kde ožívá fantazie. 
Z knížek se vyloupnou princezny, draci, zvířátka a nebo 
třeba loupežníci. Ti posledně jmenovaní číhali mezi 
knížkami, schovávali se v šuplících a ve skříních a čekali 
jen na nás. Mysleli si, že se jich budeme bát. To se ale 
zmýlili.  

My ve školce máme pro strach uděláno. A když nám 
navíc paní knihovnice Pavlínka přečetla pohádku o tom, 
jak nenechavou loupežnickou bandu hravě přemohla 
zvířátka ze dvorka, to by bylo, aby se to nepovedlo nám. 
Mohli se loupežníci tvářit krvelačně jak chtěli!  

My jsme si návštěvu v knihovně jejich zlobou zkazit 
nenechali a moc jsme si pohádkové dopoledne 
v knihovně užili.

Kouzlil, kouzlil, kouzelník, vykouzlil nám radost, smích. 
Svojí hůlkou za chviličku, vyčaroval holubičku. 
Potom z prázdné taštičky, vytahoval krabičky. 
Pak vytáhl šuplíček a vykoukl z něj králíček. 
Duhu z černé udělal, velké karty zmenšoval. 
Čarovaly taky děti, počítaly do deseti  

a z prázdného pytlíčku vykouzlily kuličku. 
Až bude znát kouzla nová, přijede k nám zase znova. 

Do knihovny za pohádkou Kouzelník Waldini

Noc s Andersenem je kouzelná noc, během které ožívají 
příběhy a pohádkové postavy vyrážejí na svá fantastická 
noční dobrodružství do knihoven, školek, škol a 
mnohých jiných organizací. V letošním roce proběhl již 
24. ročník Noci s Andersenem. Do organizace Noci se 
zapojilo na 24 040 dospělých na minimálně 1 755 
místech a nocovalo 102 710 dětí. U nás ve školce spalo 
26 statečných dětí a na nocovačku se k nim chtěli připojit 
i tři…  Ale pěkně po pořádku. 

Začalo to podvečerní stopovačkou kolem školky. 
Veselé žluté mašličky děti a jejich rodiče provedly jarní 
stezkou kolem školky, kde bylo potřeba nejenom plnit 
jarní úkoly, ale také hledat barevné klíče s písmenky. 
Pomocí klíčů pak děti na konci stezky otevřely tajemnou 
truhlu se sladkou odměnou a vyluštily kouzelné slovo, 
kterým se přivolává jaro. Víte, jaké? No přece – Jaro!  

Ten, kdo dokáže přivolat jaro, dokáže i sám nocovat 
ve školce. Takže, rodiče: Alou domů! A děti: Hurá do 
školky! Vypadalo to, že se jenom najíme, pohrajeme si, 
přečteme si pohádku a jdeme spát. Jenže pak to začalo. 
Na chodbě se ozval šramot, zadusaly těžké kroky a do 
třídy se nahrnula tři fousatá, špinavá chlapiska. Oháněli 
se šavlemi a táhli s sebou těžkou truhlu, ze které hned 
začali přepočítávat zlaťáky. A něčeho se strašně báli. Prý 
je někdo vystrašil v jejich chaloupce. Někdo chlupatý, 
rohatý, kdo vydává strašidelné zvuky… Ale čert to prý 
určitě nebyl. No nám hned bylo jasné, že je vystrašila 

Loupežnická noc s Andersenem
zvířátka, která se vydala do světa. O těch jsme si totiž ve 
školce četli, takže je dobře známe. Loupežníci 
přepočítávali svůj lup, když v tom se na chodbě ozvaly 
zase nějaké zvuky. Chrochtání, mekotání, kokrhání. 
Loupežníci nezaváhali ani vteřinu, truhlu nechali truhlou 
a pelášili, jen jsme je ještě oknem zahlédli, jak mizí pryč.  

Ale truhla s čokoládovými penízky zůstala nám ve 
školce. A loupežníky už jsme neviděli. Jen ráno jsme 
v truhle každý našli loupežnický diplom za statečnost. A 
že jsme tedy stateční byli! Spaní ve školce jsme zvládli 
na jedničku! No, hlavně, že ti loupežníci utekli pryč a 
nechtěli nám zůstat před zvířátky schovaní třeba ve 
sklepě. 

 

Příspěvky a fotografie za MŠ: Ilona Plisková
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ŠKOLNÍ DRUŽINA 
1. oddělení:  vychovatelka Blanka Stuchlíková 
25 dětí (1. třída – 18 dětí, 3. třída – 7 dětí) 
2. oddělení: vychovatelka Marie Ševčíková 
20 dětí (2. třída – 15 dětí, 3. třída – 5 dětí) 
3. oddělení: vychovatelka Mgr. Pavla Kašpárková 
14 dětí (4. třída) – budova staré školy 
Celkem přihlášeno: 59 dětí 
Ranní družina: 36 dětí 

1. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Tereza Abrahamová 
Počet žáků: 18 (5 chlapců, 13 dívek) 
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 18 
Samé jedničky: Sofie Barešová, Dominik Černý, Jakub 
Čevela, Adriana Drábková, Saskie Frolíková, Laura 
Fürstová, Karin Hanáčková, Štěpánka Horková, Julie 
Hubáčková, Aneta Huťková, Karolína Chludová, 
Jindřich Karel Novák, Anežka Palúchová, Šimon Plšek, 
Jan Sihelský, Nancy Slezáková, Anna Vydrová, Tereza 
Vysloužilová  
Panel cti: Adriana Drábková, Aneta Huťková, Anežka 
Palúchová - za výborný prospěch 

2. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Hana Čechová  
Počet žáků: 19 (6 chlapců, 13 dívek)  
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 19 
Samé jedničky: Marek Bařinka, Mia Čányi, Simona 
Fojtíková, Benedikt Frolík, Eva Hanáčková, Rozárie 
Hladilová, Štěpán Juřena, Anežka Kašpárková, Izabela 
Kylarová, Liliana Nováková, Vanessa Pavelková, Eliška 
Planá, Lukáš Režný, Helena Sklenaříková, Mariana 
Švanygová, Darina Žigová 
Panel cti: Rozárie Hladilová - za aktivitu a výborné 
výsledky  

3. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Marcela Palúchová  
Počet žáků: 17 (6 chlapců, 11 dívek) 
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 17 
Samé jedničky: Jiří Čevela, Sofie Daňková, Eliška 
Drábková, Sofie Hamerníková, Lucie Hubáčková, 
Zuzana Janušková, Eliška Mészáros, Matěj Mišurec, 
Amálie Navrátilová, Marianna Pavelka, Jiří Sudolský, 
Lenka Zapletalová  
Panel cti: Amálie Navrátilová - za pěkné chování, 
výborný prospěch a pěknou práci ve výuce   

4. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Petra Barcuchová  
Asistent pedagoga: Veronika Idesová 
Počet žáků:  23 (11 chlapců, 12 dívek)  
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 15 
Samé jedničky: Daniel Hanáček, Edita Jánošíková, 
Lucie Kedrová, David Kocourek, Eva Pechtorová, Tomáš 
Urban 
Prospěl: 8  
Panel cti: David Kocourek - za výborný prospěch, 
aktivitu 

5. TŘÍDA 
Třídní učitel: Marta Skýpalová  
Asistent pedagoga: Mgr. Pavla Kašpárková 
Počet žáků:  16 (5 chlapců, 11 děvčat) 
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 12 
Samé jedničky: Jakub Čányi, Liliana Chludová, Eliška 
Kašpárková, Šimon Pliska     
Prospěl: 4  
Panel cti: Liliana Chludová - za výborný prospěch, 
plnění školních povinností a aktivitu ve školním 
parlamentu 

6. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. 
Petra Gabrielová 
Počet žáků: 20 (13 
chlapců, 7 dívek) 
Prospěch: prospěl s 
vyznamenáním: 11 
Samé jedničky: 
Noemi Frolíková, 
Aneta Jánošíková, 
Tobias Kocáb, 
Samanta Petrášová 
Prospěl: 8 
Neprospěl: 1 
P a n e l c t i : A n e t a 
J á n o š í k o v á - z a 
výborný prospěch 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA Prospěch a chování  
za 1. pololetí školního roku 2023/2024
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7.A TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Pavla Svitáková  
Asistent pedagoga: od 9. 10. 2023 Marie Ševčíková 
Počet žáků: 15 (9 chlapců, 6 dívek) 
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 2 
Samé jedničky: Roman Slezák 
Prospěl: 13 
Panel cti: Matěj Vičánek - za aktivní přístup k výuce, 
hezké školní výsledky 

7.B TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Bohdana Ambrožová  
Počet žáků: 12 (6 chlapců, 6 dívek)  
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 8 
Samé jedničky: Kristian Kocáb, Zuzana Surá, Veronika 
Vičánková 
Prospěl: 4 
Panel cti: Tereza Kašíková - za výborný prospěch a 
příkladnou práci pro třídu  

8. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Libor Lízal  
Asistent pedagoga: Blanka Stuchlíková 
Počet žáků:  24 (8 chlapců, 16 dívek) 
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 11 
Samé jedničky: Šárka Bařinková, Šárka Juřenová, 
Hannah Kovalovská, Lucie Mikešová, Rostislav Trvaj 
Prospěl: 10 
Neprospěl: 2 
Nehodnocen: 1 
Panel cti: Šárka Bařinková - za vynikající prospěch. 

9. TŘÍDA 
Třídní učitel: Mgr. Monika Urbancová 
Počet žáků:  27 (20 chlapců, 7 dívek) 
Prospěch: prospěl s vyznamenáním: 15 
Samé jedničky: Ludmila Juřenová, Petr Kvapil, Jiří 
Musil, Tobiáš Pliska, Jakub Šimík 
Prospěl: 11 
Neprospěl: 1 
Panel cti: Markéta Kašparová - za velmi dobrý 
prospěch, pěkné chování 

Znáte měsíce v roce, slovní druhy nebo třeba telefonní 
čísla pro tísňová volání?  

Takové otázky jsou často součástí výuky žáků na 
prvním stupni. Ne vždy je žákovská odpověď správná, 
jistá a pohotová. I tato skutečnost byla naší inspirací pro 
zajímavé schodiště, které třeba pomůže dětem k uložení 
zmíněných poznatků do jejich pamětí.  

Dalším důvodem k instalaci polepů schodů v budově 
prvního stupně bylo bezesporu „prozáření“ scho-
dišťového prostoru. V minulém roce byla sice provedena 
renovace schodových stupňů i dlažby v celé budově, ale 
pořád to byly pouze a jenom šedé schody. 

K financování jsme použili výtěžek z dobrovolného 
vstupného z loňské akademie, prosincové vánoční 
besídky a podzimního sběru papíru.  

Děkuji ještě jednou všem rodičům, prarodičům a 
všem příznivcům školy za finanční příspěvky na 
uvedených školních akcích, které pomohly k modernizaci 
schodiště. 

Marie Kašíková, ředitelka školy

Schodiště s výukou

CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

Za první pololetí bylo na prvním a druhém stupni celkem uděleno:  
Napomenutí třídního učitele: 9 
Důtky třídního učitele: 3 
A to za nekázeň o přestávkách, za nekázeň a vyrušování při výuce, za neplnění školních povinností, za opakované 
svévolné opuštění školy během vyučování. 

Olga Idesová 
zástupkyně ředitelky školy
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Ve středu 17. ledna 2024 se žáci 8. a 9. ročníku zúčastnili 
v Otrokovicích výukového programu na téma Kambodža 
– putování k tajemné hoře. Tato přednáška proběhla 
v rámci projektu Planeta Země 3000, do kterého je naše 
škola již několikátý rok zapojena. Není jisté, kolik z nás 
se do této země v životě dostane, proto bylo nevšedním 
zážitkem dozvědět se od reportérů a cestovatelů jejich 
poznatky z cesty. Moc se nám líbilo, jak se nebojí 
zkoušet nové věci (jako třeba nechávat na sebe lézt 
pavouky nebo jíst šváby). 

Kambodža je království v jihovýchodní Asii. Sousedí 
s Thajskem, Laosem a Vietnamem, na jihozápadě má 
přístup k Tichému oceánu. Země patří mezi nejchudší 
státy v regionu. Smutný věhlas si získala zejména vinou 
řádění Rudých Khmerů v sedmdesátých letech minulého 
století, kdy byly vyvražděny na 2 miliony obyvatel. 
Hlavní turistickou atrakcí je chrám Angkor Vat, který 
navštěvují lidé z celého světa. Celým programem 
rezonoval jeden z dnešních světových problémů, a tím je 
globální oteplování. Nejvíce k oteplování klimatu 
přispívá oxid uhličitý, jehož množství výrazně navyšu-
jeme spalováním fosilních paliv. Také okouzlující příroda 
a rozmanité živočišné druhy z Kambodže nezadržitelně 

mizí. Díky těžbě dřeva se zmenšuje prostor pro ohrožené 
druhy. Například tygr byl v Kambodži uznán za 
vyhynulého v roce 2016. Další zajímavostí bylo, že 
nejlepší pepř na světě se pěstuje právě na kambodžských 
plantážích. 

Příští projekce se bude týkat Chile, takže se moc 
těšíme na „výlet“ do Jižní Ameriky.  

Petra Gabrielová 

Kambodža

30. ledna se vybraní žáci z 9. ročníku Petra Mrázková a 
Tobiáš Pliska vydali s paní učitelkou českého jazyka na 
výlet do Zlína. Zúčastnili se okresního kola olympiády 
z českého jazyka a uspěli. Petra byla 26. a Tobiáš 36. 
Kromě hezkého umístění se dostali i do prostředí 
gymnázia a mohli si vyzkoušet, jaké to bude, až v září 
nastoupí do jiné školy a seznámí se s životem 
středoškoláků. Petře a Tobiášovi gratuluji a přeji hodně 
štěstí u přijímacích zkoušek.  

Eva Lovasová

Olympiáda z českého jazyka
Říká se, že každý z nás má na světě nějakého dvojníka, 
někoho, kdo se nám podobá. Jaké by to asi bylo, 
kdybychom potkali takové naše dvojče, nějakou 
spřízněnou duši? U nás ve škole jsme se o to pokusili 
v pátek 19. ledna. Na tento den vyhlásil školní parlament 
den dvojčat. Žáci byli velmi nápadití a vtipní. Kreativní 
dopoledne jsme si užili. Nejvěrohodnější dvojčata byla 
odměněna sladkostí. 

Eva Lovasová

Den dvojčat
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I v letošním školním roce se v penzi-
onu Lúka ve Velkých Karlovicích od 
5. do 9. února 2024 uskutečnil, 
tentokrát pro žáky 8. ročníku lyžařský 
výcvikový kurz, zaměřený na sjezdové 
lyžování. 

V pondělí ráno 19 žáků VIII. třídy 
vyráží směr Velké Karlovice na 
lyžařský kurz. Doprovází je trojice 
pedagogů a jejich společným cílem je 
nauč i t se anebo se zdokonali t 
v lyžařských dovednostech. Počasí jim 
letos mimořádně nepřeje. Vysoké 
teploty, déšť, větrno, avšak dostatek 
technického sněhu, upravené sjez-
dovky v areálu Kyčerka. 

Už počáteční úroveň je u velké 
části třídy solidní. Začátečníci se ale 
rychle zdokonalují, zanedlouho už 
nejde poznat, kdo v pondělí stál na lyžích úplně poprvé. 
Ve středu odpoledne jsme absolvovali tradiční vycházku 
do Velkých Karlovic, prohlédli jsme si místní muzeum. 

Žáci byli motivováni k pořádnosti a dochvilnosti. 
Každý den fungovala dvojice žáků jako služba. Celý 

„Dravci, sovy a člověk“ – tak se jmenoval velmi zajímavý program, kterého se účastnili žáci  1. – 9. ročníku naší 
základní školy. Při vystoupení pan sokolník Jan Brož z Jindřichova Hradce postupně naživo předvedl deset dravců a 
sov v přímém letu těsně nad hlavami dětí, což byl pro školáky obrovský zážitek. Káně Harrisova dokonce přistála 
několika žákům přímo na ruce a výra velkého si mohli „potěžkat“ všichni přítomní vyučující. Pro obě skupiny to byla 
neuvěřitelná zkušenost. 

Pan Brož dokázal při více jak šedesátiminutovém představení zaujmout svým výkladem s praktickými ukázkami  
všechny věkové skupiny školáků – od nejmenších prvňáčků až po velké deváťáky. 

Jeho komentář k jednotlivým dravcům byl zábavný, poučný a hlavně přizpůsobený věku posluchačů. Dozvěděli 
jsme se mnohé zajímavosti ze života dravců. Věděli jste například, že sokol stěhovavý létá 400 – 500 m vysoko? Že se 
pro tento druh dravců pořádají závody s názvem „Tři sta metrů za dronem?“ O poštolce obecné jsme se dozvěděli, že jí 
stačí ke spokojenosti dvě myši denně. Orel bělohlavý prý váží maximálně pět kilogramů, rozpětí křídel má více než 
dva metry a nejraději si pochutná na rybách – konkrétně to musí být pstruh nebo losos. Nepohrdne prý ani kaprem 

českým, ale to už pro něj není žádný gastronomický zážitek. Sova pálená získala 
své druhé jméno pro svou šedavou barvu na zádech s tečkami, což vypadá jako 
by byla posypaná popelem. Puštík obecný je naší nejběžnější sovou, dožívá se 
zhruba deseti let a houkají jen „kluci“. Ke svému životu v přírodě potřebuje duté 
stromy. Kalous ušatý mění každoročně všechna peříčka. A určitě nemá vystrčená 
ouška, což jsou ve skutečnosti pouze peříčka, která uši připomínají. 
Dětem se moc líbil výreček malý. Toho prý by většina přítomných chtěla mít 
doma. Navíc nám pan sokolník sdělil, že toto zvířátko mají u Brožů volně 
v domácnosti a nejraději sedí jeho dětem  na rameně nebo přímo na hlavě. Je to 
jedna z nejvzácnějších sov v Česku. Vajíčka snáší o velikosti 2 cm. Tak velká 
jsou pak i vylíhnutá mláďata. No a posledním krasavcem, který se nám předvedl, 
byl výr velký. Ten si své dolety k paním učitelkám opravdu pořádně promýšlel a 
k návratu do své převozní bedýnky ho ponoukaly pouze pořádné kousky dobrého 
masa. 
Následovalo množství dotazů, které nám zkušený sokolník ochotně zodpověděl. 
Dětem i učitelům se dravci moc líbili. Určitě si pana Brože se svými zvířecími 
kamarády  do školy v budoucnu ještě pozveme. 

Marie Kašíková, ředitelka školy

LYŽAŘSKÝ KURZ 2024

Dravci, sovy a člověk

týden probíhala soutěž pokojů, jejíž součástí bylo 
hodnocení pořádku. Vítězné pokoje obdržely odměnu. 

Jsem přesvědčen, že náš pobyt na horách proběhl 
bez větších problémů a splnil v plné míře hlavní cíl – 
naučit se lyžovat nebo se v lyžování zdokonalit. 

Libor Lízal
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V úterý 27. února 2024 se naše škola zapojila do 
zeměpisné olympiády, která se konala na 10. ZŠ 
Dřevnická ve Zlíně. Tato nelehká soutěž obsahuje 3 části: 
test zeměpisných znalostí, práce s atlasem světa a část 
praktickou, při které si žáci prověří své logické myšlení. 
Aneta Jánošíková získala ve své kategorii 6. tříd 
12. místo z 30 soutěžících a Roman Slezák se 
v kategorii 7. tříd umístil na skvělém 9. místě z téměř 30 
účastníků. Aneta i Roman výborně obstáli v konkurenci 
velkých městských škol i víceletých gymnázií. Děkujeme 
za reprezentaci školy a gratulujeme k dosaženým 
výsledkům. 

Petra Gabrielová

Putovní festival s názvem IQ Play doputoval i do 
Halenkovic. A žáci naší školy měli jedinečnou možnost 
jej navštívit v dopoledních hodinách, které byly 
vyhrazeny jen a jen pro ně. Všichni tak měli dostatek 
prostoru a času, aby si vše prohlédli, vyzkoušeli a 
osahali. Po celou dobu návštěvy měly děti k dispozici 
dva lektory, kteří jim byli po ruce a ochotně vše 
vysvětlovali a pomáhali. 

Interaktivní výstava her, hraček, rébusů, hlavolamů, 
stavebnic měla u dětí bezpochyby velký úspěch a dvě 
hodiny, které každá třída v sále strávila, uběhly jako nic. 
Moc děkujeme vedení obce, že nám umožnila tuto akci 
navštívit. 

Marcela Palúchová

V úterý 13. února 2024 se prváčci a druháci vydali 
společně s předškoláky z mateřské školy do Napajedel. 
Cesta to nebyla dlouhá a za chvilku už jsme vysedli 
u zámku. Prošli jsme zámeckým parkem a už jsme se 
usazovali v sále loutkového divadla amatérského souboru 
Klubíčko.  

Zhlédli jsme pohádku na motivy knihy Jana 
Karafiáta Broučci. Pohádkové vyprávění ze života 
svatojánských broučků zná několik generací. Ať už 
v knižní nebo televizní podobě večerníčku. Během 
hodinového představení s krátkou přestávkou jsme 
s broučky prožili celý rok. Od narození až po konec. Od 
dětství až po stáří. Jak už to i v životě bývá. Brouček si 
vzal Berušku a žili spolu šťastně další generaci. 

Moc děkujeme členům divadelního souboru za 
krásný zážitek. Vodit loutky, které na jevišti divadélka 
oživnou, se nám nepoštěstí každý den. Jsme rádi, že tato 
tradice dál přetrvává. 

Tereza Abrahámová

Festival IQ Play Broučci

Planetárium Brno
Žáci 3., 4. a 5. třídy se na Valentýna vypravili zkoumat 
vesmír do brněnského Planetária. Nejprve jsme si 
v tamním digitáriu prohlédli mapu hvězdné oblohy. Už 
víme, že to jasné vlevo nahoře od Měsíce je Jupiter. 
Pozorovali jsme i další hvězdy a známá souhvězdí. Pak 
jsme sledovali film, díky kterému jsme cestovali sluneční 
soustavou. Nejprve jsme zastavili na Měsíci, jediném 
vesmírném tělese, kam vkročila lidská noha. Dalším 
cílem byla planeta Mars, která se nejvíc podobá Zemi. 
Pokračovali jsme ke čtyřem plynným obrům – Jupiteru, 
Saturnu, Uranu a Neptunu. Proletěli jsme kolem komety 
a svou pouť ukončili na trpasličí planetě Pluto. Průzkum 
vesmíru byl pro nás všechny fascinujícím zážitkem. 

Petra Barcuchová

Okresní kolo zeměpisné olympiády
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Na den sv. Valentýna si školní parlament nachystal pro 
své spolužáky srdíčkovou hru s názvem O ztraceném 
srdci. Všechny třídy, kromě šesťáků, si všimly zadání 
soutěže na nástěnce a splnily stanovený úkol. Za odměnu 
dostaly valentýnský dárek. Během let strávených na 
základní škole vznikají mezi dětmi úzké vztahy. Svoji 

Sv. Valentýn na II. stupni

naše očekávání! Ve školící místnosti jsme už zkušeně 
vyměnili medvěda za resuscitační figurínu a figurínu 
dospělého člověka. Po zopakování zástavy krvácení jsme 
si nacvičili resuscitaci (správný postup, postoj, rychlost), 
trik na otočení člověka různé velikosti i váhy, se kterým 
otočí dospělého na bok i maličké dítě. Po svačince přišlo 
na řadu to nejzajímavější, samotná prohlídka stanice, 
zázemí záchranářů, operační středisko a tísňová volání, 
garáže plné různých sanitek. 

Vyzkoušeli jsme si činnosti, které provádí záchranáři 
v sanitce, aby z nich nikdo neměl strach, pokud kdy ho 
musela převážet sanitka. Nakládání pacienta, měření 
různými přístroji, podávání léků. Na samotný závěr jsme 
si zahráli hru – co nejrychleji naložit pacienta do sanitky. 
Všichni odjížděli nadšení a skoro každý se chtěl stát 
záchranářem. 

O týden později se na stanici vypravili žáci 1. třídy 
s paní učitelkou Abrahámovou. V podobném duchu si 
vyzkoušeli vše od zástavy krvácení, resuscitace po 
nakládání pacienta. Celá třída se vrátila také nadšená, 
plná zážitků, informací a nových dovedností. 

Moc děkujeme panu Novákovi a těšíme se na další 
společné setkání!

Záchranka 
Celý měsíc leden a únor se žáci 2. třídy seznamovali 
s lidským tělem. Poznávali jeho stavbu, kostru, svalstvo, 
jednotlivé vnitřní orgány a jejich funkce. Učili se, jak je 
důležité se o své tělo starat správnou výživou, pohybem, 
pohodou. A hlavně, že je nesmírně důležité chovat se 
bezpečně, aby nedošlo k úrazu jich samotných nebo 
kohokoliv dalšího. 

A jak se při úrazu zachovat? Tak s tím nám pomohl 
pan Daniel Novák, záchranář ZZS Zlínského kraje. Pro 
děti si připravil několik výukových setkání, všechna 
velmi zajímavou, akční a zážitkovou formou. Navázali 
jsme na znalosti z 1. třídy, kdy k nám zavítal do třídy 
s velkým plyšovým medvědem, který hrál figuranta. 
Tehdy jsme se dozvěděli o důležitosti přilby na kole, 
vyzkoušeli si správně zavolat 155, používat ochranné 
pomůcky nebo jak vypadá resuscitace. Na závěr každý 
obdržel plyšového maňáska Kryštůfka, který se dává 
dětem při cestě sanitkou. Moc jsme se těšili na další 
setkání. 

Pokračování proběhlo na zcela nové stanici Záchran-
né služby v Otrokovicích. Vypravili jsme se na výlet plní 
nadšení, že se podíváme do míst, která se jen tak vidět 
nepodaří. A hlavně, že uvidíme sanitku. Vše předčilo 

vzájemnou náklonnost, sympatie a radost z přátelství 
mohli všichni vyjádřit prostřednictvím valentýnské 
krabice s psaníčky. Milé vzkazy si mezi sebou vyměnili 
žáci i zaměstnanci školy. Tyto zprávičky nám přinesly 
mnoho radostí. 

 Eva Lovasová

Hana Čechová
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Velké zpestření nám přinesl festival her IQ play, který se 
v únoru konal na Obecním úřadě v Halenkovicích. Byla 
to moc pěkná akce, která děti zaujala a potrápila některé 
v přemýšlení. Samozřejmě, že se některým nechtělo ani 
odcházet zpět do družiny. Akce měla u dětí velký úspěch.

DRUŽINA

Výroba ptačího zobání a krmení ptáčků
V družině jsme se rozhodli pomoci našim ptáčkům 
v zimě. Ze šišek, ovčího loje a ptačího zobu jsme 
vyrobili lojové kuličky a ty jsme potom rozvěšeli při 
procházce na stromy kolem naší školy. Ptáčci si určitě na 
té dobrotě pochutnali. 

Družina na IQ play

A přímo v naší školní družině se nám objevili ptáčci, 
které jsme museli také nakrmit a vyrobit jim krásná 
krmítka. Děti si procvičily jemnou motoriku, jelikož 
semínka jsou neposedy a pořád někam z toho papíru 
utíkala. Obrázky nám vyzdobily chodbu před školní 
družinou.

Karneval
Do naší odpolední družiny zavítaly různé kouzelné a 
nadpřirozené bytosti. Připravily jsme pro ně soutěže, 
tanečky a bohatou sladkou odměnu. Děti si odpoledne 
užily. Karneval nám také zpříjemnil nevlídné a deštivé 
odpoledne.

ZAVÍTAL K NÁM KOUZELNÍK
Jednoho pondělního odpoledne k nám do družiny 
zabloudil kouzelník a přičaroval nám den plný zábavy a 
zvířátek. Děti si odpoledne užily, dokonce si pohladily 
vyčarovaného králíčka, přiletěla za námi i holubička. 
Kouzelník nám předvedl mnoho triků a kouzel a jeho 
vystoupení u nás ve družině určitě nebylo poslední. 

texty, foto družina: Pavla Kašpárková
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Ani letos nebyli žáci 9. ročníku ochuzeni o oblíbený 
halenkovický školní ples. Proběhl v sobotu 9. března pod 
taktovkou SRPŠ. Nemalý podíl na přípravě mají sami 
žáci. Ti spolu s místními tanečnicemi a choreografkami 
Šárkou Kašparovou, Natálií Navrátilovou a Kateřinou 
Hrbáčkovou nacvičili netradiční taneční vystoupení. 

Dívky místo večerní róby oblékly slušivé sukně 
s krajkovými topy a chlapci se obuli do bílých tenisek.  
Celé vystoupení, včetně oblečení a hudební produkce, 
působilo uvolněně a příjemně. Žáci zajímavou a složitou 
choreografii zvládli na výbornou.  

RODIČOVSKÝ PLES LETOS POD KVĚTINOVÝM NEBEM
Galavečerem nás provedli startupoví moderátoři 

z řad 8. ročníku. Své taneční umění předvedli i poté, kdy 
vyzvali na parket rodiče a jiné rodinné příslušníky. Za 
notnou dávku decibelů vděčíme kapele Clera. Její bohatý 
repertoár mohl oslovit každého. Díky zajímavé hudbě 
bylo na tanečním parketu živo. Pochopitelně nechybělo 
ani bohaté občerstvení s širokým výběrem nápojů. A 
nedílnou součástí plesu byla již tradiční tombola.  

Žáci i jejich rodiče si ples vychutnali a budou na něj 
rádi vzpomínat. 

Eva Lovasová

Foto: Dušan Chlud 
Velká fotogalerie je na https://zshalenkovice2.rajce.idnes.cz/

https://zshalenkovice2.rajce.idnes.cz/
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Daniel Kašpárek 
Ludmila Juřenová 
Patrik Skopal

Matěj Habrnál 
Šárka Bařinková 

Jakub Šimík

Jiří Flašar 
Petra Mrázková  
Tobiáš Pliska

Riccardo Ceroni 
Markéta Kašparová 

Šimon Veselský
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Zadejte nebo vložte text
Jan Kašný 
Adéla Natálie Trvajová 
Aleš Sklenařík

KARNEVAL

Jiří Musil 
Jana Barbora Baránková 

Daniel Očadlík

Vít Holejšovský 
Natálie Suchánková 
Norbert Pešl

Marek Kedruš 
Šárka Sukupová 
Ondřej Navrátil
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Tento školní rok už jsme páťáci, proto jsme mohli jít i na 
diskotéku. Moc jsme se těšili 😊 .  

Čekala nás taky taneční soutěž. Nejprve jsme se 
museli ale domluvit, na kterou písničku budeme tančit. 
Měli jsme víc návrhů. Dokonce tam byla i jedna písnička 
od Michaela Jacksona. Ale to by bylo pro nás moc těžké. 
No, hlavně pro kluky. Museli jsme se rozhodnout, co 
vlastně chceme. Dobře to dopadlo. Začali jsme nacvičovat 
asi dva týdny před diskotékou. Zkoušeli jsme to doma, kdo 
chtěl. Taky v naší třídě, někdy místo tělocviku. No, moc nám to nešlo, ale pak jsme se zlepšovali. 
Taky jsme se museli domluvit na tom, co budeme mít oblečené na sobě.  

Pak přišel den diskotéky. A taky ta taneční soutěž. Byli jsme nervózní jak sáňky v létě 😊 . Ale 
myslíme si, že jsme to celkem zvládli. I když jsme tam udělali i nějaké chyby. Ale to nevadí. No a 
co? Nikdo z nás není dokonalý.  

A pak se vyhlašovalo a byli jsme na prvním 
místě. Byli jsme strašně nadšení. Musíme taky 
poděkovat všem, kdo nám dal hlas. Naši rodiče, 
sourozenci, babičky, dědečkové, tety, strýcové, 
kamarádi, kamarádky… moooooc Vám všem 
děkujeme.  

Vyhráli jsme poukaz od SRPŠ. Taky moc 
děkujeme. Už jsme se domlouvali, kam 
pojedeme. Ale ještě Vám to neřekneme.  

Po té soutěži pak začala super párty. Byly 
tam mega dobré drinky v bufetu. A taky foto 
koutek, kde jsme se někteří fotili.  
MEGA JSME TO TAM ROZJELI A BYLO TO 
OPRAVDU SUPER. UŽILI JSME SI TO 😊 .  

Žáci 5. třídy

DISKOTÉKA PRO II. STUPEŇ ZŠ A TANEČNÍ SOUTĚŽ

Za uspořádání tradiční diskotéky děkujeme Pavlíně Bieberlové a za servis v bufetu SPRŠ a rodičům. 

Po skočení dětského odpoledne se díky organizátorům a 
mladým pomocníkům proměnil sál z karnevalu na 
diskotéku. Hodinu po skončení zábavy s Lotrandem a 
Zubejdou přišly starší ročníky základní školy, mnozí 
v doprovodu svých rodičů a sourozenců. Ne že by si 
přišli také zatančit, ale došli povzbudit své děti na 
taneční soutěž. 

Tři třídy letos bojovaly o šek na 3 000 Kč a 2 dorty 
jako ceny útěchy. Vyhrát a získat nejvíce hlasů od 
obecenstva se podařilo letošním nováčkům – výběru páté 
třídy. Na druhém místě skončili šesťáci a loňští vítězové 
- osmáci získali krásné třetí místo. 

Pak už rodiče odešli a začala diskotéka. Tančilo se, 
hrály se různé hry a hlavně se klábosilo a byla legrace. 
Maminky v bufetu opět nachystaly krásné barevné 
drinky a vše šlo na dračku. 

O půl desáté se rozsvítila světla a šlo se domů. Byl to 
báječný večer! 

Hodnocení vítězů:
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Vážení čtenáři, přátelé, spoluobčané, 
33. ročník halenkovického Výletu do pohádky se letos 
uskuteční 25. května na Dolině v Halenkovicích. Všichni 
jste srdečně zváni. 

Na trase Pohádky jsme pro Vás 
připravili opět více než 20 pohádkových 
stanovišť i zázemí s občerstvením a 
pobavením pro Vaše děti. Naši akci nám 
hudebně podpoří DDM Matýsek Napa-
jedla, na pódiu vystoupí mladí začínající 
hudebníci z hudebních kroužků a 
v podvečer nám k tanci a poslechu 
zahraje už osvědčená mládežnická 
formace STIMULANT. 

V letošním roce přicházíme s velkou 
novinkou, a to online prodejem 
vstupenek přes internet. Při nákupu 
vstupenek zjistíte, že nabízíme čtyři časové 
úseky, kdy se do pohádky můžete vydat. Je 
to letos další novinka. Časová okna pro 
vstupy vznikla, abychom co nejvíce omezili 
fronty při startu do Pohádky a nabídli tím 
vyšší komfort účastníkům akce. Poslední 
časové okno je cenově zvýhodněné!  

V př ípadě zrušení akce vlivem 
nepříznivého počasí se účastníkům rozešle 
informační e-mail/sms o zrušení akce a 
automaticky se všem vrátí 100 % finančních 
prostředků z ceny vstupenky na účet, ze kterého byly 
vstupenky zakoupeny. Kdo si nechce z jakýchkoliv 
důvodů pořídit vstupenku na internetu, může si ji za 

hotové peníze koupit v prodejně 
Potraviny Anička. Prodej vstupenek u pokladny v den 
akce zůstane letos ještě zachován. Letošní rok je pouze 

přechodové období a prodej na místě je 
zamýšlen spíše pro vzdálenější účastníky, 
kteří nezískali informaci o prodeji online 
vstupenek. Cena na místě bude nepatrně 
vyšší. Využijte proto možnost nákupu 
online nebo u paní Kašpárkové. 
Více informací se můžete dozvědět na 
našich webových stránkách uvedených 
pod článkem, na našem Facebooku a 
Instagramu. Pro online prodej vstupenek 
je zde uveden QR kód (vyfoť chytrým 
telefonem a dostaneš se na stránky 
prodeje). 

Děkujeme představitelům i pracovníkům 
obce Halenkovice za jejich podporu. Bez 
jejich přičinění by pohádka už nešla 
zorganizovat. Výtěžek ze vstupného bude 
rozdělen mezi Základní a mateřskou školu 
v Halenkovicích a kroužky a spolky, které 
pracují s dětmi. Vloni bylo rozděleno více 
než 300 000 Kč. 
Vřele vítáme všechny dobrovolníky, kteří 
nám pů jdou pomoc se stavěním a 
rozebíráním kulis v pátek před pohádkou a 

v neděli po pohádce. Občerstvení je 
zajištěno! 

Děkujeme Vám všem za podporu. 
Jménem SRPŠ Robert Hruban

SRPŠVýlet do pohádky 2024 se blíží

1. Online prodej vstupenek a za hotové 
Vstupenku je možné si zakoupit pomocí QR kódu nebo 
na našich stránkách vyletdopohadkyhalenkovice.cz.  
Za hotové peníze lze koupit vstupenky v prodejně 
Potraviny Anička.  
2. Prodej vstupenek na místě 
Počet vstupenek bude omezen a vstupenky budou 
prodávány za vyšší cenu.  
3. Vstup do akce jsme rozdělili do čtyř časových oken 
Do každého okna jsme pustili omezené množství 
vstupenek.  
4. Kvalita před kvantitou  
Počet vstupenek je celkově omezen a pro akci je 
nastaven strop množství účastníků. 

NOVINKY PŘEHLEDNĚ

PRODEJ VSTUPENEK

Vstup a vstupné do akce 
Prodej online nebo u Aničky:

Časové okno Dospělí Děti (1-15 let)

09:00 - 10:00 200 Kč 100 Kč

10:00 - 11:00 200 Kč 100 Kč

11:00 - 12:30 200 Kč 100 Kč

12:30 - 14:00 150 Kč 75 Kč

Pokladna na 
místě

Dospělí Děti (1-15 let)

220 Kč 120 Kč

Prodej na místě:

vyletdopohadkyhalenkovice.cz vyletdopohadky.halenkovice vyletdopohadkyhalenkovice
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Sotva je vytáhnete z kočáru, už paří Minecraft a smart-
phone jim zakořenil v dlaních. Poznáváte vaše dítě? A co 
teď? Zakázat, nebo dovolit? Magickou formulku pro vás 
nemám. Můžu vám ale představit pár zdrojů, kde i já 
pátrám po informacích, jak se, společně s dětmi, v té 
digitální džungli totálně neztratit. 
Hypnóza obrazovkami 

Může za to ta nemoc, jejíž jméno se neodvážím 
vyslovit. To mi řekne většina rodičů, se kterými řeším 
užívání mobilů a počítačů u jejich ratolestí. Troufám si 
ale říct, že pandemie nemůže za to, že jsou děti 
hypnotizované obrazovkami, protože obrazovky prostě 
nejsou jenom obrazovky. Ano, za dob pandemie se sice 
za sklíčkem skrývala vrátka ke škole, kamarádům a světu 
kolem, ovšem teď už je svět zase v pořádku, a vaše dětí 
více než úkoly, pomoc doma a další „nudné věci” 
zajímají Tiktokeři.  
Kontroloři, partneři a občasní prudiči 

Než vám doporučím konkrétní zdroje, naznačím, že 
my rodiče se, co se týče technologií řadíme do tří 
hlavních skupin: kontroloři, partneři a občasní prudiči. 
Sama zastávám všechny role. Občas mám pocit, že 
všichni potřebujeme bič, ve většině času chci ale neztratit 
trpělivost a naučit se s technologiemi žít, ale taky to sem 
tam bouchne a vzduchem lítají výhrůžky, že celou 
domácnost odpojím od wifi. Pokud se to i ve vás takhle 
mele, najděte si čas na následující tituly: 
Hry, sítě, porno: Michaela Slussareff 

Pokud jste byli šokováni nadpisem, který jsem 
zvolila, teď už víte proč. Z mojí hlavy není, je to knížka, 
kterou doporučuji všem rodičům řešících balanc mezi 
domácí pohodou a digitálním dětstvím. Věděli jste, že 
většina dvanáctiletých už viděla porno? A že si tím 

odnáší představu o sexu, která není úplně… optimální? 
Rodičovskými softwary na blokaci nevhodného obsahu 
to sice vyřešit jde, to, co ale potřebujeme, my i děti, je: 
mluvit, mluvit, mluvit. Protože pokud porno nepůjde 
pustit doma, pravděpodobně si ho ukáží cestou ze školy. 
Technologie: třetí světová? 

Nemyslím si, že jsou technologie zlo, ale tuším, že je 
potřeba na ně děti připravit, jak píše Michaela Slussareff, 
s tzv. digitálními řidičáky. Do auta byste je samotné taky 
neposadili… A tak první, co mezi rodiče volám: dejte jim 
mobily, ALE mluvte a zajímejte se, co je tam tak lákavé 
a co tam zažívají. Tím, že budete kritizovat, že za vás to 
bylo všechno jinak, způsobíte akorát tak… ztrátu spojení.  

Další otázka je… 
Jak to máte s mobily, sítěmi a dalšími digi věcmi vy? 
Nemusíte to lovit v hlavě, pravděpodobně máte v mobilu 
chytré statistiky. Průměrně to v Česku dělá okolo dvou a 
půl hodin na dospělou hlavu. Čteme zprávy, píšeme 
whatsappy, naháníme děti, které zas nedošly na večerku, 
hledáme recepty. Neříkám, že všichni.  Každopádně 
mobil už nefunguje jako telefonní budka, ale zastává 
„iksypsilon” dalších rolí. Nevíte, kdy zasadit kadeřávek? 
Je to tam. Děcko má vyrážku? Jdeme googlit. Proto, 
pokud se pozastavujeme nad tím, co tam tak láká naše 
děti, zkusme si říct, jak jsme na tom s mobilem my sami. 
My jsme tím vzorem. Děti nás vidí. A budou to dělat 
taky. 
Dohody místo dohadů 

Jaká je moje snová představa? Naučit se s digitálními 
věcmi žít v harmonii. Sama pracuji 90 % času online a 
pozoruji: potřebuji pohyb, aby se ve mě nekumulovala 
„naseděná” energie. Potřebuji offline kontakt, proto se 
při setkáních s ostatními zkouším odpojit. O víkendech 

musím chodit do zeleně, abych 
načerpala energii. Nekonzumuji 
zprávy, protože krmí moje 
strachy. Jenže tohle děti NEVÍ. 
NEUMÍ. Já jsem to zjistila až 
poté, co jsem si prošla studiem 
p s y c h o l o g i e , o d b o r n ým i 
semináři a hlavně: velkou osobní 
„au” zkušeností . Migrény, 
bolesti zad, vyseděné důlky na 
pracovní židli a hlava, ve které 
mě otravovaly obrázky ze 
sociálních sítí a influenceři. 
Umí to i dobré věci? 
Jsem přesvědčená, že harmonii 
najít lze, že sítě, internety a další 
věci nám mohou hezky sloužit. 
Já díky nim nemusím denně 
dojíždět za prací. Na mateřské 
jsem díky nim byla ve spojení s 
komunitou maminek, se kterými 
jsme mateřství za lockdownu 

PORADNA Hry, sítě, porno: Dětství a puberta s mobilem  
a další věci k zbláznění
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aspoň takto sdílely. Vaše děti na nich umí neskutečně 
kreativní věci. A jdou jim! 

Je tu ale ještě jedna věc, kterou sem tam řeším, a to 
je: kvalita informací. I na to ale máme zdroje, a tak dám 
ještě na nakonec dva tipy, jeden pro vás, dospělé, a pak 
jeden pro děti. 
Síla rozumu v bláznivé době: Ján Markoš  

Tato knížka se už na některých školách používá pro 
to, aby děti uměly čelit dezinformacím, ovšem přiznám 
se, že aby chytla pozornost dětí, bylo by nutné ji malinko 
přepracovat. Vás ale určitě bavit bude: Ján Markoš v ní 
poskytuje desítky příkladů, jak se na internetu cíleně s 
lidmi manipuluje, jak to poznáme… nebo třeba kdo jsou 
to trollové a jak se vytváří falešné zprávy, které umí 
expresně letět světem.  

No a pokud chcete, aby si sílu rozumu zachovaly i 
vaše děti, pak poslední tip: 
Fake over: Příručka mediální gramotnosti a 
kritického myšlení  

Jak by řekly vaše děti, tohle je „must have”, 
překládám: něco, co musíte mít. Knížka, která naučí vaše 
děti včas v tom bombardování informacemi rozeznat, 
které jsou fajn, a u kterých je potřeba mít se na pozoru. A 
ještě je k tomu spousta her, kvízů a velmi atraktivních 
ilustrací, takže nebudete za boomery.  

No a pokud nevíte, kdo nebo co je boomer, přidávám 
slovníček na rozloučení: 
Boomer - Sarkastický a zjednodušující způsob, jak děti 
označují, že jsme zastaralí, nemódní a trapní. 
Tati, nedělej tady ty boomer věci, je to strašný. 
Lit - Super, skvělé, vzrušující. 
Ten koncert byl fakt lit! 

GOAT - Acronym pro "Greatest Of All Time", tedy 
nejlepší ze všech. 
LeBron James je pro mě GOAT basketu. 
Ghosting - Když někdo náhle přestane odpovídat na 
zprávy bez vysvětlení. 
Po třetím rande na mě udělal ghosting. 
Savage - Někdo, kdo dělá nebo říká drsné, ale často 
vtipné věci. 
Jeho komentář na Twitteru byl úplně savage. 
TBH - Zkratka pro "To Be Honest", česky "abych byl 
upřímný". 
TBH, ten film nebyl nic moc. 
Flex - Chlubení se, ukazování toho, co máte nebo umíte. 
Není třeba flexovat s tím novým autem na každé fotce. 
Cringe - Něco velmi trapného nebo nepříjemného. 
Ten jeho pokus o vtip byl fakt cringe. 
Stan - Velký fanoušek, často používáno jako sloveso. 
Stanuju Billie Eilish už od jejího prvního singlu. 
Lowkey - Něco, co máte rádi, ale nechcete na to dělat 
velkou pozornost. 
Lowkey miluju tyhle staré filmy. 
Tea - Nejnovější klepy nebo skandály. 
Máš nějakou tea o tom, co se stalo včera večer? 
FOMO - Strach z toho, že vám uteče něco zajímavého. 
Zkratka pro "Fear Of Missing Out". 
Mám hrozný FOMO, že jsem nešla na tu párty. 
Yolo - "You Only Live Once", používá se k ospra-
vedlnění riskantního nebo spontánního chování. 

Autorkou článku je Milena Toman, psycholožka a digitální 
tvůrkyně, lektorka volnočasového kroužku V síti.

Doporučená četba: 
Michaela Slussareff: Hry, sítě, porno;  
Ján Markoš: Síla rozumu v bláznivé době;  
Nereida Carrillová: Fake over: Příručka mediální gramotnosti a kritického myšlení
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Oční klinika Gemini, Zlín, 17. srpna 2023, 8:32 hodin. 
V předsálí operačních sálů čeká zhruba desítka pacientů 
na operaci očí. Sedím mezi nimi, sestřička vyvolává naše 
jména. „Pan MARHOLT je na řadě. Pojďte, prosím!“  

Kousek ode mne se zvedá z křesílka starší pán, 
prochází kolem, náhle se zastaví a oslovuje mne: pronese 
celé mé jméno a odchází. Stačím za ním jen zvolat: 
„Á, pan Marholt, Halenkovice!“ 

Padesátá léta minulého století. Úzká prašná silnička 
v Zádřinoví. Marholtovo hospodářství se táhne směrem 
sever-jih od vozovky až k potoku. Čtvercový dvůr, stáje, 
stodola a příslušenství. Tvář hospodáře si už nevybavuji. 
Byl to ale kus chlapa, sedláka, který miloval své dva 
koně. Pár hnědáků, velkých a statných. Stávali na dvoře, 
zapřažení do vozu. Často jsem se zastavil a chvíli se 
díval na vypulírované koníčky, živitele a chloubu domu.   

Byl podzim a staříček mně poslal k Marholtům 
s prosbou, zda by nám pan Marholt pooral dva díly 
záhumenky na Chrastkách. Vešel jsem do dvora, 
hospodář seděl na schodkách do dveří a večeřel. Vyřídil 
jsem vzkaz a čekal na odpověď. Na kolenou měl brutvan 
s propečeným a voňavým jelítkem. Přikusoval chleba. 
Sbíhaly se mně sliny. Poznal to a povídá: „Chceš kůsek, 
vem si…“ Radostně jsem ochutnal. 

Domů jsem se vrátil s pořízenou, umaštěnou košilí a 
mastnou bradou. Matka mně vybrblala, že jenom dělám 
ostudu, a že jsem čuně, a že kdo to má furt pro mně 
prat… 

Tato drobná příhoda se mně vynořila odněkud z moz-
kových závitů, když mně oslovil pan Marholt mladší. Se 
vzpomínkou mu posílám pozdrav. 

OKÉNKEM DO DĚDINYMarholtovi koně

Já byl klučisko, oni už mládenci vyspělí a plní 
nápadů. Postavili si opravdovou jezdící a řvoucí 
motokáru. Z železa, dřeva, trámků a dalšího příslu-
šenství. Motorka při jízdě kouřila tak mocně, jako by 
padla hustá mlha. Řítili se ulicemi, tetičky se křižovaly a 
hospodáři nadávali, že plaší zvířata. 

Zíral jsem s pusou dokořán, tak jako ostatní kluci, 
když mně řekli: „Chceš si zařídit?!“ Usedl jsem do 
koženého křesílka a plnil jejich rozkazy. Stáli na desce za 
mnou a drželi se opěradla. Na rovině od Manciákové ke 
Gajdošíkovému to ještě šlo, ale pak následuje zatáčka 
doprava. Rána, křik, náraz! Plival jsem hlínu, Juřenovci 
udělali kotrmelce. Motokára skončila v břehu pod 
sklepem. Lidé se sbíhali, průšvih byl na světě. Od 
tohoto karambolu jsem oba Juřeny neviděl. 

Povolávací rozkaz na vojnu do Trenčína zněl 
jasně. Narukoval jsem a slovenští bratja mě pěkně  
proháněli až do chvíle, kdy mne poslali za kpt. 
Moravčíkem, velitelem praporu. Hrklo ve mně – 
Co jsem provedl?  

Usměvavý kapitán pravil: „Vy stě z Halen-
kovic? Hej? Znátě bratou Jureňovcou?“ Dodal, 
dívaje se do Rudého práva /inzerce/: „Z čísla 
jedna?“ Přikývl jsem a za pár dnů ujížděl gazík se 
mnou, kapitánem, řidičem a motoristickým 
poradcem na Halenkovice. 

Bratři Juřenovi nabízeli k prodeji krásný a 
mohutný motocykl značky INDIÁN, pravou 
americkou mašinu i s přívěsným vozíkem. A náš 
kapitán, vášnivý myslivec a lovec vysoké zvěře, 

právě něco takového hledal. A našel. Po zkušební jízdě si 
plácli.  

Potom jsme jeli k nám domů, pouhých pár stovek 
metrů. Doma bylo pozdvižení. Následovalo občerstvení 
mužstva. Bylo po zabíjačce a slivovice už byla pěkně 
odstátá a vychlazená. I bylo veselo. Do Trenčína jsme 
přijeli pozdě v noci i s buchtami a nějakou tou lahvinkou. 

Za pár dnů se mi dostalo odměny. Byl jsem pověřen, 
abych každého zimního rána zatopil v kamnech velitele 
roty npor. Gáboríka. Zatímco soukmenovci cvičili v mra-
zu a sněhu a vyklusávali stovky metrů, dřímal jsem 
u kamen a přemýšlel o tom, jak to na světě chodí. 

Vratislav Příkazský, Zlín

Bratři z čísla jedna a motocykl indián

ilustrační foto

ilustrační foto
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V minulém čísle Halenkovického zpravodaje jsme mohli 
sledovat vývoj mapového díla i samotných Halenkovic 
přibližně do konce 18. století. Na začátku 19. století, 
v době silného průmyslového i společenského rozvoje, se 
v kartografii začíná rozvíjet soukromé podnikání. 
Mapové dílo 1. josefského mapování (1765) je jako 
„úřední“ drženo doposud v tajnosti, ale na Moravě se 
začínají objevovat nová soukromá mapová díla. 
Z počátku sice ještě vycházejí z Müllerovy mapy, na 
začátku 19. století již považované kvůli své nepřesnosti 
za překonanou, ale později se již autorsky osamostatňují.  

V roce 1810 vydává italský profesor geodézie a 
astronomie na olomoucké univerzitě Kryštof Passy 
novou mapu Moravy a rakouského Slezska, kterou lze 
považovat za první moderní kartografické dílo. Mapa 
byla geodeticky zkonstruována na základě 31 astro-
nomicky zaměřených bodů. Na Passyho mapě jsou 
zobrazeny části Halenkovice a Eleonorovice. Je zde 
naznačena dálková dopravní trasa ve směru Babice–
Kroměříž, vedoucí přes Halenkovice, Novou Dědinu a 
Tabarky, viz obrázek č. 1. 

Vynikající mapu Moravy produkuje v roce 1818 
Josef Bayer (správce pozemkových knih v Uherském 
Hradišti a externí učitel na univerzitě v Olomouci). Ta je 
již opřena o první pevné trigonometrické body. Terén je 
zde vyjádřen čárkováním (jako pohled z ptačí 
perspektivy). Mapa si všímá také hospodářských, 
náboženských a hlavně národnostních poměrů a v době 
svého vzniku byla pokládána za nejlepší dílo pro 
Moravu. Poprvé je zde zakreslena národnostní hranice a 
rozšíření jednotlivých nářečí na Moravě. Bayerova mapa 

vyšla v letech 1818, 1839 a 1843. Na mapě jsou 
znázorněny všechny původní osady (Halenkovice, 
Kateřinice, Eleonorovice) a je uvedena značka pro 
kostel. Chřiby jsou pojmenovány jako Mars Gebirg 
(Martovy hory). 

2. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ 

V roce 1806 vydává císař František II. pokyn 
k novému zmapování rakouských zemí. Důvodem 
k tomu byla nepřesnost prvního vojenského mapování, 
které nebylo provedeno na přesných polohopisných 
základech a chyběla také jednotná trigonometrická síť 
(trojúhelníková síť geodetických bodů se stabilizovanými 
vrcholy).  

Práce byly dokončeny až v roce 1863 a trvaly celkem 
57 let. Dnes je toto mapové dílo známé jako 2. vojenské 
mapování (také Františkovo m.). Na počátku mapování 
byl vytvořen základ první astronomicko-geodetické sítě v 
Rakousko-Uhersku, tzv. vojenská triangulace (1806–
1811). Později pro mapy stabilního katastru byla síť 
rozšířena o tzv. katastrální triangulaci, která byla 
provedena ve třech kvalitativně odlišných úrovních 1.–
3. řádu (1821–1840). 

Díky těmto geodetickým základům se mohlo 
přistoupit k novému mapování, které bylo provedeno 
stejně jako první vojenské mapování v měřítku 1:28 800. 
Značným usnadněním pro vyhotovení jednotlivých sekcí 
v českých zemích byla již existence katastrálních map 
v měřítku 1:2880, tzv. stabilního katastru, který byl 
vyhotovován paralelně nebo s předstihem. Číselný a 

Halenkovice na starých mapách 2. část

Obrázek č. 1: Výřez z Passyho mapy (1810)
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polohopisný základ na Moravě a ve Slezsku tvořily 
trigonometrické body v souřadnicové katastrální 
soustavě s počátečním bodem věže dómu sv. Štěpána ve 
Vídni. Grafický polohopisný podklad tvořil zmenšený a 
částečně zjednodušený obsah map stabilního katastru 
včetně zachování významu jednotlivých barev mapy. 
Z jednotlivých mapových listů vznikla v r. 1844 souvislá 
Speciální mapa Markrabství moravského a části 
Vévodství českého. 

Mapy 2. vojenského mapování jsou volně přístupné 
veřejnosti a můžete si ji prohlídnout na mapovém portále 
Mapy.cz. Mapový list, na kterém jsou uvedeny 
Halenkovice, byl vytvořen mezi lety 1836 a 1837. 
Z místních názvů jsou uvedeny názvy Allenkowitz pro 
Halenkovice, Zlazowy (dnes U Svatých) a Allenkowsky 
Hof (Spytihněvský dvůr). Ze zeměpisných názvů jsou 
uvedeny dva vrcholy na hřebeni Hradské: tajemný, ale 
bezobsažný název Katamenda pro dnes bezejmenný 
vrchol s kótou (408 m) a Skalnáč (dnes Březová, 411 m). 
Na hřbetu mezi žlutavským lomem a Mrazíkem, 
v lokalitě Hrubá planina, je uveden název Schweden 
Schanze (Švédské šance), který by mohl napovídat o 
pravděpodobném a dočasném vojenském ležení 
švédského vojska, které zde v letech 1642 nebo 1643 
mohlo tábořit, když se snažilo bezúspěšně dobýt město 
Uherské Hradiště a hrad Buchlov.  

Dodnes jsou v terénu patrné obvodové příkopy 
vojenského tábora. Více již v mapě uvedeno není. 
Barevné znázornění jednotlivých kultur pozemků 
odpovídá daleko podrobnější mapě stabilního katastru. 

MAPY STABILNÍHO KATASTRU 

Za účelem získání přesného mapového díla pro 
stanovení pozemkové daně byl v letech 1824–1836 
pořízen soubor mapových podkladů, dnes známý pod 
pojmem stabilní katastr (německy Franziszeischer 
Kataster, františkovský katastr). Měl to být trvalý registr, 
a proto byl nazván „stabilní“. Nakonec vydržel téměř 
100 let a platil až do roku 1927, kdy se začaly z mě-
řického operátu stabilního katastru odvozovat pozdější 
katastrální mapy nově vzniklého Československa. Přesné 
trigonometrické zaměření stabilního katastru provádělo 
v terénu několik polních měřičských skupin. Vznikaly 
tak katastrální mapy v měřítku 1:2880 (1 rakouské jitro 
v terénu = 1 palec čtverečný na mapě = 0,6 ha) zvlášť 
pro každou katastrální obec. Z nich pak byl odvozen tzv. 
císařský (povinný) otisk (Kaiserpflichtexemplar), který 
byl archivován v Centrálním archivu pozemkového 
katastru ve Vídni. Povinné císařské otisky jsou nejlépe 
zachované kopie originálních map vytvářených přímo 
v terénu. Vynikají jemnými a jasnými barvami a 
neobsahují žádné dodatečné vpisy. 

Mapy stabilního katastru byly vytvořeny a koloro-
vány podle jednotné legendy. Barvy byly voleny tak, aby 
mapy byly dobře srozumitelné, odpovídají tedy skutečné 
barvě zobrazovaných předmětů. Např. okrová jsou pole 
(zkratka Rott značí kopaninu, dočasný úhor), šedé jsou 
lesy, sytě zelené parky a zahrady, zelené louky, světle 
zelené pastviny (s písmenem W nebo GW, což je zkratka 
pro obecní pastviny); karmínové jsou zděné budovy, 
kamenné mosty, jezy a silnice, v tmavém odstínu 
karmínové veřejné stavby, žlutě jsou uvedeny dřevěné 
budovy, mosty a jezy (hořlavé nebo dočasně trvalé 

Obrázek č. 2: výřez z povinného císařského otisku (části Dědina, Dolní konec, Zádřínové a Katernice).
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materiály). Bílou barvu mají veřejná prostranství a půda, 
která se neobdělává, jako jsou dvory a nádvoří. Hnědou 
barvu mají cesty a modrou vodní plochy. 

Mapa halenkovického stabilního katastru je občanům 
velmi dobře známá. Nachází se totiž na podlaze 
multimediálního centra v halenkovické knihovně. 
Mapovací práce v obci proběhly v roce 1827. Název 
obce na mapě je uveden ve formě Alenkowitz. Názvy 
místních částí již většinou odpovídají současnosti, přesto 
byste na mapě marně hledali např. názvy Kržle (dříve 
Diviny) nebo U Svatých (dříve Slačovy nebo Zlažowi). 
Kostel i fara jsou již znázorněny, ale zvonička na Kopci 
chybí. Hranice lesa odpovídá více méně současnosti, 
přesto byly dříve některé části bezlesé - např. dnes 
zalesněný Rektorův žleb byla v té době pastvina. Většina 
údolních niv v katastru (i ta v současnosti převážně již 
zastavěná na Dolině) byly využívány jako louky (pro 
senoseč). Dnes zarostlá stráň pod Větřákem (Kašpary) a 
pole mezi vyhlídkou Šárka a Spodními Krželmi (Za 
Kuchařinami) byly obecním halenkovickým majetkem, 
který se využíval pro pastvu dobytka. Byly zde také čtyři 
vinohradnické polohy (v mapě značeny růžovou barvou) 
- jižní stráně mezi Cigánkou a Větřákem, žleb pod 
Kaménkou, prudký svah nad Zádřínovým a jižní svahy 
hřbetu mezi Lipovou a Hradskou. Technickou 
zajímavostí mohl být náhon k Janečkovému mlýnu, který 
se pomocí technického řešení (akvadukt) křížil s 
potokem ze Spodních Kržlí. Na něm byla patrně zřízena 
menší hrázka, která také pomáhala k nadlepšení vody pro 
mlýn. Výřez z povinného císařského otisku katastru 
Halenkovice je uveden na obrázku č. 2. 

Indikační skica 

Pro halenkovický katastr je k dispozici i tzv. 
indikační skica, označovaná jako příruční mapa 
(německy Indikationsskizze). Indikační skica vznikala 
souběžně s mapou stabilního katastru, zhotoval ji ručně 
měřič nebo adjunkt a sloužila k tomu, aby v zimních 
měsících mohla být dokončena mapa obcí zaměřených 
v létě. Indikační skica se používala pro vyhotovování 
parcelních protokolů pro stavební i pozemkové parcely. 
Na rozdíl od map stabilního katastru obsahovala navíc 
ještě jméno držitele pozemku, číslo parcely a také název 
tratě (trať představuje větší počet pohromadě jsoucích 
parcel, tratě byly také označovány jako hony, díly, nivy, 
ap). Indikační skici jsou výrazně kolorované, barevné 
provedení je ale stejné jako u originálních map stabilního 
katastru. 

Indikační skica Halenkovic ukazuje vlastnickou 
držbu pozemků cca před 200 lety. Na mapě se objevují 
stejná příjmení, která jsou v Halenkovicích hojná 
doposud (např. Juřena, Kocián, Režný, Trvaj, Gabrhelík, 
Vičánek ap.). Je zřejmé, že vlastnictví (nestavebních) 
pozemků se v Halenkovicích příliš nemění a je stále 
drženo v rukách potomků původních starobylých rodů. 
Číslování domů na mapě (které už tehdy stály) vydrželo 
až do současnosti. Rovněž i čísla parcel v určitých 
částech katastru vydržela až do současnosti. Výřez 
z indikační skici katastru Halenkovice je uveden na 
obrázku č. 3. 

Pokračování příště  
Robert Hruban 

Obrázek č. 3: výřez z indikační skici (části Dědina, Dolní konec, Zádřínové a Katernice).
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I v roce 2024 se 
Klub seniorů schází každý měsíc. Lednové setkání jsme 
spojili s návštěvou knihovny, která  v roce 2023 získala 
ocenění Knihovna roku. Senioři chodili /jezdili výtahem/ 
do nejvyššího patra obecního úřadu po skupinkách, kde 
se jim se svým povídáním věnovala naše knihovnice. A 
aby zbytek osazenstva neseděl na sále jen tak, domluvili 
jsme se s panem Zdeňkem Langerem a nainstalovali jsme 
na pódium část jeho sbírky propisek. Tak jsme vlastně 
měli na pobavení dvě velmi zajímavé akce. 

V únoru, čase fašankovém, jsme si tématicky do 
klubu pozvali rodící se folklórní kroužek Marijánek. 
Bylo to velmi příjemné odpoledne s poslechem lidových 
písniček z našeho kraje. 

Březnový klub se nesl v duchu oslav MDŽ. Ženy 
byly obdarovány kytičkou, všichni si ke kávičce či čaji 
pochutnali na zákusku ve tvaru srdíčka. A pro podtržení 
slavnostní atmosféry nám zazpíval halenkovický dětský 
pěvecký sbor. Jejich krásný zpěv byl opravdovým 
pohlazením na duši. 

Je naším cílem, aby se senioři na naše setkání těšili, 
aby domů odcházeli s dobrou náladou a s pocitem 
příjemně stráveného odpoledne.  Vždy se těšíme na další 
a odměnou je nám to, že za námi příchází stále noví 
členové a každé setkání bývá plné úsměvů a pohodové 
atmosféry. 

Tak Ty, který jsi doma, už neváhej a přidej se k nám.  
                                            Anička Kašpárková

KLUB SENIORŮ Knihovna roku, folklór a dětské zpívání

Klub aktivních seniorů ctí heslo, že není špatného počasí, 
pouze špatně oblečeného turisty. Proto jsme výlety 
realizovali i v zimních měsících. 

Ve středu 31. ledna jsme zahájili nový turistický rok 
cestou na Žlutavu. Pěšky od obecního úřadu, přes 
rozhlednu Šárka, kolem žlutavské farmy do Horní 
hospody. Tam se nás sešlo téměř čtyřicet. Cestu zpět už 
ovládla tma. Návrat jsme trochu podcenili z hlediska 
bezpečnosti, ne všichni účastníci měli reflexní pásky. Na 
další setkání proto dorazil dáreček se vzkazem: 
"Každého seniora je škoda, proto, když se vracíte potmě, 
noste tyto pásky". Pan starosta nás má rád a tímto nás 
opravdu potěšil. 

Ve středu 21. února jsme se sešli u kapličky 
v Dědině. Přes Zádřinové jsme vyšli na Makovou a pak 
šli po horizontu až ke kavárně ve 
Spytihněvi. Cílem byla tzv. Verunčina 
l ípa . Když s e Verunka Horková 
(Chytilová) narodila, byla patnácti-
miliontým občánkem Československé 
republiky. Její tatínek, pan Jiří Chytil 
s tehdejším předsedou Vratislavem 
Hladkým zasadili u kulturního domu 
pamětní lípu. U té jsme se sešli. 
Neplánovaně za námi přišel i současný 

starosta Spytihněvi, pan Vít Tomaštík. Výlet jsme 
zakončili dobrou večeří v Kavárně U Přívozu a 
autobusem jsme se vrátili domů. 

Ve středu 27. března jsme si zajistili odvoz k Pen-
zionu Pod Břesteckou skalou. Vyšli jsme na Chabaně 
k památnému sekvojovci obrovskému. Jedná se o 
největší strom svého druhu v Evropě. Místo kolem něj je 
příjemné a klidné. Dá se k němu přijet i autem. Stejnou 
cestou přes les jsme se pak vrátili do penzionu na malé 
posezení a pohoštění. Počasí bylo ten den nádherné. 

Další zajímavé trasy máme již v plánu a zveme 
všechny, kteří se nebojí 
trochu šlápnout. Pojďte s 
námi. 

Vlasta Gabrhelíková

TURISTIKA ZA KAŽDÉHO POČASÍ
foto: Dušan Chlud
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První akcí letošního roku byly fašanky, na které se nám 
podařilo děvčatům zakoupit nové turecké šátky a chlap-
cům beranice. Několik fašankových písniček a šablový 
tanec děti ukázaly i na vystoupení pro seniory v únoru 
2024. Za úvaz tureckých šátků moc děkujeme paní 
Poznerové ze Spytinova. 

FOLKLÓR
Mariánka Bakalarová byla vybrána do okresní 

soutěže zpěváčků lidových písní Trnéčka, která se 
uskutečnila 16. března na ZUŠ Zlín. Trnečka je obdoba 
slovácké soutěže Zazpívej slavíčku, která je nám svým 
umístěním asi bližší, ale protože je členka valašské 
cimbálové muziky Strunéčka pod vedením paní učitelky 
Lucie Dümlerové a Hany Kotulanové, soutěžila ve valaš-
ském kole. Což určitě není nic proti ničemu, protože jak 
všeci víme, Halenkovice leží na pomezí Valašska a 
Slovácka a obec založili valašští osadníci.  

Na Žlutavách se 16. března konala akce k nedo-
žitému životnímu jubileu pana Cyrila Bureše, který byl 
nejen dlouholetým učitelem, ale i prvotřídním 
muzikantem a sběratelem lidových písní a slovesností. 
Vystoupili FS Radovánek a Radovan, CM Rováš, Pozdní 
sběr, MS Chlapčiska a CM Josefa Černíka. 

Už druhým rokem děti vyrobily Morenu. Na smrtnú 
nedělu jsme zorganizovali průvod dědinou a vynesli 
zimu ze vsi. Velkou radost nám i dětem nám udělalo 
svezení autobusem cestou zpět. 

Aj Velikonoce se letos vydařily, holky měly 
nachystané vajíčka a kluci upletené tatary. 

Barbora Bakalárová 

FAŠANKY, VYNÁŠENÍ MORENY,VELIKONOCE
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Beseda o Halenkovickém kroji 
Ve spolupráci s paní etnoložkou Gabrielou Směřičkovou 
ze Slováckého muzea v Uherském Hradišti proběhne 
beseda o našem halenkovickém kroji.  

Pokud Vám leží třeba nějaké části kroje nebo 
historické fotografie doma, budeme moc rádi, když je 
budete moct vzít na ukázku s sebou.  

PONDĚLÍ 6. 5. 2024 v 16:30 
SÁL KD HALENKOVICE 

  
Doprovodný program:  

- vázání tureckého šátku 
- vystoupení Marijánku a další kulturní program

KVĚTNÁ NEDĚLE 
24. března jsme byli pozváni na velmi 

hezkou událost konanou v Kvasicích. Byl 
slunečný den a naši koníci vezli k bráně kostela 
za doprovodu zpěvu biskupa olomouckého 
Mons. Antonina Baslera. Koníci byli moc hodní 
a svého poslání se ujali moc dobře.  

Jezdecký oddíll Radost, Paseková Mirka 

JARNÍ PŘÍRŮSTKY 
První letošní telata plemene masný simentál ze 
statku u Pavelků a první letošní přírůstky - 
jehňátka u Nikoly Vydrové.

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO
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KNIHOVNA Zpívání  s Jirkou Veselým a jeho bandem

Šachový kroužek

Klub seniorů na návštěvě v knihovně

Družina

Nocování v knihovně 

Mimořádná setkání – SLEDUJTE NÁS  
U šachové partie 
Lenka Ptáčníková je islandská šachová velmistryně, do roku 2004 reprezentující Česko. Dnes rozvíjí děti od útlého 
věku na Islandu, kde je o hraní šachu mimořádný zájem. Tato osobnost je připravena s námi spolupracovat díky 
online prostoru, který se v knihovně nabízí. 
Děkujeme za podporu Jožkovi Valentovi a panu Jiřímu Huťkovi, halenkovičtí šachisté. 
Těšíme se na další spolupráci a nové aktivity, které nám tato spolupráce může přinést.  
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Beseda 5. třída:  Knihy pro nevidomé

Babička - beseda o díle pro 7. třídu

Besedy pro mateřskou školu

David Copperfield pro 8. třídu

Gulliverovy cesty po 6. třídu

Noc s Andersenem

Noc s Andersenem  

Osmička průzkumnic z 3. a 4. třídy se v pátek 22. března vydala na dobrodružnou tajnou cestu spolu s Nikolkou 
Vojáčkovou a fenkou Kerrinkou, bílým švýcarským ovčákem a s kamarádkou Míšou Plešivčiakovou a její fenkou 

německého ovčáka Arinkou. Po splnění prvních úkolů nás čekal bohatý doprovodný program v knihovně, kde jsme si 
přečetly pohádky H. Ch. Andersena a strávily noc čtením, hraním her a zábavy. Pohádkovou atmosféru noci ve stejném 

duchu podtrhávalo rádio Junior. Bylo to nezapomenutelné setkání, které nás spojilo a přineslo nové vzpomínky naší 
společné cesty s Andersenem. O týden později jsme přežili noc s dětmi z 5. třídy. 
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Nová kniha Antonína Stratila: Rodokmen rodu Rottalských a Bruntálských z Vrbna 

Pokud hledáte vynika-
jícího chiropraktika, 
můžete se obrátit na 
Vinci Lázsla, který 
přednášel v halen-
kovickém multicentru 
v lednu 2024. Jeho 
znalosti a bohaté zku-
šenosti ho činí skvělou 
volbou pro léčbu bo-
lesti zad, krku a dal-
ších problémů spo-
jených s páteří. S jeho 
pomocí můžete získat 
úlevu od bolesti a 
zlepšit své zdraví a 
pohodu. 

Připravujeme pro vás zvláštní událost – křest nové knihy Antonína Stratila s názvem „Rodokmen rodu Rottalských a 
Bruntálských z Vrbna“. Kniha přináší historii této šlechtické rodiny a zároveň nám otevírá okno do minulosti. Jsme 
rádi, že se můžeme podílet na představení této jedinečné publikace a těšíme se, až se s ní seznámíte. 

Prosím, připojte se k nám u našeho slavnostního obřadu křtu knihy dne 12. června v 17.30. Poctou bude 
samozřejmě kontakt s autorem, který nás provede historií tohoto významného rodu. 

Chiropraktik Vinci Lázsló Inspirace 
Především vašim dětem se snažíme nabídnout nové 
moderní aktivity v knihovně a multicentru.  

Pořádáme zde různé kroužky a kurzy pro 
všechny věkové kategorie, které mohou pomoci 
získat nové dovednosti a znalosti. Můžete se naučit 
nový jazyk, programování nebo se zapojit do 
tvořivých dílen. Mimořádná šance uskutečnit vaše 
sny a dosáhnout vašich cílů. 

Nabízíme vám moderní technologie, které 
mohou pomoci ve vašem osobním i profesionálním 
rozvoji. Můžete si zapůjčit elektronické knihy, 
notebooky, či počítač s internetovým připojením ke 
studiu nebo práci. 

Přijďte k nám do knihovny a multicentra, 
objevte nové možnosti a inspiraci pro váš život! 
Budeme rádi, když vám pomůžeme dosáhnout 
vašich cílů a rozšířit váš obzor. 

Pavlína Bieberlová, knihovnice 
(zdroj: cs.wikipedia.org) 

http://cs.wikipedia.org


č. 108 / 2024 / 1 HALENKOVICKÝ ZPRAVODAJ

 45

KLUBKO SOVIČKA - setkávání pro rodiče a malé děti

8. února Angličtina Helen Doron

V březnu jsme v rámci Klubka tvořili jarní věnce

V lednu jsme si vykládali o bylinkách a nemocech

Hernu pro děti máme připravenou pokaždé

HRAJEME SI V KNIHOVNĚ Semínkovna
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Slovobraní
Mimořádné setkání s Radovanem Šťastným (fotograf, 
kreativec, textař, malíř), s Janou Janěkovou, režisérkou, 
herečkou a s Jitkou Osičkovou, muzikálovou zpěvačkou 
proběhlo v neděli 17. března. 

Jaké bylo společné odpoledne? Máte rádi aforismy? 
Jsou to krátké výstižné výroky, které dokážou zahýbat 
s naším myšlením a přinášet nové pohledy na svět. 
Setkání s Radovanem Šťastným a ostatními umělci bylo 
plné kreativity. Jejich slova, herecký talent a hudba 
dokázaly oslovit srdce a umocnit tak pocity a myšlenky 
nás diváků. Těší mě, že se takovéto kulturní události 
konají a přinášejí radost a inspiraci ostatním. 

Doc. Jana Janěková je významná herečka a 
režisérka. Je známá svými divadelními a filmovými 
rolemi, stejně jako svou prací v akademickém prostředí. 
Jana Janěková se věnuje pedagogické činnosti na 
divadelní fakultě a také se uplatňuje jako režisérka 
divadelních inscenací. Její umělecká tvorba je oceňována 
jak veřejností, tak kritikou. 

Jitka Osičková se narodila 19. března 1987 v Kla-
tovech. Po absolvování Divadelní fakulty Janáčkovy 
akademie múzických umění v Brně se věnovala 
divadelnímu a filmovému herectví, zpěvu, improvizaci a 
pedagogice. Mimo jiné také působí jako básnířka. Svůj 
smysl tvorby našla v improvizaci, kterou provozuje ve 
všech oblastech svého vyjádření (herectví, zpěvu, tanci). 
V roce 2018 začala prezentovat autorský projekt nazvaný 
„Pohybové obrazy“, v rámci kterého ztvárňuje obrazy, 
sochy atd. prostřednictvím zpěvu, tance a herectví na 
různých akcích a večírcích. Jitka Osičková je od října 
2020 pedagogem na katedře Činoherního divadla na 
pražském DAMU, kde vyučuje zpěv. Její umělecká 
tvorba je originální a kombinuje různé formy vyjádření 
sebe sama.  

paja 
(zdroj: cs.wikipedia.org, www.janajanekova.com, www.radovanstastny.cz) 

  

Průša 3D tiskárna se začíná zabydlovat
Díky spolupráci s vynikajícími mladými halenkovickými lektory jsme mohli 
nahlédnout do tajů programu BLENDER pod vedením Bc. Hany Chrenčíkové a 
programu FUSION 4 pod vedením Martina Gregora. 

Tito mladí talenti nám pomáhají porozumět tomu, jak efektivně využít 
software pro vytváření 3D modelů a tisknutelných souborů.  

Díky nim se učíme nové techniky, které nám budou pomáhat nejen v naší 
každodenní práci. Jsme vděční za jejich pomoc a nadšení, které do této 
spolupráce vložili. Je skvělé vidět, jak se naše tiskárna postupně stává centrem 

kreativity. Máme radost, 
že jsme první zkušenosti 
mohli sdílet například se 
členy Klubu modelářů 
Halenkovice. 
Doufáme, že tato setkání 
budou pokračovat i na-
dále.  
Děkujeme Haně a Marti-
novi za jejich přínos a 
těšíme se na další spolu-
práci s nimi. 

http://cs.wikipedia.org
http://www.janajanekova.com
http://www.radovanstastny.cz
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Kurz angličtiny pro pokročilé Děti z družiny

MULTICENTRUM

English for teens - angličtina pro teenagery Kroužek V síti - využívání sociálních sítí

Jak na chytrý telefon Vlasta Hrózová: Zahrady střední Itálie

knihovna_halenkoviceknihovnahalenkovicknihovna.halenkovice.cz
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Vzpomínka na Mirka Bučíka
Chtěli jsme napsat krátké povídání u příležitosti 100 let 
od narození našeho taty, dědy, ale hlavně Halenkovjáka 
Miroslava Bučíka. Začali jsme se probírat fotkami, 
vzpomínkami, zachovanými dokumenty a najednou jsme 
měli problém. To nedáme! Jak takový bohatý život 
činorodého člověka nacpat do jednoho článku! Ale 
s pomocí rodiny a okolí jsme se o to pokusili, protože si 
myslíme, že si to zaslouží.  

Mirek byl už od malička jako syn živnostníka 
vedený k práci v dílně, takže získat výuční list v oboru 
kolář už v roce 1938 pro něho nebyl problém. Pracoval 
pod vedením svého otce i ve válečných letech v jeho 
dílně. Před totálním nasazením se ukrýval ve vinařské 
boudě.  

Život v té době nebyl nejlehčí, ale mládež 
z Halenkovic si užívala života, jak se jen dalo. Kluci 
hlavně při fotbale, tehdy ještě na hřišti na Dolině, i 
nějaké ty tancovačky byly. A na jedné z nich se dal Mirek 
dohromady s Božkou Chocholatou když mu dokázala, že 
umí tančit i polku. A když se shodli v polce, rozhodli se, 
že se shodnou i ve společném životě. 

Povinnou vojenskou službu si odkroutil v letech 
1946 až 1948, během které se zúčastnil pronásledování 
banderovských oddílů. Vrátil se 1. října a již 25. října se 
ženil. Božku, už jako manželku si přivedl z Kržlí na 
Chobotov. 

Jeho tatínek Antonín při osídlování pohraničí 
přestěhoval svou kolářskou dílnu do Vápenné a Mirek si 
tak musel najít zaměstnání. Stal se elektrárenským 
topičem v n. p. Svit na Baťově. Vzhledem k nepřetr-
žitému provozu, na který nenavazovaly autobusové 
spoje, dojížděl na kole. Později si našetřil na Jawu 175. 
Ta vozila nejen Mirka do práce, ale občas celou rodinu 
ke staříčkom na Kržle. Jarek seděl před tatů, Jiřina 
uprostřed a maminka se snažila vzadu silou mocí udržet 
na sedadle. Teď už se jí nedivíme, že s námi chodila 
raději pěšky, ale my děti jsme to brali jako bezva 
dobrodružství. 

V elektrárně si našel výbornou partu spolupra-
covníků. Vzájemně si pomáhali při zvelebování domů a 
jejich okolí, ale dovedli i pořádně zapařit. Když se po 
pořádné porci práce a následném ochutnání několika 
vzorků vína rozjížděli do svých domovů na kolech, často 
to připomínalo známou scénu z filmu Slavnosti 
sněženek. 
V té době již měl Mirek za sebou promítačský kurz, který 
absolvoval jako dvacetiletý v roce 1944. Později ho 
využil a byl dlouholetým promítačem v halenkovském 
kině.  

Už jako malý chlapec se u pana Malenovského učil 
hrát na dechové nástroje. Láska k dechovce byla na 
začátku 60. let popudem k založení amatérské skupiny 
Švitorka. Proslavili se hlavně pořádáním fašanků 
s následným pochováváním basy, ke kterému Mirek 
s kamarádem Vaškem Kašpárkovým jako kostelník a 
farář sepisovali veršované „hříchy“ spoluobčanů. A 
nešetřili nikoho ani sami sebe. Tak například – co se stalo 
u Bučíka? Chytali ve žlebě čuníka. Anebo asi o dvacet let 
později, kdy pomáhal hasičům tuto tradici obnovit 
neváhal ze své dcery udělat „Černou pálenici“. 

Vítaní byli i jako gratulanti Josefům anebo když 
hrávali při pomlázce navštíveným děvčatům. Když se 
Švitorka rozpadla, Mirek pokračoval jako muzikant 
v kapele pana Malenovského. 

Jakmile jsme my děti začali chodit do školy, stal se 
členem a velmi brzy předsedou SRPŠ. To bylo nějakých 
akcí! Plesy, dětské dny, brigády na stavbě a zvelebování 
školy atd. Z nich bychom vyzvedli divadlo, kde nejen 
hrával, ale také pracoval jako kulisák a osvětlovač při 
dětských představeních. Často se uplatnil také jako 
stavitel samouk. Dovednosti získal už při přestavbě 
rodného domku na Chobotově. Velmi aktivně pracoval 
na stavbě pálenice U svatých. Svou zručnost zedníka 
dokázal také mnohokrát jako brigádník při akcích Z. 

Mimochodem akce Z: když si generace našich rodičů 
chtěla vylepšit dosavadní způsob života, musela napřed 
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pořádně máknout. Bagry ani jeřáby nebyly k dispozici. 
Vodovod se kopal krumpáči a lopatami, skruže se do 
potoka usazovaly pomocí jednoduché páky. Malta a 
beton se míchala ručně s lopatou a na staveniště se vozily 
v kolečkách. 

Svépomocí postavil také nový rodinný 
dům na Dolním konci. Ještě před jeho úplným 
dokončením vytrhl trn z paty vedení školy tím, 
že v něm ubytoval nového ředitele školy p. 
Kalivodu, protože učitelská bytovka ještě 
nebyla k dispozici. Pan Kalivoda rád pomohl 
s dostavbou, aby se mohla nastěhovat jeho 
rodina. 

Tady neodoláme a připomeneme tuto 
epizodu částí přání k jeho 55. narozeninám od 
milovaných neteří, my jsme říkali kmotřenek. 
„Nevynecháš žádnou schůzi ani poradu, proto 
zvolili Tě v SRPŠ jako předsedu. Jenže při 
svých starostech, které máš, rozhodl jsi se, že 
tu funkci vzdáš. A abys neměl ve škole žádné 
nepřítele, vzal jsi do podnájmu ředitele. Spolu 
teď obděláváte vinohrad a ve volných chvílích 
chodíte karty hrát.“ 

Znám byl jako pěstitel ovocných stromů, 
které nejen sázel, rouboval, uměl je také 
správně prořezat. Jednomu mladš ímu 
spoluobčanovi třeba poradil, když po něm 
chtěl osmimetrový žebřík: „Žebřík si vem 
poloviční a jabloň zkrať, ona ti doroste a 
zarodí.“ Po otcovi zdědil vinohrad a dělal i 
velmi dobré víno. Se svými zkušenostmi se 
stal platným členem zahrádkářského svazu a 
brzy pracoval ve výboru jako pokladník. Po 
odchodu do důchodu začal pracovat jako 
páleničář. Zde si brzy získal oblíbenost, 
protože byl pečlivý a proslulý schopností 
pálenku chuťově vyladit. Od jednoho 
zákazníka jsem vyslechla historku, že 
„vylaďovali“ tak dlouho, až Mirek nebyl 
schopný udělat uzávěrku. „Víš co, půjdeme se 
vyspat a zítra se tu sejdeme a já ti řeknu kolik 
litrů a za kolik peněz jsi napálil.“ 

Těsně před odchodem do důchodu 
prodělal Mirek silný infarkt. Když ho lékaři 
propouštěli z nemocnice, řekli mu: „Dostali 
jsme vás z toho jen taktak. Musíte se šetřit!
“ Mirek si to vysvětlil po svém: „Lepší než 
léky je slivovička, nejlépe si odpočinu u práce.
“ Za pár let naštěstí došlo na jeho slova: „Kde 
je konec panu primářovi? Já si tu užívám 
pořád.“ A užíval si hlavně v dílně – těch topor, 
tragačů na klepání, „nabrůsených“ pil! Těžko 
vzpomenout nějaký dřevěný předmět, který by 
neuměl vyrobit, nebo aspoň opravit. A užíval si 
nejen v dílně, ale i v sadě, u včeliček a hlavně 
mezi lidmi. Málokdo prošel kolem dílny bez 
pozvání na štamprličku. Pro chlapy měl 
slivovici čistů, ženám ji zjemňoval medem. Ať 
už v rodině nebo s kamarády, ve společnosti se 
cítil nejlépe.  

Odedávna se traduje, že každý správný chlap má 
postavit dům, zasadit strom, zplodit syna. Tak tata byl 
správný chlap nejmíň na 150 %. Stihl toho totiž daleko, 
daleko víc. 

Jiřina a Jaromír, dcera a syn
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Příběh o zapomenutých místech naší obce začal docela 
nevinně. Během tréninků na závody velmi často běhám a 
chodím odlehlejšími částmi naší obce. Jakmile mě 
zaujme nějaký pohled do krajiny, zastavím se, pořídím 
fotku. Tak se stalo i jednoho jarního dne na Hradské, kdy 
mezi stromy probleskovaly pozdně odpolední sluneční 
paprsky odrážejíc se na hladině tamního jezírka. 

Fotku jsem pak nahrála do příběhu na Facebook a 
mezi prvními zareagoval skoro soused Pavlík Gabryš se 
vzpomínkou na svoji babičku, která se tam v mládí 
chodívala koupat. Taktéž i ta moje. Což mne přivedlo na 
nápad s oslovením širší veřejnosti na podobné 
vzpomínky. Spolu s redakcí Halenkovického zpravodaje 
jsme oslovili širší veřejnost, já pak další ve Facebookové 
skupině Chřiby. Začali se ozývat lidé a odvíjet zajímavý 
příběh. Jejich i své vzpomínky vám nyní předávám. 

Jezírko se nachází na Hradské u cesty, sotva pár 
metrů od Revíru. Nyní je v dosti neutěšeném stavu, v létě 
nezřídka vyschlé. Když zaprší, vypadá spíš jako větší 
louže. A přesto má své kouzlo. Vždy když jej míjím, 
vzpomenu si na babiččino vyprávění, kdy mi se zářícíma 
očima říkala, o jak krásná místa kdysi šlo. V dobách 
svého dětství se tam až z Katernic chodívali koupat. A 
nejen oni. Dle lidí, kteří se mi ozvali, spousta babiček a 
dědečků místních rodáků.  

Budova Revíru z jejich vzpomínek byla jedna 
z nejhezčích na Halenkovicích, přilehlá udržovaná 
okrasná zahrada osázená tújemi a nádhernými 
popínavými růžemi.  

Jezírko bylo čtvercové, po obvodu zpevněno velkými 
kameny. Jenže pak přišla válka a na jejím konci 
ustupující německá armáda, která se ve spěchu zbavovala 
munice jednoduše tím, že ji naházela právě do něj. Po 
válce přišly jiné starosti a tak se stalo, že se jezírko 
začalo plnit listím a bahnem. V pozdějších letech proběhl 
neúspěšný pokus o jeho odbahnění. Údajně totiž hned 
napoprvé bagr narazil právě na munici z války. A že je 
skutečně municí dobře zásobeno potvrzuje nejeden 
senior, kdy si jako malý kluk něco z něj ukořistil a doma 
pak dostal pěkně za uši poté, co to rodiče zjistili. 

Jezírko sice přestalo sloužit ke koupání, ale jakmile 
nastala pravá zima, mrzlo až praštělo, kluci popadli 
brusle a na zamrzlé hladině probíhaly hokejové zápasy. 
Ženy si zase vybavily, jak tam jestě koncem sedm-
desátých a počátkem osmdesátých let bruslily nebo se 
bruslit učily. 

Výše zmíněnou budovu Revíru dle dohledaných 
informací nechala postavit správa Halenkovského 
velkostatku. Velkostatek byl vlastnictvím Napajedelské 
vrchnosti, rozhodnutí o stavbě padlo r. 1843, architektem 
nové hájovny se stal František Schleps. V roce 1926 ji od 
hraběnky Marie Baltazzi odkoupilo Arcibiskupství 
olomoucké.

ZAPOMENUTÁ MÍSTA

HÁJOVNA 
Halenkovice jsou vstupní branou do Chřibů a jak 
s oblibou často říkám - Chřiby jsou tajemnými horami 
příběhů. Což se potvrdilo poměrně nedávno. 

Opět jsem zase jednou procházela  našimi luhy a háji 
- trasou z Kopce přes Dolinu, Horní Kržle a zastávkou na 
Nové Dědině u babičky, pak pokračovala zpět směr 
Mrazík. Kousek za Novou Dědinou pokácené stromy 
odhalily pohled na zchátralou hájenku. Sluníčko zezadu 
osvětlovalo stavení se střechou zvlněnou stářím, 
oprýskanou omítku odhalující hliněné cihly zvané 
kotovice, špinavá pavučinami zahalená okna. Scenerie 
přímo lákající k nahlédnutí.  

JEZÍRKO NA HRADSKÉ
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Šla jsem k hájovně blíž, na dvorku spatřila zbytek 
chlívku, sklepa, studny. Nafotila pár snímků, po příchodu 
domů nahrála na sociální sítě. 

A ozvala se mi paní Bohdana Baďurová s tím, že 
posledními obyvateli tady byli její pradědeček Josef 
Javornický a prababička Terezie Javornická. Slovo dalo 
slovo, poslala fotografie a tak ted´ všichni máme 
možnost pohlédnout do jejich tváří. 

Dle zaslaných informací, hájovna katastrálně spadá 
pod Halenkovice, má číslo popisné 390 a jejím 
vlastníkem je taktéž Arcibiskupství olomoucké. 

Velmi tímto děkuji všem za pomoc v pátrání 
v dobách dávno minulých, zaslané zprávy a sdílení výzvy 
na sociálních sítích. 

Foto: Bohdana Baďurová a Karla Rozsypalová 
Text: Karla Rozsypalová 

Josef Javornický a Terezie Javornická

NAŠI OSLAVENCI

K významnému jubileu Vám upřímně blahopřejeme.  
Do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti.  

Bohdana Blažková, matrikářka

Červenec 
50 let  

Richard Vašíček, Záhumení 698 
Jaroslav Krkoška , Dolina 85 

František Běhůnek, Dolina 193 
Bronislav Režný, Pláňavy 516 

55 let 
Rudolf Horka, Katernice 388 

Zdeňka Grebeníčková, Záhumení 639 

60 let 
Petr Gregor, Katernice 148 

65 let 
Stanislav Kašpárek , Zádřinové 546 

70 let 
Jaroslav Žůrek, Zádřinové 657 

Zdeněk Zapletal, Záhumení 607 

80 let 
František Kocián, Kopec 572 

Srpen 
50 let  

Jaroslav Petráš, Záhumení 700 
Jana Jelšíková, Záhumení 725 

55 let 
Vladimír Tomaštík, Zádřinové 68 
Martina Snopková, Záhumení 807 

65 let 
Libuše Veselá, Katernice 118 

70 let 
Jiří Kníchal, Záhumení 609 

75 let 
Miroslav Juřena, Dolina 590 
Vladimír Němec, Dolina 301 

80 let 
František Pavelka, Zádřinové 640 

95 let  
Radomila Hrdá , U Svatých 277 

Červen 
50 let  

Bc. Roman Kedruš,  
Katernice 502 

55 let 
František Palla, Záhumení 470 

60 let 
Vlastimil Ptáček, Katernice 112 
Hana Vojtášková, Obecnice 643 

65 let 
Ludmila Vančíková,  

Katernice 177 
Josef Juřena, Pláňavy 800 

70 let 
Marcela Blažková, Pláňavy 260 
Miloslava Almáši Rajtarová,   

Dolina 726 
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Vrchol pátý 5/7 PLECHÝ 27.12.2020 – Šumava 

Protože další vrcholy byly až na druhém konci republiky, 
opět jsme s kamarádkou Lenkou zvolily dva na jeden 
výjezd. Jenže naše vláda nám po krátkém uvolnění 
restrikcí skřípla tipec a my rázem měly po noclehu na 
horské chatě. Ovšem tlačil nás čas a už reálně začalo 
hrozit, že výzvu nestihneme splnit. Naše zoufalé volání 
vyslyšela rodačka z Halenkovic Radka, která nám 
v Praze poskytla azyl a neskutečně nám tím pomohla. 
Tohle jí nikdy nezapomeneme. Po noci v Praze jsme 
vyrazily vlakem směr Šumava. A jelikož ČD jsou 
spolehlivá firma, spolehlivě jsme nabraly zpoždění a 
v Český Budějovicích, běžely na přípoj co nám síly 
stačily. Přípoj měl též svůj ledový klid, takže do Nové 
Pece jsme přijely s velkým zpožděním, což se plně 
projevilo na cestě zpět. 

K Plechému jsme se vydaly svižným tempem, 
většinu trasy celkem nudným terénem, který se však se 
stoupajícími výškovými metry stal hodně náročným. 
Charakterizovala jsem si jej jako výrazně „Tatroidní“. 
Každý horský vrchol si člověk musí umět zasloužit a 
tady se to tedy projevilo v plné síle. Velké zledovatělé 
kameny, silný vítr. Když tu se před námi zjevil vrchol 
Plechého se svým nádherným stříbrným křížem, 
třpytícím se v odpoledním slunci. Plechý byl druhým 
vrcholem výzvy, který se nám líbil nejvíc! Úchvatná 
ledová krása s Alpami lemujícími obzor. Nicméně my se 
musely co nejrychleji vrátit dolů. 

Cestou jsme potkaly holky ze severních Čech, 
v rozhovorech s nimi se nálada zvedla ještě víc, jenže ač 
jsme šly seberychleji, zdálo se že vlak prostě nestihneme. 
A představa, že zůstaneme dlouho trčet bez přístřeší se 
zbytkem jídla a pití na mrazu v Nové Peci nás zrovna 
nepovzbuzovala. Zbývaly nám ještě nějaké dva 
kilometry po silnici, když jsem zoufale sepjala ruce a… 
stal se zázrak!  Zastavili nám dva týpci v hippie dodávce 
a se slovy: „Na horách si přece musíme pomáhat.“ Svezli 
nás až na vlakové nádraží. Horský trek na Plechý byl 
dlouhý, nejdelší ze všech, 19 kilometrová trasa s celkem 
slušným převýšením v pravých zimních podmínkách. 
Takže jsme za tohle jejich gesto byly neskutečně vděčné.  

Vrchol šestý 6/7 KLÍNOVEC – 28.12.2020 Krušné hory 

Po další noci v Praze jsme se vlakem s přestupem na 
autobus v Karlových Varech vydaly blíže ke Klínovci. 
Měl být celkově nejméně náročný jak na čas, tak i 
výškové metry. Následující chvíle nám měly ukázat, jak 
hluboce jsme se mýlily. Jen co řidič otevřel dveře praštil 
nás poryv ledového větru, který avizoval „super“ výstup. 
K tomu husté drobné sněžení, mlha díky níž nebylo vidět 
dál než dva metry. Mapy.cz se zbláznily, nebyly schopny 
ukazovat směr. Turistické značení žádné, běžkaři snažíc 
se nám poradit, nás posílali kamsi za hranice. A tak 
nebylo zbytí, selský rozum nám velil jít se zeptat 
místních a nejlépe do hospody, protože jak známo 

X-CHALLENGE KORUNA ČESKÁ 2. DÍL Putování po horách
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v hospodě, obchodě a na poště se ví všechno. Hospoda 
samozřejmě zavřená, protože přece Covid, otevřeno jen 
výdejové okno. Hurá! Pán nám ochotně ukázal směr: 
„Tam mezi ty smrčky běžte, je tam vyšlapaný chodník.
“ Nooo možná byl. Někdy. Kdysi. Stopy ani od srnek. 
Nevzdaly jsme se. O tom, že jdeme správně nás 
přesvědčoval hluk šprtajících se aut. Postupovaly jsme 
výše a čím víc se blížily k vrcholu, tím provoz aut byl 
silnější. Netušily jsme, že na vrchol se autem dá přijet. 
S lyžemi na střeše, sáňky boby další lyže za sebou na 
vozíku a jedem. A turisto, ty běž do příkopu, zapadni do 
sněhu až po pás. Počasí se kazilo čím dál víc. Husté 
bodavé sněžení s mlhou se změnilo v bílou tmu, když 
z dálky se začalo ozývat tuc tuc tuc tuc a hluk motoru. 
V tom se vedle nás z ničeho nic zjevil otevřený kabriolet, 
holka s klukem a hudba na plné koule. Tuc tuc nahoru 
poprvé, za chvíli dolů, za další chvíli znovu nahoru… tuc 
tuc tuc.  

Dodnes nám hlava nebere, co se na Klínovci dělo. 
Tam se svět prostě zbláznil ve stylu čím větší a luxus 
auto, tím víc Klínovec. Dosáhly jsme vrcholu Klínovce a 
doslova prchaly pryč. Už nikdy vrchol, na který se dá 
vyjet autem! 

Největší zážitek? Na chvíli se roztrhala mlha, tak 
jsme si zkrátily cestu přes horskou louku. Viděly jsme 

před sebou v dáli hospodu. Odložily batohy na zem a než 
jsme vytáhly čaj, hospoda zmizela! Ztratila se v mlze. 
Dobře to dopadlo. Jsme z Moravy. Hospoda byla 
nalezena! Vyfasovaly jsme v okně dvě krabičky se 
smažákem se slovy: „Tady si stoupněte, u toho koše 
nefouká.“ U koše půlmetrová závěj, vichr třískal deklem 
koše a my se s dalším poryvem viděly u sousedů 
v Německu. Prošly jsme se Božím Darem a pak konečně 
mohly autobusem a vlakem vyrazit přes Karlovy Vary a 
Prahu zpět domů na Moravu. 

Vrchol sedmý 7/7 SNĚŽKA – 23.1.2021 Krkonoše 

Protože jsme z Halenkovic, šplhání k vrcholům vždy 
předcházelo pátrání v jízdních řádech vlaků, autobusů a 
jejich přestupů, než jsme se vůbec někam dostaly. 
Poslední výprava se od samého začátku nesla v duchu 
chyť si svůj spoj. Neboť hned první vlak měl zpoždění, 
takže jsme druhému v Pardubicích jen zamávaly.  

Následujícím spojem jsme přijely do Hradce Králové 
a odtud do Pece pod Sněžkou. Opět dvacet minut žádná 
míra, a tak jsme z Pece nahoru na Sněžku vyrazily až 
čtvrt hodiny po poledni. Což nám paradoxně pomohlo, 
protože v noci a ještě během dopoledne radar ukazoval 
silný vichr s nárazy a husté sněžení. Ovšem s polednem 

se živly zklidnily. Další výhodou pozdního 
výšlapu a špatné předpovědi počasí se ukázalo 
být minimum lidí. Potkali jsme se s partičkou 
lidí ze Strážnice, hned se šlo líp. Na vrcholu 
žádné drama typu Václavák, bylo nás tam jen 
pár. O to lepší všeobecná nálada, vtípky, 
cinkání skleniček radost tam i cestou zpět. 
Tolik sněhu jsme za celý svůj život neviděly, 
tolik blbin v  krátkém čase jsme se snad ještě 
nenadělaly. Nasmály jsme se jak malá děcka. 
V Peci díky nařízení vlády v restauraci 
fungovalo opět jen výdejní okénko, polévku 
nám nalili do kelímků, jenže trvalo poněkud 
déle než servírka hnula zadkem a my už viděly 
přijíždět autobus. Polévkou jsme si zdárně 
spálily huby a znovu začal další díl běžeckého 
závodu, chyť si svého dopravce. Vyjely jsme 
se zpožděním, cestou nabraly větší, takže v 
Jaroměři se běžecký závod změnil v běh se 
skupinovým startem (přidali se další účastníci) 
o boj o olympijskou medaili. Běželi jsme až 
nám nesmeky na batozích lítaly a za křiku 
jedné paní: „Stůjte! Zastavte! Ještě my!“ Jsme 
vlak doběhly. Pak ještě jeden přestup v 
Pardubicích a my konečně mohly dorazit 
domů.  
Nikdy není pozdě začít s něčím novým. 
Nebojte se, neváhejte, můžeme potvrdit, že 
tahle naše bláznivina – nápad přijmout 
horskou výzvu, vážně stála za to! Poznaly 
jsme spoustu krásných míst, na které bychom 
se za jiných okolností nikdy nepodívaly, 
potkaly jsme spoustu zajímavých lidí a jsme 
bohatší o spoustu životních zážitků. 

Karla Rozsypalová
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V časopise HÁJ z roku 1905 je zveřejněna prognóza, 
které druhy zvěře nepřežijí rok 2000 a které naopak své 
početní stavy udrží. Zaujala mě předpověď, že vyhyne 

jezevec a své stavy udrží zajíc 
s koroptví. Pozdější prognóza 
prof. Komárka z roku 1945 
předpovídala brzké vyhynutí 
černé zvěře. Jak tomu je dnes 

už víme. To jen svědčí o tom, jak jsou ošidné takovéto 
předpovědi. 

Já jsem prvního jezevce ulovil v roce 1988. V té 
době jich bylo u nás dost a co nás nutilo je lovit, bylo 
plenění bažantích hnízd. Bažanti byli u nás v té době 
nejpočetnější zvěří. Kamarád Pavel mně poradil, kde je 
obsazená nora, tak jsem se tam vydal na lov. Do té doby 
jsem ještě jezevce v přírodě ani neviděl. Nora byla 
v břehu kamenitého žlebu krytá z vrchu křovím. 
Pohodlně jsem si sedl na protější méně strmý břeh za 
kmen stromu a čekal… Srovnával jsem si v hlavě rady 
zkušeného myslivce Pavla: neukvapit se střelbou a 
nechat jezevce odejít, tak do dvou metrů od vchodu 
(vsuku) do nory, nestřílet kulí, ale hrubým brokem, to 
proto, aby po zásahu kulí neunikl z posledních sil do 
nory. Po brokovém zásahu zůstane na místě. Čekat v op-
timální vzdálenosti od nory pro dobrou viditelnost a 
dobrý zásah. Tyto podmínky jsem splnil. Po dvou 
hodinách čekání se zešeřilo a najedou se mně zjevila ve 
vchodu do nory (vsuku) hlava "pana domácího"…  

Byl jsem napnutý stejně jak napínáček na pušce. Po 
chvíli jištění, které se mě zdálo nekonečné, vylezl 
jezevec před vchod a za ním další... Bylo to fantastické, 
celkem vylezli čtyři, stará jezevčice a tři mladí už velcí 
jako dospělci. Mladí se před norou různě hemžili a já se 
nemohl rozhodnout střelit... Pak jsem do optiky dostal 
nejvzdálenějšího od vchodu a zmáčkl spoušť a všechno 
zmizelo… V tom momentu jsem měl pocit, že to byl 
sen…Přeběhl jsem přes žleb k noře a tam ležel jezevec 
perfektně zasažený kulovou střelou, v loveckém 

rozechvění jsem přechytl kulový kohoutek, to jsem měl 
velkou kliku, že nevběhl do nory. Doma byla velká 
radost z takového mimořádného úlovku. Nejstarší dcera 
Evička vyrukovala s přáním, že by chtěla jezevce 
vyčiněného jako dárek k Vánocům. Co jsem mohl dělat, 
než jí ho darovat se slibem, že spolu ulovíme dalšího. 

Vše proběhlo stejně jako u prvního a já opět udělal 
stejnou chybu: zase jsem zapomněl, že mám střílet 
z brokové hlavně. Vyběhl jsem k noře a tam nic nebylo, 
byl jsem si jistý, že jsem dobře mířil…  Po ráně jezevci 
utekli od nory do tmy lesního porostu. Prohledal jsem 
terén kolem nory a nic jsem neobjevil a už se setmělo. 
S pomocí baterky jsem prohlížel vchod nory. Posvítil 
jsem do ní a ve vzdálenosti asi dvou metrů jsem viděl 
ležet nehybného jezevce. Bez váhání jsem se vsunul do 
nory, až jsem konečky prstů dosáhl na zhaslého jezevce  
pravou rukou. Levou ruku jsem měl zapasovanou za 
sebou, jak jsem se vtěsnával dovnitř. Jezevce jsem držel 
za štětec a chtěl vycouvat ven. Ruce jsem měl tak 
přitisknuté ke stěnám nory, že jakýkoliv pohyb byl 
nemožný.  Bylo velké štěstí, že byla Evička se mnou a 
s velkým úsilím mě vytáhla i s jezevcem. Dodnes z toho 
mám mrazivý pocit, co se mohlo stát, kdybych tam byl 
sám…  

Od té doby jsem jezevce několikrát viděl z posedu 
při lovu srnce, ale lovit jsem nemohl, protože to bylo 
v době hájení. Po pětadvaceti letech od tohoto lovu jsem 
se bavil s kamarádem o vysokém počtu jezevců v jejich 
honitbě. Řekl mně, že u nich není zájem o jejich lov. 
Domluvili jsme se, že mě doprovodí do místa, kde je 
hodně jezevčích nor. Bylo to v opuštěném ovocném sadu, 
který připomínal trnitý prales. Na předem připraveném 
místě jsme se posadili na vyvýšenou lavičku, kterou tam 
kamarád připravil. "Vrtalo mně v hlavě", proč nemají 
místní členové zájem o lov jezevců. Odpověď jsem 
dostal překvapivou, je prý rozumnější lovit prasata. 
O kůži jezevců ani o sádlo a zvěřinu nemají místní 
myslivci zájem.  

Vzpomněl jsem si na starého myslivce 
Pavla "dávno již lovícího u Svatého 
Huberta", který uměl z jezevčího drobu a 
králičího masa udělat fantastické 
klobásky, jezevčí kůže podšívat zeleným 
filcem jako předložky a na sádlo měl 
kupce až ze Slovenska. Lovecký zážitek k 
tomu jako největší odměnu navíc. To byla 
ta stará utilistarická škola s ničím 
neplýtvat a za každý úlovek byť 
sebemenší být vděčný matce přírodě či 
svatému Hubertovi. 
Setmělo se a začalo být chladno a 
v tichém přemýšlení se zjevil jezevec 
držící v mordě hrstku sena, nesoucí si na 
zimu do nory, to nešlo střílet…  
To nešlo střílet……. 

František Libosvár

MYSLIVCI

LOV JEZEVCŮ

ilustrační foto
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Předseda: Ladislav Žaludek 
Počet členů: 105 chovatelů, 10 registrovaných členů, 
5 registrovaných nečlenů, 1 Včelařský kroužek mládeže. 
Další členové výboru: Jan Pavlík (jednatel), Rostislav 
Očadlík (místopředseda), Roman Slovák (pokladník), 
Svatopluk Solecký, Josef Filip, Milan Přikryl, Jaromír 
Machač, Jaroslav Běhal (člen výboru). 
Kontrolní komisi vede př. Pavel Tomaštík, Jan Kašný a 
Aleš Pechtor jsou členové této komise. 

Péče o včelstva: celkově 918 včelstev na 129 stanovištích 
Hodnocení roku 
Rok 2023 patřil k podprůměrným. Podobně jako 
v minulých letech, kvůli nestálému počasí v průběhu 
jarních měsíců  byla poměrně malá snůška sladiny a 
pylu. Lepší situace nastala až v průběhu hlavní snůšky. 
Počasí také z velké míry ovlivnilo i opylení některých 
kultur, hlavně ovocných stromů. I přes nepřízeň počasí 
včely přinesly 10139 kg medu a získali jsme 528 kg 
včelího vosku. Včelstva se jevila zdravá. 
 V přípravách včelstev na zimní období se znovu 
objevovaly problémy s napadením včelstev roztočem 
Varroa destruktor a následně i tak zvaným náhlým 
mizením včelstev. Tato situace se opakuje již několik let 
a nebylo tomu jinak ani v roce 2023, kdy někteří 
chovatelé včel přišli o většinu včelstev. Chovatelé včel 
musí tomuto problému a udržení dobrého zdravotního 
stavu včelstev věnovat celoročně čím dál více pozornosti. 
Aktivity:  Včelařský spolek sdružuje včelaře Napajedel, 
Halenkovic, Žlutavy, Spytihněvy, Pohořelic, Oldřichovic, 
Komárova a Nové Dědiny. Registrujeme i chovatele z 
Otrokovic a Zlína.  

Na spolkovém včelíně jsme upravili další prostory, 
opravili střechu a vymalovali klubovnu. Členům spolku, 
kteří chovají jen malý počet včelstev, ale i začínajícím 
chovatelům nabízíme možnost využití spolkového 
vybavení, medomet, zařízení na získávání vosku a jiné. 
Chovatelé mají možnost výpůjčky odborné literatury 
z dobře vybavené spolkové 
knihovny. 

Za velmi dobrou činnost v 
oboru včelařství obdrželi naši 
chovatelé ocenění OO ČSV 
Zlín „Vzorný včelař“ pan 
Rostislav Očadlík , Josef Šimko 
a Pavel Tomaštík. Další čtyři 
chovatelé pak „Čestné uznání 
„ZO ČSV Napajedla. 

Na jaře roku 2023 jsme ve 
spolupráci s komisí životního 
prostředí vysadili 12 ks Jerlínů 
japonských, náhradou za před-
pokládané vykácení aleje ve-
doucí od mostu k vlakovému 
nádraží v Napajedlích. Vysé-
váme pro včely zajímavé byliny 
tak, abychom zvýšili nabídku 

pylu pro chovaná včelstva. 
Jako každoročně pro děti a školní mládež připra-

vujeme přednášky o životě včel. V období konce 
školního roku přichází děti na spolkový včelín: Zde děti 
uvidí život včely medonosné 
přímo v úle a seznámí se s 
jejím  životem. Ochutnají 
med přímo od včeliček, 
vyzkouší si i ochranné 
oblečení včelaře. Těší nás velký zájem dětí s mateřských 
škol v Napajedel, Komárova, Halenkovic, Pohořelic, 
Otrokovic, Žlutavy. Pro děti ZŠ připravujeme náročnější 
program doplňující učivo školních osnov. Již mnoho let 
nabízíme dětem možnost navštěvovat Včelařský kroužek 
mládeže. V roce 2023 se přihlásilo 10 dětí. Děti VKM ve 
spolupráci se svými spolužáky v rámci Dne země, 
každoročně vyčistí horní tok potůčku Boříčko od nánosu 
odpadků, které tam občané každý rok nanosí. Starají se o 
záhon bylin a upravují prostor kolem spolkového včelína. 
Potěšující je i skutečnost, že se do spolku hlásí noví a 
hlavně mladí chovatelé. 

Díky finančnímu příspěvku od Města Napajedla a 
obcí, ve kterých náš spolek působí, bylo možno udržet 
obsáhlou činnost spolku. Pro naše chovatele jsme mimo 
jiné zajistili nové rámkové přířezy, vyšetření vzorků včel 
k důležitému zjištění zdravotního stavu včelstev. 
Sklenice na med. Léčivo pro včelstva k udržení dobrého 
zdravotního stavu včelstev a ošetření včelstev aerosolem. 
Všem našim chovatelům poskytujeme odbornou 
poradenskou pomoc při problémech chovu včely 
medonosné. 

Děkujeme za příkladný přístup a podporu včelařství 
zastupitelům a starostům obcí, bez které by naše činnost 
byla obtížná. Zavazujeme se k hospodárnému využití 
těchto finančních prostředků. 

Ladislav Žaludek 
Předseda ZOČSV Napajedla z.s

Základní organizace Český svaz včelařů Napajedla z.s.

VČELAŘI
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Ve dnech 29. února až 3. března 2024 absolvovaly 
v Brumově – Bylnici týmy halenkovického dorostu a 

áčka zimní soustředění. Potěšitelný 
byl zájem o tuto akci. Doroste-
necká skupina včetně dvou 
trenérů a brankařského asistenta 
čítala dvacet účastníků, muži se 

zúčastnili v počtu dvanácti hráčů, plus trenér a asistent. 
Každá skupina měla připraven vlastní časový plán, 

který se protínal jen v době odběru stravy a během 
večerních regeneračních aktivit v bazénu. 

Výprava byla ubytována v příjemném prostředí 
hotelu Aréna, který je součástí budovy brumovského 
zimního stadionu. Halenkovičtí hráči tento hotel sdíleli 
s jedním dalším klubem z Olomoucka a jedním ze 
Slovenska. V hotelové restauraci s výhledem na ledovou 
plochu měli hráči a jejich doprovod zajištěno stravování. 
Pobyt dorostenců byl významně zadotován ze strany TJ 
Halenkovice, zatímco hráči áčka si svůj pobyt hradili 
z velké části z vlastních zdrojů. 

Program začal již po příjezdu kondičním tréninkem. 
Dorostenci měli k dispozici krytou halu. Na plno se vše 
rozjelo až v pátek. V dopoledních hodinách se běhalo. 
Pro muže připravil trenér Michal Huťka náročnou trať 
s převýšením více než 60 metrů o délce zhruba 450 
metrů. Hráči v těchto podmínkách naběhali něco kolem 
sedmi kilometrů. Dlužno podotknout, že takřka všichni 
tuto náročnou zkoušku zvládli, pravda, každý svým 
tempem. Někteří běžci se po této dávce zchladili 
v peřejích říčky Brumovka. Dorostenci v tento čas běhali 
po nedaleké cyklostezce a využívali malé hřiště 
s umělým povrchem. 

Po obědě se celá výprava vydala na hřiště s umělou 
trávou ve Štítné nad Vláří, kde se obě skupiny věnovaly 
přípravě s míčem. Trenéři dorostu, Ondra Šubík a Ondra 
Gabrhelík, se starali o hráče z pole, brankaře dorostu si 
vzal na starost Josef Gabrhelík. Trenér Michal Huťka 
připravil pro své svěřence cvičení, zahrnující nácvik 
kombinace, náběhů a střelby. Zimní absence střeleckých 
návyků byla znát. Mnoho míčů skončilo v nedalekém 
pooraném poli, které bylo díky dešti pěkně rozbahněné. 
Pro střelecká cvičení si áčko do brány zapůjčilo Vítka a 
Jožku Gabrhelíky, brankaři áčka se totiž ze soustředění 
omluvili. 

V podvečerních hodinách se obě skupiny věnovaly 
krátkým protahovacím cvičením. Po večeři pak 
následoval čas, během kterého hráči relaxovali. V tu 
dobu došlo k předávání herních, ale i životních 
zkušeností. Proběhly přednášky o pěstování růží 
v neobvyklých místech, dozvěděli jsme se také 
například, že BANÁN NEDROBÍ... 

Následovala hodina, na kterou měla výprava 
rezervován krytý bazén. Ten si účastníci zájezdu 
dokonale užili. Ve vlnách se rozjela bitva, která 
připomínala směsici vodního póla, házené a zápasů v 
řecko-římském stylu. Těchto vodních hrátek se rovným 
dílem účastnili hráči dorostu i áčka. Kdo by se do 
rozbouřené vody bál, mohl využít saunu. Pátek skončil. 

Sobotní program byl věrnou kopií programu 
pátečního, jen s tím, že náročnost se mírně snížila. Áčko 
svůj osmikilometrový výběh provedlo na trati 
s převýšením, které nečítalo více než pět metrů. I 
tentokrát tempo udával Michal Huťka, kterému zdatně 
sekundovali Tomáš Režný a Milan Stuchlík. Další běžci 
si drželi vlastní tempo, ale předepsanou porci kilometrů 
spolykali beze zbytku a bez řečí. Po obědě následovala 
deštivá umělka a večer opět protahovací cvičení, které 
z důvodu nepřízně počasí proběhlo v jedné spojené 
skupině na chodbě hotelu. Znovu nechyběl divoký bazén 
a ve finále večera společné sledování fotbalu v kon-
ferenční místnosti. 

Soustředění se chýlilo ke konci. Zbýval už jen 
nedělní dopolední výběh do příjemného prostředí, které 
nabízí Burumov a jeho okolí. Následovalo balení, 
rozlučkový oběd a cesta směr Halenkovice. 

Během soustředění se skupina zúžila jen o dva hráče 
áčka, kteří museli odjet z rodinných a pracovních 
důvodů. Ze zdravotních důvodů opustil výpravu jeden 
dorostenec, tomu se obnovilo nedoléčené zranění. 
K žádným vážným událostem nedošlo. 

Zimní soustředění TJ Halenkovice bylo úspěšné. Na 
tomto místě je třeba poděkovat všem jeho účastníkům. 
Trenérům za perfektní přípravu a organizaci, která jela 
přesně podle předem vypracovaných harmonogramů, ale 
hlavně hráčům, kteří tuto příležitost poctivě využili 
k vlastní fyzické přípravě a také k posílení týmového 
ducha. 

RJ

FOTBAL

Zimní soustředění 2024 aneb banán nedrobí...
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V sobotu 16. března 2024 se na hřišti s umělou travou 
na Baťově odehrál další z přátelských zápasů se starou 
gardou Otrokovic. 

Otrokovická stará garda je asi nejčastějším 
soupeřem halenkovických gardistů. Tyto zápasy obvykle 
přináší pohledný fotbal, okořeněný množstvím gólů. 
Stejně tomu bylo i tentokrát. 

Halenkovický tým měl problém s kompletací 
soupisky. Přesto, že parta halenkovických "starých 
pánů" čítá více než dvacet fotbalistů, sestavit mužstvo 
pro toto utkání nebylo bez pomoci aktivních 
halenkovických (hráčů áčka) možné. Důvodem byly 
omluvenky ze zdravotních a rodinných důvodů. Zrušit 
zápas by byla škoda. 

Utkání samotné se hrálo v sobotní podvečer, 
podmínky byly příznivé a tomu také odpovídala úroveň 
fotbalu. Hra byla od začátku vyrovnaná, plná gólových 
příležitostí. Halenkovickým se je na rozdíl od domácích 
dařilo proměňovat. Poločas skončil stavem 2:5. 

Druhá půle byla té první hodně podobná. Obě dvě 
mužstva předváděla kvalitní výkon a skóre narůstalo na 
obou stranách. Halenkovice v bráně prostřídaly dva své 
gólmany, kteří se měli co otáčet. Kontrola nad utkáním 
však zůstávala na kopačkách hostí. 

Na výsledku utkání až tak nesešlo, pro splnění 
informační povinnosti ale uveďme, že zápas esgéček 
Otrokovic a Halenkovic skončil stavem 5:11. Důležitější 

ale bylo, že si hráči zápas užili a nedošlo k žádnému 
vážnějšímu zranění. 

Střelci halenkovických gólů: 
Vít Janošek 3x 
Dominik Polášek 2x 
David Marholt 2x 
Michal Huťka 2x 
Lukáš Kocián 1x 
Pavel Drábek 1x 

RJ, Foto: Dominik Polášek, Ondra Gabrhelík

Hráči staré gardy si zápas na Baťově užili

Dorosti jasně přehráli Kostelec - dobrá práce!
Prvním "velkým" utkáním, které se odehrálo na 
halenkovickém fotbalovém hřišti v roce 2024, byl 
přátelský zápas spojeného týmu dorostu Halenkovice / 
Spytihněv proti Kostelci.  
Jednalo se o poslední přípravné utkání našich dorostenců 
před ostrým startem jarní části fotbalové sezóny 2023/24. 
Tento zápas byl "odvetou" přípravného klání, které se 
odehrálo na začátku letošního února na Vršavě, a které 
vyhráli kostelečtí výsledkem 1:0. 
Bylo tedy co vracet. Možná proto sestava 
domácích čítala dvacet hráčů. Zájem byl také ze 
strany příznivců našich fotbalových nadějí. Do 
areálu dorazilo asi šest desítek diváků. Ti 
nemuseli litovat. Náš tým byl od začátku tím, 
kdo udával tón tohoto utkání, což se odrazilo v 
postupném navyšování zápasového skóre. To se 
zastavilo až na stavu 7:0. Trenér, Ondřej 
Gabrhelík, který naše fotbalisty vedl, mohl být 
spokojen. 
Rozhodčím zápasu byl Dominik Polášek. Pan 
rozhodčí dával hře prostor a nechával ji bez 
zbytečných přerušení volně plynout. A byl to 
právě Dominik, který zápas ukončil už v 80 
min. Tehdy se totiž nad Halenkovicemi 
prohnala si lná přeháňka, doprovázená 
intenzivním mrznoucím deštěm. Krupky zmrzlé 
vody pokryly celou hrací plochu. A protože o 
výsledku utkání bylo jasno, nemělo smysl 

riskovat zranění hráčů ani zničení hrací plochy. Správné 
rozhodnutí... 
Halenkovice/Spytihněv x Kostelec 7:0. 
Generálka našim dorostům tedy vyšla skvěle. Držme jim 
pěsti do soutěžních utkání a přejme, ať se jim daří tak, 
jako v přípravných utkáních s Kostelcem a minulý týden 
s Topolnou. 

RJ, Foto: D. Polášek
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„Zkouška sirén, zkouška sirén, právě probíhá zkouška 
sirén.“ Věta, kterou slýcháme v poledne zpravidla 
každou první středu v měsíci poté, co dozní zvuk sirény. 
Někteří z nás „zabrblají“, většina vše ignoruje a někdo si 
povzdechne, že jsme zase o měsíc blíž Vánocům. 

Tak nebo tak je zkušební tón jedním ze tří „houkání“, 
které můžete v naší republice slyšet. A je jediný, při 
kterém můžeme zůstat všichni v klidu. U ostatních dvou 
by měl člověk zpozornět. 

Pojďme si tedy všechny druhy akustických signálů 
stručně představit. 
1. ZKOUŠKA SIRÉN 
Jak již bylo v úvodu řečeno, není to varovný signál!! 
Jedná se o táhlý nepřerušovaný tón v délce 140 sekund, 
kterému předchází a také ho zakončuje verbální 
oznámení o zkoušce sirén. Ověřuje se jím funkčnost 
systému a také slyšitelnost sirén. Pokud v tuto dobu 
neslyšíte „svoji“ sirénu v místě vašeho bydliště, nahlaste 
to prosím na příslušný obecní úřad nebo přímo hasičům. 
Je to opravdu důležité!! 
2. POŽÁRNÍ POPLACH 
I zde platí, že nejde o varovný signál!! Tento signál 
slouží ke svolání příslušníků jednotek požární ochrany 
(hasičů) v případě vyhlášení poplachu při mimořádné 
události. Signál je vyhlašován přerušovaným tónem 
sirény po dobu 1 minuty (25 sekund trvalý tón, 10 
sekund přerušení, 25 sekund opět trvalý tón). 

Elektronické sirény po dobu jedné minuty napodobují 
zvuk trubky HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ. Při tomto signálu 
doporučujeme pouze zjistit, jestli se případný požár nebo 
jiná mimořádná událost neděje ve vašem bezprostředním 
okolí. Pokud vás neohrožuje, zachovejte klid a nic 
nedělejte, nebudete-li k tomu vyzváni. 
Je pravdou, že dnes existuje mnoho moderních způsobů 
na svolávání dobrovolných hasičů jako např. SMS či 
AMDS, které sice neobtěžují občany, ale mohou občas 
selhat (např. v noci nemusí členy vzbudit, dojde k 
výpadku mobilní sítě apod.). Sirény tak zůstávají v tomto 
okamžiku jediný a okamžitý způsob svolání členů 
jednotky sboru dobrovolných hasičů. Siréna může jednou 
pomoci každému z vás!  
3. VŠEOBECNÁ VÝSTRAHA 
Právě tento signál je jediným varovným signálem na 
území České republiky určeným všem občanům při 
hrozící nebo nastalé mimořádné události – prostě že „se 
něco děje“ a je třeba rychle se dostat na bezpečné místo a 
zjistit další informace. Tento signál může zaznít kdykoli, 
v kteroukoli denní i noční dobu. Jedná se o kolísavý tón 
po dobu 140 sekund a může zaznít 3x po sobě. Následuje 
většinou verbální informace o typu ohrožení, např. 
nebezpečí zátopové vlny, chemická havárie, radiační 
havárie, aj. Následně z hromadných informačních 
prostředků (nejčastěji Česká televize, Český rozhlas, 
obecní rozhlas, internet) obdržíte nejnutnější instrukce, 
jak se máte zachovat. 

HASIČI PROČ ZASE HOUKAJÍ...

Jak se tedy chovat v případě, kdy zazní 
všeobecná výstraha? 
1. Zachovejte klid! 
Panika, ukvapené jednání a poplašné či neověřené 
informace můžou být nebezpečné pro vás i vaše okolí. 
Situaci ale nikdy nepodceňujte! 
2. Co nejdříve se ukryjte! 
Najděte si úkryt v nejbližší vhodné budově (rodinný 
dům, obchod, veřejná budova) a to nejlépe ve vyšších 

patrech. Jedete-li autem, zastavte a vyhledejte bezpečný 
úkryt. Pokud máte děti ve škole, nevolejte je domů, ve 
škole ví, co a jak mají dělat! 
3. Zavřete okna a dveře, vypněte klimatizaci! 
Pokud máte možnost, utěsněte dveře a okna mokrými 
látkami. Snížíte možnost průniku nebezpečných látek do 
místnosti. Zamezte víření vzduchu (klimatizace, 
ventilace, rekuperace) a vypněte či uhaste topení 
spotřebovávající kyslík (krb, kamna, přímotopy, karmy, 
plynový kotel). 
4. Poslouchejte televizi, rozhlas, sledujte internet! 
Ze sdělovacích prostředků získáte podrobnější informace 
a pokyny o jaký druh nebezpečí se jedná a jak se dále 
zachovat. Informace můžete získat také z obecního 
rozhlasu nebo přímo od záchranných složek. Vždy se 
jimi řiďte! 
5. Buďte ohleduplní a pomáhejte si navzájem! 
Pomáhejte dle možností ostatním - především starším a 
nemohoucím lidem, ženám a dětem. Pamatujte si, že 
nejcennější je lidský život a zdraví! Majetek je vždy 
nahraditelný. Uvědomte si, že v krizových situacích 
bývají často přetížené tísňové linky i telefonní sítě 
mobilních operátorů, proto pokud to není nutné, 
netelefonujte zbytečně. 
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… a slovo na závěr. 
Občas se nás hasičů lidé ptají, proč 
musíme ve dne i v noci „blikat, houkat a 
troubit“, když jedeme k zásahu? No 
odpověď je jednoduchá – protože 
musíme, viz Bojový řád jednotek 
požární ochrany: „Pokud velitel 
jednotky nestanoví jinak, použije se na 
vozidle s právem přednostní jízdy při 
dopravě na místo zásahu zvláštní 
výstražné světlo modré barvy doplněné 
zvláštním zvukovým výstražným 
zařízením.“  
A taky bychom se rádi na místo události 
dostali včas a v pořádku, protože např. v 
případě jakékoli dopravní nehody 
hasičského vozidla musí toto jízdu k 
místu zásahu přerušit, nehodu oznámit 
na operační středisko a vyčkat na místě 
do příjezdu policie. Tím pádem se na 
místo události ve většině případů již 
nedostane. A to se upřímně nelíbí nám a 
myslíme si, že už vůbec ne lidem v tísni a nouzi, kteří čekají na naši pomoc. 
Tímto vám všem děkujeme za podporu, pochopení a za přimhouření oka k občasnému vystrašení či probuzení. 
Neděláme to schválně, děláme z nutnosti a hlavně pro vás!!!Vaši hasiči. 

Michal Palúch 

Hned zkraje roku 7. ledna 2024 nám sněhová nadílka 
přinesla spoustu práce. Na silnici z centra obce směrem 
na Dolinu spadl pod tíhou sněhu strom na cestu a strhl 
s sebou i sloup veřejného osvětlení. Sedm členů 
dobrovolných hasičů vyrazilo na místo. Po příjezdu 
strom již řezal p. Trvaj, který bydlí poblíž místa události. 
Hasiči pomocí motorové pily odřezali zbytek kmenu, 
který ještě zasahoval do vozovky, uklidili vozovku od 
hrubých nečistot a zabezpečili přívodní elektrický kabel 
k veřejnému osvětlení a sloup. Během prací na vozovce 
byla cesta uzavřena.  

Stejný den jsme vyjížděli k dalším dvěma událostem. 
V místní části Bábolná spadl strom na komunikaci a i zde 
musela zasahovat moto-
rová pila. Strom jsme 
odstranil i , pořezali a 
očistili vozovku.  

Do třetice jsme zasa-
hovali na začátku lesa 
směrem na Kržle. Přes 
celou šíři cesty zde byl 
vyvrácený vzrostlý dub. 
Na odstranění byla pou-
žita motorová pila. Na 
místo dorazil i místo-
starosta obce Jiří Sudols-
ký, který nás informoval, 
že kousek dál je přes cestu 
nahnutý ještě jeden strom. 

Rozmary počasí na začátku roku potrápily obec
Po uklizení vozovky tedy jednotka pokračovala dál a 
odstranila z cesty i další vzrostlý buk. Byl to náročný 
zasněžený den v Halenkovicích. 

K vyvrácení tří stromů na místní komunikaci v části 
Kržle došlo také na konci ledna. Stromy znemožnily  
průjezd cestou pro místní obyvatele. Stromy tak byly 
odstraněny pomocí dvou motorových pil. Rozřezané 
části kmenů a větve byly uklizeny a cesta zametena.  

Také v půlce března jsme vyjížděli do části 
Zemanové k spadlému stromu. Ten visel nad cestou a 
spadl na pletivový plot. Strom jsme odstranili a cestu 
zprůjezdnili.  
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V pátek 12. ledna se v naší hasičské 
zbrojnici uskutečnila Výroční valná 
hromada. Starosta sboru bratr 
Bronislav Režný přivítal všechny 
zúčastněné členy a hosty, kteří 
přijali pozvání. Mezi hosty byl 
starosta obce p. Roman Kedruš, za 
OSH přijal pozvání garant okrsku 
bratr Zdeněk Hradil a pozvání taky 
přijali kamarádi z družebních sborů 
z Halenkova a Otrokovic.  

Po přivítání starosta SDH pří-
tomné poprosil o minutu ticha za 
zesnulé bratry hasiče a poté nás 
seznámil s programem schůze. 
Během průběhu zazněly zprávy o 
činnosti sboru, jednotky SDH, práce z mládeží a revize 
pokladny. Po přečtení zpráv si vzal slovo starosta obce, 
který zhodnotil a poděkoval za práci, kterou hasiči 
vykonávají a na závěr svého projevu předal bývalému 
starostovi SDH bratru Josefu Gabrhelíkovi st. titul 
doživotního čestného starosty. Po starostovi si vzal slovo 

zástupce OSH, který nám sdělil důležité věci z OSH a 
poděkoval za naši práci. Po splnění všech bodů bylo 
připraveno pohoštění, o které se postaral náš člen David 
Kovář, za což mu patří velký dík. Po večeři už 
následovala jen volná zábava a posezení z kamarády 
z družebních sborů. Děkujeme, že přijali pozvání a dojeli 
se za námi podívat.

Výroční valná hromada

14. ledna začala pravidelná odborná příprava členů jednotky. Jako 
vždy jsme začali jako nositelé dýchaci techniky. Nejdříve proběhla 
teorie a laická kontrola dýchací techniky. Po té následovala praktická 
část v podobě snesení a vynesení zraněné osoby ve vanových 
nosítkách. Školení provedl Michal Palúch. 

Výbava a vzdělávání
Z rozpočtu obce jsme získali další vybavení pro naši jednotku. 
Tentokrát to je plovoucí čerpadlo Niagara,  zásahová obuv zn. Haix, 
zásahové rukavice zn. Eska, multifunkční pásy rhinoevac, přenosný 
kulový ventil B75, pracovní rukavice zn. Lobster, dvě svítilny 
Survivor s nabíječem, pláštěnky s nápisem Hasiči, hasicí zádové 
vaky, trhací hák, svítilny a držáky na přilbu. Vybavení bylo 
zakoupeno u firmy Výstroj-výzbroj Dufek. 
Stále se snažíme naši techniku udržovat a vylepšovat různými 
úpravami. Nedávno byl proveden na obou výjezdových 
automobilech polep retroreflexní folií žlutozelené barvy. Polepení 
provedla firma folie Kubát. Za perfektní přístup panu Miroslavu 
Kubátovi moc děkujeme. 
Jelikož byla na naše RZA pořízena vanová nosítka, byla k tomuto 
vybavení předělána z CAS vakuová matrace. Na toto vybavení byl 
vyroben kontejner. O výrobu se postaral Radek Vlachynský, za což 

mu patří velký dík. Tento kontejner bude v RZA nastálo. V případě výjezdu k odstranění bodavého hmyzu může být 
během chvilky vyměněn. V kontejneru se dále nachází vakuové dlahy, pláštěnky, pracovní rukavice a drobný materiál.

V sobotu 24. února proběhlo další pravidelné školení. Tentokrát se 
jednalo o školení pro obsluhu motorových a rozbrušovacích pil. 
Tohoto školení se účastnili jen členové, kteří mají oprávnění pracovat 
s tímto vybavením. Nejprve byla probrána teorie na hasičské 
zbrojnici a poté následovala praxe na soukromých pozemcích dvou 
našich členů, kteří jsou zároveň pilaři. Poděkování patří Broňovi 
Režnému a Kájovi Kašpárkovi za poskytnutí stromů.
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Tradiční Hasičský ples se letos uskutečnil 19. ledna. 
K tanci a poslechu hrála tradičně skvělá kapela 
MIDNIGHT EXPRESS. Po zahájení plesu a přivítání hostů 
následovalo krátké vystoupení dívčí taneční skupiny Blue 
Angels z DDM Matýsek.  

Pro hosty bylo připraveno občerstvení v dobře 
zásobeném bufetu s perfektní obsluhou. Velkým lákadlem 
byla letos rekordní tombola, která se skládala ze sto dvaceti 
cen, které darovali oslovení sponzoři, za což jim patří velký 
dík. Již tradičně byly ze vstupenek vylosovány tři hlavní 
ceny. Letos to byly: poukaz na sele od firmy Lukrom, 
krásná vyřezávaná sovička, kterou daroval p. Oldřich 
Pliska a kancelářská židle od firmy RIM a.s.  

Letošní ples navštívilo bezmála 130 hostů, kterým 
tímto děkujeme za to, že přišli podpořit náš spolek. Doufáme, že byli všichni spokojeni a že se náš ples všem líbil. Na 
závěr bychom rádi poděkovali všem sponzorům za krásné dary, všem hasičům za přípravu a samozřejmě kapele, 
dívkám z Blue Angels a všem hostům za super atmosféru.

Hasičský ples

Po roce opět procházel naší obcí masopustní průvod, který je tradičně v režii sboru dobrovolných hasičů. V letošním 
roce se k nám přidalo i několik občanů, kteří nám tímto moc pomohli a rozšířili tím početný průvod. Poděkování patří 
hlavně všem občanům, kteří přispěli buď nějakou korunou, nebo kouskem něčeho dobrého a podpořili tím náš sbor. 
Děkujeme i všem členům a maskám, kteří se průvodu účastnili.

MASOPUST 

Zdroj: FB stránky hasičů, texty Josefa Gabrhelíka upravila Iveta Hladilová
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MLADÍ HASIČI

25. ledna ráno vyjela naše jednotka k nahlášenému 
požáru s popálenou osobou. Na místo události byla 
vyslána také jednotka HZS ze stanice Otrokovice. Po 
příjezdu na místo události bylo zjištěno, že se nejedná 
o požár, ale že došlo ke vznícení oděvu od plynového 
sporáku v kuchyni při přípravě jídla a k popálení těla 
osoby.  

Zraněná osoba byla předána do péče zdravotníků. Ti 
rozhodli o povolání letecké záchranné služby (LZS) 
k transportu zraněného do Brna. Naše jednotka na žádost 
velitele zásahu asistovala při přistání vrtulníku LZS na 
místním fotbalovém hřišti a při transportu pacienta do 
vrtulníku. 

Výjezd ke zranění ohněm

V sobotu 27. ledna 2024 jsme se s dětmi zúčastnili okrskové uzlovací soutěže v Komárově. Děti jsme měli zastoupeny 
ve 4 kategoriích. Přípravka 2 děti, mladší žáci 9 dětí, starší žáci 2 děti a za dorost 1 dítě.  

Závodů se zúčastnilo celkem šest družstev s celkovým počtem asi šedesáti dětí. Konkurence byla velká, přesto 
jsme si domů odvezli krásné 3. místo z kategorie družstev mladší žáci.  

Většina dětí, které s námi vyrazili na závody, byli 
začátečníci a také jsme 
měli "vysokou marodku". 

I tak byli naši mladí 
hasiči moc šikovní. 
Děkujeme moc za pěknou 
reprezentaci hasičů 
Halenkovic. Děkujeme 
také všem dospělým 
hasičům, kteří nám 
pomáhali na soutěži 
s dětmi.

V březnu jsme s dětmi v rámci kroužku mladých hasičů 
zdobili kraslice. Svými výtvory jsme přispěli na první 
kraslicovnik v Halenkovicích. Asi 40 kraslic jsme 
věnovali na první ročník kraslicovníku. A ze zbylých 
jsme si s dětmi vyzdobili náš stromek u hasičské 
zbrojnice.  

Uzlovací soutěž v Komárově

MALOVÁNÍ KRASLIC PRO OBECNÍ I HASIČSKÝ KRASLICOVNÍK 

text + foto: Jarmila Režná
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Vysočina aréna v Novém Městě na Moravě přívítala žáky 
na 1. Českém poháru hned první víkend v novém roce 
ryze zimním počasím v těžké konkurenci 365 
startujících. Pětici odvážných závodníků z Halenkovic 
čekal dovednostní závod v Biatlonkrosu (na trati je 
čekalo několik překážek a dokonce se muselo na lyžích i 
skákat) a druhý den nabízel Sprint. 

Premiéru ve světě velkých biatlonových závodů 
zažila Samča Petrášová a Elča Kaňová. A holky 
dokázaly, že jsou velké bojovnice. Samča obsadila skvělé 
19. a 18. místo v kategorii 12letých a to je nutné 
poznamenat, že strávila prosinec s rukou v dlaze. Elča 
v kategorii 14letých obsadila v sobotu 46. místo a 
v neděli se podařilo výsledek vylepšit na 32. místo 
(blýskla se střelbou 0+1).  

Libča Železník patří ke zkušeným závodníkům a 
vybojoval mezi 13letými borci 16. a 18. místo díky své 
rychlosti. Mirek Vavruša se honil se 14letými soupeři, 

v sobotu mu bezchybná střelba vynesla 8. pozici, a i když 
v nedělním Sprintu střílel 1+1, vytáhl se na 6. místo. 

Nejstarší a nejzkušenější Ondra Slováček odváží 
z Vysočiny 34. a 24. místo, v neděli se mu podařilo 
zastřílet 0+1.

BIATLON Český pohár žactva v Novém Městě na Moravě

Český pohár dorostenců v Jablonci nad Nisou
Na druhý závod zimní sezóny cestovali Štěpán Palla a 
Jirka Flašar do Jablonce nad Nisou, kde je čekal 
o víkendu 13.-14.1.2024 Český pohár. První den se jel 
Zkrácený vytrvalostní závod se čtyřmi střelbami (L-S-L-
S) a druhý den na kluky čekaly dvě střelby ve Sprintu (L-
S). Štěpánovi startujícímu v rámci SCM (sportovní 
centrum mládeže) za Letohrad vyšla lépe neděle, kde 
bral 13. příčku v kategorii M19. První den se umístil 
v dlouhém 10 km závodě na 17. pozici. 

Jirka v sobotním závodě bral 19. místo, avšak druhý 
den zabojoval a vylepšil umístění na 14. pozici v rámci 
bodování ČR.

Poctivá příprava je vel-
kým přispěním ke spor-
tovním úspěchům, proto 
trenéři František Palla, 
Libor Železník a Radek 
Hrabec za velké pomoci 
Štěpána Pally uspo-
řádali pro biatlonisty 
z Halenkovic dvoudenní 
soustředění ve Vysočina 
aréně v Novém Městě na 
Moravě.  

ZA CELOU 
ORGANIZACI 
SOUSTŘEDĚNÍ JIM 
PATŘÍ VELKÉ 
PODĚKOVÁNÍ.

Biatlonové soustředění žáků a dorostů v Novém Městě na Moravě

Samča Petrášová

Štěpán Palla 
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Kolotoč dorosteneckých závodů se opět vrátil o víkendu 
27.-28.1.2024 do Jablonce nad Nisou, kde na soutěžící 
čekal na 2. Českém poháru v sobotu Sprint se dvěma 
střelbami a v neděli se závodilo ve čtyřstřelbovém 
Stíhacím závodě.  

V kategorii M16 bojoval Jirka Flašar a lépe mu 
vyšel nedělní Stíhací závod, kde se blýsknul čistou 

střelbou v jedné ležce a stojce, celková střelba 0-2-2-0 
mu vynesla 12. místo a ve sprintu mu patřilo 16. místo. 

Mezi 19letými borci soupeřil Štěpán Palla a oba dva 
dny si zasloužil umístění v TOP 10, v sobotním Sprintu 
bral skvělé 5. místo a v neděli díky rychlé střelbě 0-2-0-2 
výborné 8. místo. 

Český pohár dorostenců v Jablonci nad Nisou

Vrchol zimní sezóny pro naše žáky, tedy Mistrovství 
republiky, letos proběhlo o víkendu 2.-4.2.2024 
v Letohradě. Novinkou byl páteční večerní závod pod 
umělým osvětlením, což doplnilo celkovou atmosféru. 

V pátečním večerním Sprintu se dvěma střelbami 
obsadili naši žáci takové pořadí:  

Samča Petrášová - 17. místo 
Ondra Slováček - 29. místo  

Elča Kaňová - 43. místo. 
  

Libča Železník startoval až v sobotu, protože páteční 
závod přerušila porucha osvětlení a vybojoval skvělé 
8. místo.  

Mistrovství žactva v Letohradě 

Elča Kaňová

V nedělním těžkém Hromadném závodě se opět 
dařilo Libčovi, který díky střelbě 1+0 obsadil výborné 
14. místo. Stejně skvělé umístění jako Libča udržela i 
Samča Petrášová po střelbě 0+2. Ondra Slováček 
v kategorii M15 střílel už třikrát a střelba 2+1+0 mu 
vynesla 32. místo. Elča Kaňová bohužel kvůli zranění 
kolene v neděli nestartovala. 

Jirka Flašar Štěpán Palla

Libča Železník 
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Poslední Český pohár staršího žactva a dorostu v Novém Městě na Moravě
Vrtochy zimního počasí zapříčinily přesun českých 
pohárů a dokonce rušení dalších závodů. Pořadatelé 
v Novém Městě na Moravě udělali s vypětím sil vše 
možné, aby se mohlo startovat aspoň o víkendu 
1.-3.3.2024 ve Sprintu. Startovali jen žáci od čtrnácti let 
a dorostenci a bylo to pro všechny velmi náročné.  

V žácích v kategorii M14 startoval Mirek Vavruša a 
po celý víkend mu pomáhala přesná střelba 0+1 a 0+0 ke 
skvělým výsledkům. V sobotu obsadil 8. pozici a 
v neděli mu patřila 9. příčka. 

V dorostech v kategorii M16 vybojoval Jirka Flašar 
první den umístění na 18. příčce a druhý den vylepšil 
pozici rychlým během na 16. místo. 

Nejstarší Štěpán Palla byl po oba dva dny na 
skvělém 9. místě s tím, že v sobotu přispěla k umístění 
výborná střelba 2+1.

Poděkování
Náročná zimní biatlonová sezóna 2023/2024 je za námi. Děkujeme Františku Pallovi za náročnou organizaci výjezdů 
na tréninky za sněhem a za veškerou součinnost na závodech. Za pomoc související s během týmu a organizaci 
soustředění děkujeme Liborovi Železníkovi, Radku Hrabcovi a Štěpánovi Pallovi.  

Všem rodičům patří velké díky za obstarání dopravy, stravování a podpory všech sportovců. Maximální 
poděkování směřujeme právě našim sportovcům, kteří reprezentují klub na všech závodech a tráví zimu cestováním 
za sněhem po celé republice. 
Jsou to: 
Samča Petrášová 
Libča Železník 
Elča Kaňová 
Mirek Vavruša 
Ondra Slováček 
Jirka Flašar 
Ondra Hubáček 
Štepán Palla. 
Pochvalu zaslouží i žáci, kteří sice 
nezávodí, ale jezdí na zimní tréninky, a 
to: 
Zuzka Železníková 
Kuba Hrabec 
Vítek Kaňa 
Hanka Machalová.  
Přechod do dorostu čeká od jara Ondru 
Slováčka, proto patří i jemu ještě 
jednou speciální poděkování za skvělou 
žákovskou etapu. 
V neposlední řadě děkujeme Obci 
Halenkovice, sponzorům a všem, 
kteří našim sportovcům fandí a 
podporují je.  

Jirka Flašar Mirek Vavruša

Ondra Slováček 

Texty biatlonu, foto: Lukáš Vavruša biatlon.halenkoviceBiatlon Halenkovice
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V sobotu 20. dubna 2024 jsme na obecním úřadě do 
života přivítali naše nejmenší děti. Pozvaní na tuto malou 
slavnost přijali Michaela a Milan Slezákovi se synem 
Kristiánem (foto č. 1), Vanda Kaňovská a Michal 
Špánik s dcerou Annou (foto č. 2), Nikol Vykypělová a 
David Prechtl s dcerou Zitou (foto č. 3), Monika 
Trčálková a Martin Zatloukal se synem Markem (foto 
č. 4), Kateřina a Roman Tatčyn se synem Tobiášem 
(foto č. 5), Petra Smáková a Martin Šiška se synem 
Jakubem (foto č. 6).  

Jakoubek Šiška byl také prvním občánkem 
Halenkovic v roce 2024, za což byl navíc odměněn 
dalším dárečkem. 

Vystoupení plné písniček a básniček předvedly 
děvčata z pěveckého kroužku. Program nacvičily pod 
vedením p. Ivety Hladilové a p. Zuzany Šaláškové, která 
se postarala i o hudební doprovod. Pozdravit novorozené 
děti přišli také jejich příbuzní a přátelé. Malou pozornost 
a pamětní list rodičům a dětem předala zastupitelka obce 
p. Iveta Stiksová.  

Přejeme malým občánkům i jejich rodičům pevné 
zdraví, hodně štěstí a spokojenosti. 

 Bohdana Blažková, matrikářka 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

První občánek roku 2024 - JAKUB ŠIŠKA
Prvním miminkem tohoto roku 

s trvalým pobytem v Halenkovicích je 
Jakub Šiška ze Zádřinové.  

Narodil se rodičům Petře Smákové a 
Martinu Šiškovi  

v pátek 12. ledna 2024  
v porodnici Uherské Hradiště.  

Vážil 3,95 kg a měřil 53 cm. Doma na 
Kubíka čekala sestřička Viktorka.  

Přejeme celé rodince hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

1.

2.
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3.
4.

6.

5.
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Uzávěrka 109. čísla je k 30. 6. 2024. Zprávy za období 1. 4. 2024 až 30. 6. 2024, zajímavosti a pozvánky na další 
kulturní a společenské dění zasílejte nejpozději k tomuto datu na adresu: zpravodaj@halenkovice.cz.

sobota     27. 04. 2024 

sobota     27. 04. 2024 

sobota    04. 05. 2024 

sobota       11. 05. 2024 

středa       15. 05. 2024  

sobota       18. 05. 2024 

sobota       25. 05. 2024 

31. 05.    -   01. 06. 2024 

úterý     04. 06. 2024  

sobota       08. 06. 2024 

sobota    29. 06. 2024 

16. 08.    -   17. 08. 2024 

neděle      18. 08. 2024 

sobota      31. 08. 2024 

neděle      22. 09. 2024 

neděle      10. 11. 2024 

neděle     17. 11. 2024 

sobota     30. 11. 2024

Stavění máje na fotbalovém hřišti 

Ukliďme Halenkovice 

Music Party - YOUNG HALENY  

Košt slivovice 2024 

Den proti rakovině 

Divadelní spolek HALENY: "DABING STREET" 

Výlet do pohádky 

Toulavý Biograf - letní kino, Dětský den 

Vernisáž výstavy v knihovně 

Model Air Show - letiště Vrchovice 

Indiánský den 

Toulavý Biograf - letní kino 

Barum Czech Rally Zlín - RZ Halenkovice 

Turnaj fotbalových přípravek 

RŮŽOVÉ BRÝLE - Divadlo Dondi 

Halenkovické hudební odpoledne 

IKONA - Divadlo Meteora 

Rozsvícení vánočního stromu

V kulturním a společenském přehledu může docházet ke změnám. 

Aktualizace údajů o akcích probíhá v kalendáři na webu obce.

mailto:zpravodaj@halenkovice.cz
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